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W s T ę p

Na przestrzeni ostatnich lat problematyka natarcia w nocy 

znalazła się w centrum zainteresowań instytucji, uczelni i jednos« 

tek wojskowych*Przyczynę tego była konieczność szukania coraz 

doskonalszych sposobów walki z potencjalnym przeciwnikiem. Jednak 

o ile prowadzenie natarcia w nocy przez zmechanizowane zwięzki 

taktyczne stanowi przysłowiowy "klasykę” sztuki wojowania, o tyle 

w odniesieniu do pancernych zwięzków taktycznych ten sposób dzia» 

łań uznawany jest nadal przez niektórych teoretyków wojskowych za 

zbyt ryzykowny.Niemniej z potrzeb praktyki wynika niezbiecie ko­

nieczność przeanalizowania szeregu zwięzanych z nim problemów 

oraz wycięgnięcia konstruktywnych wniosków.

W niniejszej pracy autor zaproponował sposoby rozpoczynania 

natarcia i wykonania ataku w nocy przez pancerny zwięzek taktycz­

ny - dywizję pancernę.Jest to pierwsza tego rodzaju próba w li­

teraturze przedmiotu.

Autor dysponujęc niezwykle skromnym materiałem źródłowym 

musiał nierzadko ograniczyć się do własnych przemyśleń opartych 

na analizie historycznych doświadczeń oraz zmian , jakie w ostat­

nim dziesięcioleciu zachodziły w wyposażeniu wojsk.

Z wymienionych przyczyn niniejsze opracowanie nie wyczerpuje 

badanego problemu a jest raczej wstępnym studium teoretycznym 

mogęcym ukierunkować dalsze, rozleglejsze treściowo i pogłębione 

badania o charakterze bardziej użytkowym.

Praca może być także przydatne w szkoleniu taktyczno-bojo- 

wym wojsk.Mogłaby ona służyć jako materiał pomocniczy , poszerza- 

jęcy aktualnie istniejęcy^dość skromny dorobek publikatorski w 

tym zakresie«
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W swoich rozważaniach autor ograniczył się do analizy dwóch  ̂

Jego zdaniem najistotniejszych problemów, a mianowicie: rozpoczę« 

cia natarcia oraz wykonania ataku w aspekcie perspektyw rozwoju 

środków umożliwiajęcych prowadzenie obserwacji i ognia w nocy^ 

Praca składa się z czterech rozdziałów,

W rozdziale pierwszym uzasadniono wybór tematu, określono 

cel pracy, sprecyzowano problemy badawcze, przedstawiono hipotezę 

coboczę oraz krótko scharakteryzowano metody badawcze i teren 

badah,

W rozdziale drugim przedstawiono bardzo syntetyczny rys 

historyczny działań bojowych oraz przeprowadzono analizę krytycznę 

obowięzujęcych zasad rozpoczynania natarcia i wykonywania ataku 

w nocy,

w rozdziale trzecim dokonano klasyfikacji oraz oceny obecnego 

stanu środków nocnej obserwacji wojsk głównych państw NATO oraz 

Wojska Polskiego i ich perspektyw rozwojowych w najbliższym dzie­

sięcioleciu, w aspekcie ich wpływu na wzrost możliwości ogniowego 

oddziaływania i na ruchliwość /mobilność/ wojsk obu stron w nocy,

W rozdziale czwartym zaprezentowano opracowane na podstawie 

analizy istniejęcych poględów, doświadczeń z ćwiczeń,badań opinii 

ekspertów oraz własnych przemyśleń możliwe sposoby rozpoczynania 

natarcia i wykonywania ataku przez DPanc w nocy.

We wnioskach końcowych sformułowano zagadnienia, które po­

winny być przedmiotem bieżęcego zainteresowania organizatorów 

szkolenia taktyczno-bojowego wojsk oraz przedstawiono możliwe 

kierunki dalszych badań naukowych w zakresie badanej problematyki, 

Klerownikov/i naukoy/omu płk prof,dr hab,Stanisławowi PIURO 

ze Oenne uwagi i okazanę pomoc,Jak również wszyetkim,którzy przy­

czynili się do udziolonia pomocy w czasie opracotiiywania rozprawy , 

autor składa serdeczne podziękowanie.
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R O Z D Z I A Ł  I

PODSTAWY METODOLOGICZNE PRACY

1,1. Uzasadnienie wyboru tematu i lego charakterystyka.

Coraz intensywniejszy jakościowy rozwój sił zbrojnych we

wszystkich dziedzinach, a szczególnie w sferze techniki bojowej,

wywiera określony wpływ na charakter v«/spółczesnego pola walki.
$

Powoduje on zwłaszcza potrzebę doskonalenia sposobów działania 

wojsk. W odniesieniu do naszych wojsk pancernych wynika to przede 

wszystkim z faktu wprowadzenia do uzbrojenia NATO rakietowych po­

cisków przeciwpancernych drugiej i trzeciej generacji^ wykorzys­

tywania do walki z czołgami śmigłowców i samolotów szturmowych, 

stosowania nowoczesnych sposobów minowania - głównie narzutowych - 

oraz szeroko zakrojonej modernizacji przeciwpancernego sprzętu 

bojowego aktualnie stanowiącego ich uzbrojenie.

0 powyższym dobitnie świadczę charakterystyki taktyczno-techniczne 

oraz teoretyczne zasady wykorzystania środków przeciwpancernych 

państw NATO przedstawione w załęcznikach 1-4 .

W rezultacie wyżej zasygnalizowanej modernizacji potencjalny 

przeciwnik jest zdolny środkami znajdujęcymi się w uzbrojeniu 

korpusów armijnych i dywizji niszczyć i obezwładniać czołgi, 

wozy bojowe piechoty oraz inne obiekty za pomocę artylerii rakie­

towej - na odległość do 50 km; artylerii polowej - 20-25 km; 

rakietowych pocisków przeciwpancernych - 4-8km; ogniem czołgów

1 dział przeciwpancernych - 2-2,5 km oraz ręcznymi środkami prze- 

ciwpance mymi - do 500 m.

Deżeli przy tym uwzględnimy możliwość wykorzystania taktyczno-ope-
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racyjnych rakiet ”Lance**, odległość ta może wzrosnęć do 100

Skuteczność ognia na podejściach do rubieży starcia może 

być ponadto zwiększona w zasadzie na wszystkich wymienionych 

odległościach uderzeniami śmigłowców i samolotów szturmowych 

uzbrojonych w różnorodno zestawy środków do walki z bronię pan- 

cernę,

Oest już rzeczę przesędzonę, że współczesne działania bojowe 

będę prowadzone zaróv,̂ no w dzień, jak i w nocy, Podkreślaję to 

zarówno regulaminy nasze, jak i potencjalnego przeciwnika. Na 

zachodnioeuropejskim TDW przez blisko połowę roku występuję tzw, 

noce ‘'długie” trwajęce 10-14 godzin, co stanowi około 2/3 doby. 

Noce “krótkie” przypadaję jedynie na trzy miesięce w roku

1/IV rakietach tych oprócz możliwości stosowania głowic jędrowych 
/20-50,80-150 kt/ istnieje możliwość zastosowania wieloczłono­
wych /5-9 członów/ głowic kasetowych naprowadzanych laserowo 
lub na podczerwień i przeznaczonych do zwalczania sprzętu pan- 
cernego.Tego rodzaju głov/ice maję wkrótce wejść do wyposażenia 
armii amerykańskiej.

Już obecnie stosowane głowice konwencjonalne zawieraję 800 
bomb kulkowych typu BLU-26, każda po 300 kul^Ĵ ,-Głowica tego [ 
rodzaju wybuchajęc na wysokości 540 nT nali celem niszczy siłę 
żywę na powierzchni 3,5 ha. Mogę one również zawierać 1200 
ładunków kumulacyjnych do niszczenia sprzętu bojowego na obsza­
rze około 5 ha,

2/Na podstawie przeprowadzonej analizy długości trwania nocy dla 
warunków ZETDE ustalono;że ;
- najdłuższe noce, trwajęce 10-14 godzin występuję w kwietniu, 

pierwszej połowie maja oraz drugiej połowie sierpnia i we 
wrześniu;

- najkrótsze trwajęce 5-6 godzin w czerwcu,lipcu oraz drugiej 
połowie maja i pierwszej połowie sierpnia.

Na podstawie powyższych ustaleń dokonano z kolei umownego po­
działu nocy wg, czasu jej trwania na:
- długie; średnie; krótkie;

jak również sformułowano następujęce wnioski ogólne:
- średni czas trwania nocy w przocięgu całego roku na ZETDW 

wynosi około 8-9 godzin;
- noce długie stanowię przeciętnie 2/3 czasu całodobowego.
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We współczesnych warunkach zachodzi konieczność utrzymywania 

/zachowania/ cięgłości działań zaczepnych.

Znaczne nasycenie armii ogóInowojskowych zwięzkami pancernymi

/przeciętnie 2-3 DPanc/ przemawia za potrzebę wykorzystywania

tych zwięzków do prowadzenia działań zaczepnych również i w nocy

mimo szeregu niedogodności wynikajęcych z właściwości użycia
3/czołgów w omawianych warunkach ' .

iVymienione fakty świadczę o tym, że nie można nocy traktować 

jako tej części doby, w której nie będę prowadzone działania za­

czepne przez pancerne zwięzki taktyczne. Nadal jednak warunki 

nocne wpływaję na specyfikę działań bojowych. Dlatego też zachodzi 

potrzeba wyposażenia wojsk w odpowiedni sprzęt umożliwiajęcy im 

skuteczne prowadzenie walki w nocy.

Konsekwencję tego jest równoległy do rozwoju środków rażenia 

rozwój środków technicznych umożliwiajęcych prowadzenie obserwa­

cji w nocy.

Powstaje jednak pytanie: jak rozwój środków obserwacji wpły­

nę! /oraz wpłynie w najbliższych latach/ na wzrost skuteczności 

rażenia środków przeciwpancernych przeciwnika w nocy? Czy możli­

wości oddziaływonią środkami rażenia przez przeciwnika w nocy 

sę /będę/ porównywalne z jego możliwościami dziennymi? A także: 

nie zachodzi potrzeba /podobnie jak w odniesieniu do warunków

3/Między* innymi takich , jak:
- ograniczona możliwość prowadzenia obserwacji przez załogi 

czołgów z ich wnętrz;
- utrudniona orientacja w terenie;
- ograniczona szybkość poruszania się w terenie;
- obniżona celność ognia;
- utrudnione warunki współdziałania z innymi rodzajami wojsk.
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dziennych/ szukania nowych rozwięzań^ m,in, w sposobach rozpo­

czynania natarcia i wykonania ataku przez zwigzki pancerne w nocy 

i jakie one być powinny"^/?

Uzyskanie odpowiedzi na wyżej wymienione pytania stanowiło 

cel zasadniczy prowadzonych badan. Wyniki tych badań wykazały, 

że mimo znacznego postępu w rozwoju technicznych środków umożli­

wiających prowadzenie obserwacji i ognia w nocy, możliwości oddzia­

ływania środkami rażenia w nocy nie sę jeszcze porównywalne z 

możliwościami dziennymi, hroćki te jednak sę na tyle skuteczne, 

że ich oddziaływanie należy uwzględniać przy konstruowaniu modeli 

natarcia w nocy, a szczególnie przy stosowaniu nowych rozwięzań 

w sposobach rozpoczynania natarcia i wykonania ataku - ze względu 

na potrzebę podniesienia efektywności działań i zrównoważenia 

istniejących dysproporcji w technicznych środkach nocnej obser­

wacji wojsk własnych.

Zatem uzyskanie odpowiedzi na pytanie; jak rozpoczynać natarcie 

i jak atakować obronę nieprzyjaciela w nocy - jest potrzebę chwili 

Jej zaspokojenie stało się dla autora bodźcem do podjęcia badań 

nad tg problematykę w niniejszej rozprawie.

V  Rozpoczęcie natarcia - etap walki którego celem jest sprawne 
i terminowe przesunięcie /przegrupowanie/ sił i środków przo- 
chodzęcych do natarcia na rubież ataku.
Rubież ataku - odcinek terenu, ustalony przez dowódcę zwięzku 
taktycznego/oddziału,pododdziału/, z którego v;ojska rozpoczy- 
naję atak na przeciwnika.
Atak - 1/ gwałtowne uderzenie na przeciwnika piechoty,czołgów, 

samolotów, okrętów, itp,;
2/ etap działań taktycznych wojsk lędowych, lotnictwa 

i marynarki wojennej, polegajęcy na gwałtownym ude­
rzeniu na przeciwnika i szybkim, połęczonym z umiejęt^ 
nym manewrem i ogniem, posuwania się w głęb jego 
ugrupowania,

/\/Vg,**Słownika podstawowych terminóvj wojskowych** Wyd,M0N- 
Sztab Generalny WP - Komisja Słownictwa Wojskowego, Sygn, 
815/77,Warszawa 1977/,
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1.2, Analiza literatury przedmiotu

Oak już we wstępie była o tym mowa - literatura specjalistyczna 

V4 zakresie problematyki będęcej przedmiotom niniejszej pracy jest 

dość uboga. Stosunkowo najwięcej informacji udało się uzyskać o 

rozwoju środków nocnej obserwacji, Studiujęc publikacjje krajowe 

i zagraniczne mógł sobio wyrobić poględ na stan faktyczny oraz 

perspektywy rozwoju i wyposażenia wojsk w środki nocnej obserwacji. 

Autor sięgnęł do wielu źródeł różnej rangi^ często z braku opra-̂  

cowań naukowych posługujęc się materiałami o charakterze propagan« 

dowo-reklamowym. Dawało to wiele często trudnych do zrozumienia 

informacji. Duże trudności powodował też brak usystematyzowanego 

nazewnictwa w badanej dziedzinie, Niemniej jednak w wyniku tej 

analizy zdołał ustalić, jaki wpływ ma i będzie miał rozwój sprzętu 

nocnej obserwacji na prowadzenie walki w nocy i, a także jakie środ­

ki przeciwdziałania można stosować w celu zakłócania pracy środkóVii 

nocnej obserwacji przeciwnika, iVnioski wypływając© z tej części 

prowadzonych badań zawarte sę w rozdziale trzecim.

Brak jest natomiast materiałów żródłoir/ych # zaróvrfno o charakte­

rze naukowym jak i pozanaukov;ym^ w odniesieniu do zasad i sposo­

bów wykonywania przez pododdziały czołgów ataku w nocy z użyciem 

środków nocnej obserwacji. Istniejące opracowania dotyczę sposo­

bów wykonania ataku i prowadzenia natarcia w nocy jedynie z wyko­

rzystaniem oświetlenia,

Z kolei analiza dostępnej literatury pochodzenia obcego wska­

zuje, źe potencjalny przeciwnik do podniesienia sprawności dzia­

łań w nocy przywięzuje wielkę wagę, kładgc szczególny nacisk sze­

rokie zastosowanie środków nocnej obserwacji, \iVskazuję na to także 

kierunki rozwoju tychże środków.
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Za podstawowe pozycje literatury przedmiotu autor uznał 

wydawnictwo Ministerstwa Obrony Narodowej pt."Działania bojowe 

pododdziałów w nocy i w warunkach ograniczonej widoczności" wy« 

danie 1979r. oraz "Zasady działania pododdziałów podczas przeła­

mywania obrony nieprzyjaciela” wydanie 1974r,

W pierwszej z wymienionych publikacji, będącej jedynym w chwi-f

li obecnej istniejęcym podręcznikowym opracowaniem traktującym 

o działaniu własnych pododdziałów w nocy, głównę uwagę przywią­

zuje się do działania pododdziałów piechoty, a w stopniu zaled­

wie niewielkim uwzględnia specyfikę działania pododdziałów czoł­

gów w nocy. Także bliżej nie precyzuje się sposobu /techniki/ 

wykonywania ataku. Dest to zatem pozycja ramowo ujmujęca zagadnie­

nia działania wojsk w warunkach nocnych.

Pozycja druga odnosi się z kolei do działania pododdziałów 

czołgów podczas przełamywania silnej obrony przeciwpancernej prze­

ciwnika, ze szczegółowym omawianiem techniki działania. Nie uwzględj 

nia się w niej jednak warunków działania w nocy w takim stopniu, 

aby można było jednoznacznie określić wszelkie wynikajęce z tych 

warunków sposoby działań. W sumie jednak stanowi bardzo bogaty 

materiał źródłowy, dajęcy podstav/y do szukania nowych rozwięzs« 

w dziedzinie usprawnień działania pododdziałóv«/ czołgów w nocy,

Analizujęc literaturę przedmiotu autor sięgnęł. także po vry- 

dawnictwo Centrum Doskonalenia Oficeróv/ VVP, przeznaczone do szko­

lenia i doskonalenia kadr dowódczo-sztabowych średniego taktycz­

nego szczebla dowodzenia wojskami /batalion-pułk/, pt. "Użycie 

batalionu piechoty i czołgów na współczesnym polu walki", wyda­

nie 1984r.



w wymienionym wydawnictwie, podobnie Jak omówionych poprzednio^ 

preferowana jest rola oświetlenia Jako zasadniczego czynnika^ od 

którego zależna będzie 3pravjnośó i efektywność działania wojsk 

w nocy. Nie analizuje się w nim sposobów wykonania ataku przy 

wykorzystaniu wyłęcznie technicznych środków obserwacji nocnej^  ̂

zwłaszcza siłami batalionu czołgów.

Niemniej jednak wspomniana pozycja stanowiła cenny materiał 

poznawczy# pozwalający ukierunkować kolejno etapy prac badawczych

1.3, Cel pracy |
I

W badaniach nad niniejszę problematykę autor wytyczył sobie 

następujęce cele:

- przyczynić się do podniesienia sprawności i efektywności 

działania dowództw i sztabów w zakresie prowadzenia działań 

bojowych w nocy przy zastosowaniu najnowszej techniki bojowej;

- znaleźć najefektywniejsze sposoby prowadzenia walki w wybra­

nych etapach natarcia DPanc w nocy w warunkach stosowania g£ów«» 

nie technicznych środków obserwacji pola walki;

- wzbogacić wiedzę z zakresu obecnego stanu i perspektyw 

rozwoju;technicznych środków nocnej obserwacji pola walki,

1.4, Problemy badawcze

Problem główny:

Oakie sę najefektywniejsze sposoby;

1/ rozpoczynania natarcia;

2/ wykonania ataku przez DPanc w nocy?

Rozwięzanie problemu ogólnego uwarunkowana było rozwięzaniem 

następujęcych problemów szczegółowych:



14 -

Oakie środki nocnej obserwacji stanowić będę wyposażenie 

dywizji wojsk państw NATO i OPanc WP w najbliższym dziesięcio«* 

leciu?

W jakim zakresie ww* środki wpłynę na wzrost możliwości oddzia­

ływania ogniowego i ruchliwości wojsk obu stron w nocy?

W jakim zakresie wpływ tych środków decydować będzie o sposobach| 

przygotowania i rozpoczynania natarcia oraz wykonania ataku przez 

DPanc WP w nocy?

Miejsce wymienionych problemów badawczych w systemie próbie-
I'

matyki dotyczęcej natarcia w nocy ilustruje załęcznik nr 5 *

1^5, Hipoteza robocza

Sposób rozpoczęcia natarcia i wykonania ataku zależny będzie  ̂

od skuteczności środków nocnej obserwacji wojsk własnych i środków 

nocnej obserwacji potencjalnego przeciwnika. W wypadku posiadania 

przez przeciwnika środków skuteczniejszych g wyłoni się potrzeba 

szukania sposobów neutralizacji ich działania.

Wstępne badania stanu środków nocnej obserwacji« a także ana­

liza perspektyw ich rozwoju wskazuję« że okresov;o przeciwnik praw­

dopodobnie będzie miał nad nami przewagę. Przewagę tę będzie można 

zmniejszyć w wyniku stosowania odpowiednich sposobów/modelów/ i 

rozpoczęcia natarcia i wykonania ataku« a także odpov/iednich 

środków przeciwdziałania /zakłócanie pracy środków nocnej obser­

wacji/.

Z kolei w sytuacji« gdy z różnych przyczyn własne wojska będę * 

posiadać przewagę w środkach nocnej obserwacji, problem zastoso­

wania odpowiedniego modelu wykonania ataku oraz zakresu i jakości! 

użycia środków przeciwdziałania nie będzie miał tak wielkiego 

znaczenia.
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1^6. Metody badawcze

Zasadniczę rolę w prowadzonych badaniach odegrały następujęce 

metody empiryczne:

- obserwacja indywidualna i zbiorowa^, bezpośrednia i pośrednia;

« badanie sgdów /opinii/ przez wywiady i ocenę ekspertów;

- modelowanie bierne^ bezpośrednie i pośrednie^, a ponadto 

takie metody teoretyczne^ jak: analiza i synteza, abstrabowanie, 

porównywanie, uogólnianie i analogia, a także w odniesieniu do 

części prognostycznej badanych problemów « metoda scenariusza. |

Wybór wymienionych metod badawczych oraz ich stosowanie uza­

leżnione były od praktycznego charakteru badanych problemów, 

ubóstwa literatury przedmiotu, a także konieczności prowadzenia
i

badan na podstawie prognoz rozwoju sprzętu technicznego wojsk : 

obu stron.

Dobrane metody, zdaniem autora, zagwarantowały rzetelność 

prowadzonych badań i uzyskanie pozytywnych rezultatów badawczych.

1.6.1.
Obserwacja, przeprowadzana w różnych formach, stanowiła głów- 

nę metodę poznania zjawisk i procesów badanych etapów walki 

dywizji.Autor na przestrzeni lat 1J77-84 uczestniczył w szeregu 

ćwiczeń prowadzonych na szczeblach od oddziału do zwięzku tak­

tycznego i operacyjnego włęcznie takich m.in. jak: *'DANIEL-73'', 

’*RENIFER-77V ‘*0CEL0T-78“ , ”GRANIT-84*‘, "RUBIN-84" , ” LATO” , "SODUZ ” , 

występujęc w roli ćwiczęcego lub realizując wyłęcznie zadania 

badawcze. W tematyce wymienionych cwiczeń w różnym zakresie j

występowały elementy działań w nocy.
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W wyniku analizy przobiegu ćwiczeń oraz dokumentacji ćwiczeb- 

nej i szkoleniowej autor uzyskał bogaty materiał poznawczy,który 

posłużył za podstawę ustaleń zawartych w rozdziale czwartym.

Szczególnie cenny materiały, zwłaszcza o charakterze weryfika­

cyjnym, autor uzyskał wiosnę 1934r, uczostniczęc w inspekcji 

10 DPanc oraz bioręc udział w opracowaniu ćwiczenia pk, *’RU3IN«84" 

dla 20 DPanc w sztabie PO/7, Materiał ten także został wykorzysta­

ny podczas opracowywania rozdziału czwartego.

W prowadzonych badaniach znacznę rolę odegrała także metoda 

modelowania. Dej zastosowanie polegało na budowie analogów 

- modeli ataku i sposobów rozpoczynania natarcia na podstawie 

fragmentów ww. ćwiczeń.Przy tym,autor « ze względu na dość ogra­

niczone możliwości zastosował głównie modele teoretyczne, czyli ' 

hipotetyczne konstrukcje myślowe, w których uwzględnił najistot­

niejsze dla obranego celu badań elementy /cechy, relacjo/.

1.6.2. Badanie sadów /opinii/

W odniesieniu do wybranych problemów zasięgnięto opinii ofi­

cerów sztabu rav,Sav,5,10 i 20 DPanc, 2 i 12 DZ,lpcz 16 DPanc,

23 pz 5 DPanc, wykładowców ASG i WAT, pracov;ników Wojskov^ego 

Instytutu Techniki Pancernej i Samochodowej - ogółem 34 oficerów.  ̂

W badaniach stosowano metody wywiadu i oceny ekspertów. Na ich 

podstawie uzyskano opinię badanych proponowanych przez autora 

sposobach rozwięzania vjybranych problemów, jak też zapoznano 

się z sędami i poględami tychże osób na szereg ważnych kwestii , 

odnośnie do problemów towarzyszęcych. Badania prowadzono w różnych 

sytuacjach ćwiczebnych, służbowych^ a nawet podczas przypadkowych 

spotkań, pokazów , itp.Wnioski wynikajęce z przeprowadzonych tę 

metodę badań z reguły stanowiły materiał uzupełniajęcy wyniki
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badań prowadzonych innymi metodamiumożliwiajęc autorowi v;ery- 

fikację wyników badań uzyskanych zwłaszcza przy zastosowaniu 

metod teoretycznych.

1.6.3.

Szczególnie duż̂ ? rolę odegrały analiza i synteza.W ich wyniku 

autor uzyskał zasadniczy część wiedzy o badanych zjawiskach.

Przy czym metody dominuj ycy była analiza. Nieodłycznie towarzy- 

szycy dwom wymienionym była metoda abstrahowania# której zastoso­

wanie umożliwiło eliminację procesu badawczego elementów nieistot­

nych dla osiygnięcia założonego celu. Także duże znaczenie w pro­

cesie badawczym odegrała metoda porównania^ umożliwiajyca wyko­

rzystanie doświadczeń uzyskanych w toku ćwiczeń i odniesienie

zjawisk teraźniejszości do przyszłością co jest punktem wyjścia
\
do przewidywania dalszych kierunków rozwoju badanych zjawisk.

Uwzględnieńie szerokiego kręgu czynników^ które powinny byc 

brane pod uwagę podczas analizowania zmian, jakie zajdy w przy­

szłości, oraz rozpatrzenie różnych alternatyw rozwoju przyszłych 

i obecnych sytuacji pola walki było możliwe dzięki wykorzystaniu 

metody scenariusza ze zbioru technik prognozowania. Jej zastoso­

wanie polegało na sporzydzeniu logicznego opisu wybranych epi­

zodów przebiegu ewentualnych przyszłych zdarzeń pola walki w 

sposób ściśle uporzydkowany i w najbardziej prawdopodobnej kolej-
\

ności ich pojawiania się.
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R O Z D Z I A Ł  II

KRÓTKI RYS HISTORYCZNY DZIAŁAŃ BODOWYCH W NOCY

ANALIZA OBOWIAZUDĄCYCH WSPÓŁCZEŚNIE SPOSOBÓW ROZPOCZYNANIA

NATARCIA I WYKONANIA ATAKU,

W historii sztuki wojennej działania bojowe w nocy zawsze sta­

nowiły jeden z podstawowych składnikóv; umiejętności prowadzenia 

walki. Najczęściej noc była wykorzystywana do oryanizowania î /ypadóWi, 

potyczek zasadzek ̂ napadów i rajdów. Były to jednak działania ogra­

niczone pod względem^ obszaru^ a także udziału sił i środków.

Bardzo często noc stanowiła osłonę dla walk oddziałów partyzanckich,

A więc W nocy działano wówczas^ gdy st* owiła ona osłonę i umo­

żliwiała uzyskanie zaskoczenia j dajgcego przewagę nad przeciwnikiera.

Druga wojna światowa wniosła do dziazah w nocy wiele nowych 

dośv\/iadczeń^ także w zakresie użycia dużych jednostek^ w tym pan­

cernych, Dednak w przeważającej części były to działania prowadzo­

ne w głębi operacyjnej, poza taktycznę strefę obrony - o chara.<- 

terze rajdowo-pościgowym, Z wyjętkiem kilku sytuacji/np, w opera­

cji berlińskiej działania 8 armii 1 Frontu Białoruskiego podczas 

likwidacji przyczółka Zaporoskiego w taktycznej głębokości obrony 

przeciwnika/ miały one nadal charakter ograniczony. Celem działań 

głównie: poprawa położenia, nękanie przeciwnika, rozpoznanie 

walkę, uchwycenie ważnego obiektu, itp. Zazwyczaj do tego roozaju 

działań wykorzystywano pododdziały piechoty; w ograniczonym za*<rc- 

sie korzystano ze wsparcia artylerii, a także czołgów, Przyko.aGOiu 

takiego działania może być walka' 32 pułku piechoty gwardii o 

miejscowość KIDEWO^^,

5/ 3,BARAŃSKI, "Działania nocne", wyd,KON,Warszawa 1955r,
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15 marca 1945 roku czołowe pododdziały 32 pułku piechoty 

gwardii podeszły do miejscowości KIJEWO^ silnie umocnionej i bro­

nionej przez wzmoontoną kompanię piechoty nieprzyjaciela.

Obejścia Kijewa nie było możliwe. Dowódca pułku postanowił zdo­

być miejscowość w nocy - uderzeniem małych grup - jednocześnie 

od czoła i od tyłu, Plutcn flzylierów v^słany na tyły początkowo 

czołgał się przez pa rów^ a następnie przechodził przez ogrody. 

Drużyny przesuwały się jedna za drugę w odstępach 3C-40 wycho- 

dzęc na v;yznaczone im kierunki, 3roh i wyposażenie tak zabezpie-
i

czono, by nie wydawały żadnego dźwięku, Do momentu wspólnego 

ataku grup nacierających od czoła oraz plutonu fizylierów wycho­

dź ęc ego na tyły nie używano broni palnej. Obsługi dwóch karabinów 

maszynowych zlikwidowano za pomocę bagnetów i kolb, Z chwilę 

rozpoczęcia ataku najpierw użyto granatów do zniszczenia grup 

przeciwnika w budynkach. Ustalono odpowiednie sygnały z wykorzys­

taniem rakiety latarekgwizdków.

Końcowy etap II wojny światowej dowiódł konieczności prowadze­

nia działań nocnych nieomal z takim samym natężeniem^ jak w 

dzień i to dla osięgnięcia nie tylko ograniczonych# lecz i decy­

duj ęcych celów oraz dla zachowania tak ważnej we współczesnej 

walce cięgłości działań. Przykładem mogę być działania 5A gen, 

ŻADOWA w operacji praskiej 1 Frontu Ukraińskiego wiosnę 1945 roku,

5A otrzymała zadania wznowienia działań o 18,45,Ich celem 

było opanowanie DREZNA, Rejonu DREZNA broniły dywizja *’HERM/\N 

GORING”, 20 DPanc oraz 2 dywizja piechoty zmotoryzowanej, Wyko­

nanie w wymienionym terminie uderzenia pozbawiło dowództwo nxemxec 

kie możliwości przerzucenia wymienionych sił spod DREZNA do rejo­

nu PRAGI, W wyniku przeprowadzonego na podejściach do DREZNA
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natarcia w nocy wojska gen^ŻADOiVA wdarły się w obronę nieprzyja­

ciela na głębokość 10«12 Powodzenie uzyskano mimo bardzo 

trudnych warunkó’w terenov^;ch i atmosferycznych ̂ oraz ograniczo­

nego zastosowania środków oświetlajęcych. Nadmienić należy^ że 

te same wojska w cięgu następnego dnia pokonavjszy kolejnych

18-20 km. osięgnęły wytyczony cel‘

W okresie powojennym na podstawie zdobytych doświadczeń bojo- 

v^ch oraz zmian jakie dokonały się w środkach i sposobach prowa­

dzenia walki zbrojnej wypracowano dwa sposoby działań v; nocy.

Pierwszy z nich polega na dężoniu do rozpraszania ciemnością,

czyli zbliżania warunków do dziennych i tym samym stosowania 

metod walki właściwych porze dziennej. Służę temu różne cięgle 

doskonalone środki oświetlenioweco sprawiłoj że w szeregu armi; 

ten sposób jest preferowany.

Przy stosowaniu drugiego chodzi natomiast o wykorzystanie

ciemności w której ograniczenie ividoozności umożliwia dziâ iianla 

z zaskoczenia,IV działaniach takich wykorzystuje się coraz dosko­

nalszo środki do nocnej obserwacji,
7/

Zgodnie z obowięzujęcymi aktualnie ustaleniami regulaminów 

i instrukcji,' bojowe działania zaczepne w nocy i w warunkach 

ograniczonej widoczności prowadzi się zwykle w celus

- utrzymania styczności z nieprzyjacielem lub uniemożliwienia 

mu zorganizowania obrony na dogodnej rubieży;

- rozwijania powodzenia uzyskanego w cięgu dnia;

6/0,KONIEW,“Czterdziesty pięty“, wyd,M0N ,Warszavja 1968,s,212
7/Regulamin Walki Wojsk Lędowych Sił Zbrojnych PRL/dywizja,bry­

gada, pułk// wyd, 1985; Działania bojowe pododdziałów w nocy 
i w warunkach ograniczonej widoczności, wyd, 1979J 
Zasady działania pododdziałów podczas przełamywania obrony nio- 
przyiaciela,wyd 1974; Użycie batalionu piechoty i czołgów na 
współczesnym polu walki, wyd,1984,



- opanowania ważnych obiektów w ugrupovjaniu przeciwnika dla 

stworzenia dogodnych warunków do działań w cięgu dnia /poprawie­

nia/ sytuacji wojsk własnychj

W każdym przypadku działania te powinny być prowadzone z całę 

energię^ażeby w v'jyniku cięgłogo naporu doprowadzić do fizycznego^ 

nsoralnego i materiainego wyczerpania nieprzyjaciela.

Działania zaczepne prowadzone w nocy umożliwiają wykonanie 

niespodziewanych uderzeń; realizację skrytego prostego manewru;

v;prowadzeni6 przeciwnika »w błęd i uzyskanie zaskoczenia^ 

Ciemności nocy sprzyjają wykonaniu takich zadań^ na których reali­

zację w warunkach dziennych trzeba wydatkować o wiele więcej 

sił i środków. Noc sprzyja zwłaszcza działaniu mniejszych podod­

działów^ którym łatwiej jest skrycie podejść do nieprzyjaciela 

lub przeniknęć w głęb jego ugrupowania 1 uderzeniem z zaskocze­

nia wykonać zadania kosztem mniejszych strat.

W nocnych działaniach zaczepnych główriy ys/ysiłok Vi/alki spoczy­

wa na pododdziałach piechoty;, gdyż - mimo wyposażenia noktowizyj­

nego - pododdziały czołgów maję ograniczone możliwości obseryi'acji 

i prowadzenia ognia^ przez co narażone sę w większym stopniu na 

ogień środków przeciwpancornych. Dlatego też w warunkach nocnycn 

czołgi powinny działać w zasadzie razem z piechotę i w jej szy­

kach.

Nocne działania zaczepne /natarcie/ mogę być prowadzono z
v _

bezpośredniej styczności lub po podejściu z głębi. Naioży je 

organizować zawczasu,^ jeszcze przed zapadnięciem zmroku. Celov;o 

jest rozpoczynać działania o takiej porze^ aby w ciemnościach 

rozbić najsilniejsze punkty oporu przecivjnika  ̂ opanować rejon 

dogodny do wprowadzenia drugiego rzutu i zdecydiwanie rozwinęć 

powodzenie o świcie.
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W składzie zwięzku taktycznego dziołania prowadzona będę 

zwykle przy pełnym oświetleniu i przygotowaniu ogniowym, W takich 

samych warunkach powinny działać pododdziały czołgów, Natomiast 

samodzielne działania pododdziału piechoty mogę być prc'wadzone 

w cie»mności i bez ogniowego przygotowania a t a k u p o  skrytym 

zbliżeniu się do przeciwnika.

Podczas ataku poprzedzonego ogniowym przygotowaniom natarcia 

/OPN/ lub w razie vjykrycia przez przeciwnika przygotowań do tego 

ataku stosuje się intensywne oświetlenia światłem widzialnym’̂   ̂

w celu oślepienia obsług środków ogniowych.

IV czasie ataku prowadzonego z zaskoczenia^ bez ogniowego przy­

gotowania natarcia /CPN/ wykorzystuje się środki noktowizyjnej,' 

służęce do obserwacji pola walki i terenu - do rozpoznania wykry- 

vvar.ia i oświetlania zwalczanych obiektów. W przypadku^, gdy 

piechota zbliża się do przeciwnika i Vyykonujc atak w szyku pie­

szymi, a czołgi i wozy bojowo d^łęczaję do swoich pododdziaj:ów 

dopiero po pomyślnym rozbiciu sił przeciwnika^ w jego najsilniej­

szych punktach oporu ugrupowania bojowe pododdziału powinno być 

bardziej zwarte i urzutowane w głęb. Najczęściej stosuje szę 

tyralierę w pododdziałach piechoty i linię wozów bojowych w 

pododdziałach czołgów. Sę to główne szyki bojowe do działań noc­

nych. Ze względu na duże trudności wprowadzenia do v;aiki drugion 

rzutów /odwodóv;/ w nocVi, do pierwszego rzutu v;ydziela sio takę 

liczbę sił i środkówI,' która zapewni wykonanie zadań bez pomocy 

drugiego rzutu /odwodu/.

Artyleria strzelajś^ca z zakrytych stanowisk ogniowych ma duże j 

trudności w prowadzeniu ognia .v;spxGraj ęcego walczęce pododdziały.
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R O Z D Z I A Ł  I I I

OCEMA S r ODKŁ)'// n o c n e j  CBSERWAG3I W003K GŁÓWNYCH PAi^STW

NATO ORAZ WOOSKA POLSKIEGO,

W celu dokonania oceny możliwości środków do prowadzenia 

obserwacji w nocŷ ; stosując kryterium przeznaczenia dokonano 

umownego ich podziału na nastopujęce rodzaje:

- przyrządy do prowadzenia obserwacji przeciwnika i terenu 

oraz kierowania ogniem;

- pirotechniczna środki oświetlające;

- reflektorowa urządzenia oświatlajęc© światła widzieinego;

- urzę^dzenia do wykrywania aktywnych przyrządów noktowizyj­

nych^ stacji radiolokscyJnych oraz urządzeń laserowych;'

- środki sygnalizacyjne;

- przy rzędy obserwacyjne oraz nawigacyjne do prowadzenia 

vvozóv; bojowych i pojazdów mechanicznych ;

- środki zakłócające pracę przyrządóv\i i urzędzen nocnej 

obserwacji,

Bioręc za podstawę dokonany podziały spośród wyrnienionycn 

rodzajów środków /przyrzędów^^ urzędzeń/ można wyróżnić;

- środki zasadnicze - obejmujące przyrządy do prowaczonia 

obserwacji przeciwnika i terenu oraz kierowania ogniem oraz 

środki pirotechniczne i reflektorowe urządzenia oświetlające;

- środki pomocnicze /uzupełniajace/ - obejmujące pozostał© 

rodzaje środków i przyrządów przeznaczonych do wykorzystania w 

nocy,

Przyrzędy i urządzenia służące do prowadzenia obserwacji 

przeciwnika i terenu oraz kierowania ogniemstanowią tzw, środki



nocne.l obserwac a pirotechniczna i raflektorcwe urządzenia

oświetlajęce światła w id z ia ln e g o  tworzę grupę środków cświotla»« 

.lęcych.

Najistotniejszy dla przadiiilctu badan j©st oce.na środkó'w 

nocnaj obserwacji. Ze względu jednak na djża u z o l e l o n i o  funkcje* 

nowania tyenże śrocków od srocKów oświetxajęcych •** zarówno prze“* 

ciwnika^ jak i własnych ich ocenę także włęczono' do niniejszego 

rozdziału.

Podobnie ma się rzecz z ocenę środków pcrdocniczych jako z 

kolei istotnej grupy urzwadzeń wykorzysty^^anych zwłaszcza przez 

vjojska będyce stronę atakujęcę^

3,1, bródki nocnej cbserwacil. wojsj< a łó w nych państw NATO

V'J wyposażeniu dywizji sił lędowych państw NATO aktualriie 

znajduję się następujęce rodzaje urzędzań i przy rzędów wchodzę- 

cych w skład środków nocnej obserwacji^

- urzędzenia radiolokacyjna ;

- przyrządy obserwacyjne i celownicze na podczerwień;

- laserowe urzędzenia nocnej obserwacji;

- telewizyjne urzędzenia cbserwacyjne, ,

3,1,1, Urzędzenia radiolokscyIne
« « • « M  «■ * «a »  OM «M  «Mi maa »ArtMM «mw « « «  ^  <tm au f « w  ta»  mm  « hw

Urzędzenia środki najszerzej wykorzysty'

wane w państwach NATO do prowadzenia obserwacji ruchu wojsk prze­

ciwnika w nocy określania położenia środków ogniowych oceny 

wysokości wybuchów powietrznych uderzeń jędrowychy korygowania 

ognia artylerii i wykrywania nisko lecęcych celów povjictrznych.

Ostatnio czynione sę także próby ich zastosowania 

i^^ipwnika broni przeciwpancernej i czołgów.



z uwagi na istnieję^ce różnice ws właściwościach takwyczno- 

technicznych sprzętu radiolokacyjnsgo i w zasadach jego Uwykorzyc- 

tania wy ró żr. ić m ożn a s

- radiolokatory obserwacji pola walki;

« radioiokatery artylerii połowęj^

Przodi^lct naszego zainteresowania stanowię radiolokatory 

obserwacji pola walki przeznaczone do wykrywania ruchu wojsk 

przeciwnika w warunkach nocy^

\ Spośród nich w arsT.iach NATO aktualnie najszerzej sg stosowa­

ne radiolokatory typu Ai^/PP3-4^AI\!/?P3-5^AlV*^h'S-33 i Z3-298,

Podstawowe dane ta^ctyczno-techniczne ww, radiolokatorów 

zawiera załęcznik nr 5^

W przeważajęcej mierze jest to sprzęt produkcji amerykańskie

Oako cechy dodatkowe crnarjlanych radioioka torów wymienić możn

- możliwość ich nieomal natycnmiastowego rozwinięcia i uru­

chomienia oraz szybkiego wykrycia i cokiadnogo zlokalizowania 

rozpoznawczych obiektów /w odległości 10-25 m; w azymucie - 7 - 

34 ;

- łatwość obsługi /1-2 osoby^ odczyt wykrycia na podstawie 

sygnału dźwiękowego lub najczęściej cyfrowego na wskaźniku odle­

głości i azymutu/;

- duży zasięg wykrycia /w odniesieniu do radiolokatorów 

produkcji amerykańskiej - do 20 GOO rn a brytyjskiej - około 

10,000 m/.

Obok jednak tych dodatnich cech posiadaja one także istotne 

wady, z których za ważniejsze uznaje sięs

- możliwość wykrycia pracującego radiolokatora na znacznie 

większych odległościach niż jego yjłasny zasięg wykrywania;

 ̂ V>



- mała odporność na wpłvv;y acmosfcryoa.ne /głównie deszcz/ 

z uwagi na konieczność przechodzenia na coraz większe częstotli­

wości dla spełnienia v;vmogów miniaturyzacji poszczególnych stacji;

zależność zasięgu od warunków bezpośredniej widzialność-^

celu

W zsł<retazo rozwoju rao^o^okccyjnycrs stacji oDserwacjz pola 

walki istnieję tendencje do miniaturyzacji tych urzędzeń^ Chodzi

0 zastosowanie ich nie tylko do wykrywania naziemnych ceióvj ru­

chomych; ale rótanisż jakc celowniki broni maszynowej przeciw­

pancernej i czołgów, D d stacji takich należę doświadczalnie ivy- ; 

próbowane w latach sześćdziesiętych przez Amerykanów w Wietnamie \
I ,r!Tf ' l**"**~  ̂    '' ' -V ■

stacje typu AiM/i AH/PrS^^S x ii¿f’ M—1019^^ «4CÍ9 Ki—ż oraz 5019y
i

1 tak np, AN/TPS<«45 jest stacja przenosnę^; o zasięgu wykrywania ■ 

do IGOO m. Swoim zei^^inatrznym 'wyglądam przypomina ona ivalec o 

środnicy 13 cm i długości 30 Gej ciężar nie przekracza 3 kg, 

Zobrazovjanie celów odbywa się na wskaźniku cyfrowym i w słuchaw­

kach.

Podstawowe dane pozostałych z..wymienionych stacji zawiera 

załącznik nr 6,

Na podstawie przeprowadzonych doświadczeń Amerykanie twi^r- 

dzę^ że stacje tego typu będą jednym z najskuteczniejszych érodkó.v 

obserwacji pola walki. Dlatego też ich dalszemu rozwojowi nadal 

poświęcać się będzie wiele uwagi.

Aktualnie w Stanach Zjednoczonych prowadzona eę również 

badania ̂ a'd'''zrralezier¡iem takich długości fal elektromagnetycznych*, 

które wypromieniewane przez urządzenie radiolokacyjne byłoby w 

stanie przenikać przez niezbyt grubą warstwa roślinności i wy­

krywać znajdujące się pod jsj osłoną cale przeciwnika.



n\*łdi.ojŁ.Oi<ciCVjsio staCjG ooserwacii. poj.3 wslki wolcks psnstw 

NATO rozwijają iv działaniach cćrcnnych w odlcgłoćci 2~4 kn; od 

przedniego skraju obrony bszp^śrsdnio w rejonach obrony poszcze­

gólnych batalionów piaraszego rzutu.

Liczba stacji znajdujr.cych się w '/.yposażnie' wojsk pozwala 

na rozwinięcie średnio i-'2 stacja na ikm frontu^^-^Tooretycznic 

umożliwia to tworzenie w terenie otwartyr- radiolokacyineco cola 

obserwacji na głębokość 15-20 ksn cd przedniego skraju otreny. 

Praktycznie jednak z uwagi na nierówności /wzniesienia/ terenu 

jego pokrycie5 a także częsclcws warunki atnosfor]/czne /doazcz^ 

śnieg a mgła/oraz warunki pola walki /dym^kurz/ wynienicna głębo' 

kość rozpoznawania może ćyć w bardzo poważny sposób ograniczona, 

IV rnateriałach źródłowych stwierdza się najczęściej-,' że w v;arun-

o ę icj  o*— ł'C fłi c«koch pola walki głębokość ta będzie z zasady sięgała
. 9/jeeynle na niektórych kierunkach co 10 km

Reasumujęc nożna stvjierdzić ̂ że w wojskach sił lędowych 

państw MATO radiclokacyjne stacje obserwacji pola *walki/uvvzględ« 

niajęc zwłaszcza ich liczbę i sposób wykorzystania/ stanowić będę 

joden z głównych środkóv; zbierania informacji w warunkach ogra­

niczonej widocznością

Można także przyjęć^, że na obszarze Europejskiego Teatru 

Działań Wojennych średnia głębokość zasięgu obserwacji wynosić 

będzie około 10-15 km.

Uwzględniajęc tendencje rozwojowe tego rodzaju stacji można 

ponadto zakładać^ że w niedalekiej przyszłości w ViiyposaźQniu 

wojsk MATO wzrośnie liczba stacji stancwięcych urzędzenia celow-

8/ Patrz załęcznik nr 7
9/ Np, “Haskirowska dejstwij podrażdielenij suchoputnych wojsk“ 

V'/ojennoje Izdatielstwo Ministerstwa Obarony SskR^,Moskwa 1975;, 
s. 18-22









Proces ich v;pro;vadzania do v;vposażonia wojsk rozpoczęto 

w połowie lat 60-tvch i aktualnie siły iędowe państw NATO dyspo­

nuję takimi, jak: /*J\l/PVS-2 , AN/PV3-4 ,AN/PVS-5A ,AN/TAS-5,AN/TA3-5, 

AN/TVS-2,AN/TVS-5,XH-50,XH-51,SS-32 Twiggy,PP£ Badgar.

Podstawowy charakterystykę tych przyrzędóv; zawiera zaiycznik

nr 9.

Spośród wymienionych wzmacniaczy obrazu na uwagę zasługuje min 

amorykanski przyrzyd typu Best to celownik broni strze­

leckiej indywidualne3 drugiej generacji. Umożliwia wykrycie człowie­

ka przy świetle gwiazd na odległość 400 m; przy świetle księżyca 

na odległość 600 m,

Z kolei przyrzęd AN/TVS-5 etanowi celownik broni zespołowej 

również drugiej generacji. Umożliwia wykrywanie i rozpozna^wanie 

pojazdóv^ mechanicznych w świetle gwiazd na odległość do 1 0 0 0  m, w
^  ' I tum ani... I ■ --WP»*-» ■■

Świetle księżyca - do 1200 m. Jego ciężar wynosi - 3,4 kg,

Przyrzęd SS-32 Twiggy produkcji brytyjskiej pirzeznaczony jest 

do kierowania ogniem artylerii. Za jago pomocy w świetle gwiazd 

można prowadzić obserwację rsa odległość do 2500 jn, Best to przy- 

rzgd przenośny, montowany na trójnogu, SI cm długości i 1 0  kg 

wagi.

Przyrzęd KM-50 znajduje się obecnie w wyposażeniu amerykań­

skich czołgów M-60A2, Best to celownik przeznaczony oo kierowania 

ogniom z armaty na odległość do 1 0 0 0  m.r
Przyrzęd XP1-51 wchodzi również vj skład wyposażenia czołgu 

M-60 A2 i służy dowódcy czołgu do prowadzenia obserwacji prawdopo­

dobnie na odległość około 300-500 m. Podobnie przyrzęd r̂ -24, 

który służy mechanikowi - kierowcy i ma zasięg obserwacji co 50m,



Prawdopodobnie w czołgach Lcopard-l podobny przyrzęd obser­

wacyjny /o niezncnoj nomenklaturze/ posiada zasięg obserwacji 

około 60m.

W ramach prov;adzonej modernlzacji uzbrojenia przewiduje się 

zainstalowanie również w brytyjskich czołgach Chieftain P 4030/2 

i 3 do połowy lat 80-tych pasvv,?nych przyrządów do prowadzenia 

obserwacji i ognia w nocy w postaci wzmacniaczy obrazu. Ma się 

między nimi znaleźć przyrzęd PPE Badger^ przeznaczony dla mecha- 

nika-kierov;cy o zasięgu obserwacji do 500m.

Brak jest bliższych danych o przyrządach montowanych na czoł­

gu zachodnioniemieckim Leopard-2. Ua podstawie informacji zawartych 

w dostępnej literaturze rnożr̂ a jedynie zakładać^ że również sę to . 

przy rzędy pasywne typu wzmacniaczy obrazu.

Aktualnie w Stanach Zjednoczonych czynione sę próby zasto­

sowania wzmacniacza obrazu oznaczonego nomenklaturę LLL-TV /urzę- 

dzenie telewizyjne zo wzmacniaczem jasności obrazu/ w systemie 

kierowania ogniem śmigłowca AH-56A. Podobnie na śmigłowcu bojowym 

YAH-64 zastosowany został system kierowania ogniem typu TABS/P<WS^ 

posiadajęcy w zestawie między innymi tzw. telewizyjny układ roz­

poznania tQrenu/prav'';dopodobnie oparty na wzmacniaczu jasności 

obrazu/, V/ obu wymienionych przypadkach brak jest bliższych danych 

o możliwościach systemów.

Roasumujęc należy stwierdzić^ że obecnie większość przyrzędów 

do wzmacniania obrazu wchodzęcych 'W'skład wyposażenia sił lędowycn 

państw NATO umożliwia wykrywanie i rozpoznanie obiektów pola walki 

w warunkach nocy na odległość do 15G0 m /najczęściej jednak vj
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granicach 800-1000 m/.

Podstawowi^ wadę tego rodzaju przy rzędów jest ograniczenie 

ich wykorzystania podczas bardzo ciemnych nocy. W armiach państw 

NATO celem jej wyeliminowania stosuje się między innymi zwykłe 

reflektory światła widzialnego^ rozmieszczone poza linię stycznoś­

ci wojsk, w ukryciach fałd terenowych. Oświetla się nimi chmury 

bezpośrednio nad rejonami rozmieszczenia rozpoznawanych obiektów, 

uzyskujęc sztucznie rozproszono światło.

Przy rzędy wzmacniajęce obraz sę także czułe na zakłócenia 

w postaci zasłon dymnych lub silnych więzek światła skierowanych 

w ich obiektyv^y, Stęd też w kolejnych generacjach tego rodzaju 

przy rzędów stosowane sę automatyczne zabezpieczenia przed znisz­

czeniem od błysku płomienia wylotowego oraz automatyczna regulacja 

jasności obrazu, zapewniajęca jodnakowę jego ostrość niezależnie 

od stanu oświetlenia terenu. '

Termowizory - sę to przyrzędy działajęce na zasadzie wykorzys« 

tania samoistnego promieniowania podczerwonego rozpoznawanych 

obiektów. Umożliwiaję one ^A^krywanla obiektóv^ już przy istnieniu 

różnicy temperatur między tłem a obiektem rzędu 0,01^C. Zdaniom 

specjalistóv; zachodnich stanowię one ogromne osięgnięcia w dzie­

dzinie wytwarzania środków wykrywania i rozpoznawania w warunkacn 

nocy.

Bardzo ciekav»/e spostrzeżenia o zastosowaniu tego typu środka 

można znaleźć w artykule pt.: “Nachtkampf der Infanterie besonders 

mot modernen Mitteln”^̂ '̂ . Stwierdza się w nim, że podczas badan 

poligonowych termicznej aparatury obserwacyjnej wykrywano przy 

jej pomocy zamaskowane pojazdy mechaniczne nawet na odległość

ll/**Kampf truppen” ,'październik 1976r. s. 175-178
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800-1000 m tvll<o na skutek odblasku oświetlenia ich aparatury 

wskaźnikowo-kontrolnej w bocznych lusterkach. Większe źródła 

światła, takie jak światła stopowe i wsteczne, były źródłem demas­

kowania wszelkiego typu pojazdóv»/ już z odległości wielu kilometrów. 

Podobnie było z pojazdami, których rozmieszczenie w terenie zdra­

dzały stygnęce po pracy silniki, 'Według stwierdzenia autora artyku­

łu trwało to wiele godzin,

Należy przypuszczać , ż© na tej samej zasadzie i przy użyciu 

tejże aparatury można by ywykrywać te spośród zamaskowanych czoł­

gów, które oddadzę chociażby i- 2  strzały armatnie, ponieważ wów­

czas ich lufy także stanowić będę źródła promieniowania cieplnego 

/ w zależności od temperatury otoczenia co najmniej na przecięg 

kilkudziesięciu minut/,
1

Również z informacji zawartych vj literaturze radzieckiej 

wynika, że tego rodzaju aparatura umożliwia nawet wykryv,/anie 

ludzi na odległość 600-1C00 m tylko na podstawie ciepłoty ich ciał.

Aktualnie w dostępnych materiałach źródłowych brak jest szer­

szych danych o typach stosowanych przyrządów termowizyjnych w si­

łach zbrojnych państw NATO, Oest jedynie wiadomo, ż© szersze za­

stosowanie znalazły one w angielskich wozach bojowych Scorpion 

/noszę oznaczenie IR 18 Mk 2/, a także w amerykańskich czołgach 

M-1 Abrams, zachodnioniemieckich Leopard-2 oraz brytyjskich Chai- 

lenger,^^^

Na uwagę zasługuję v;łaściwości przypisywane urzędzeniu IR 18iSk 

Twierdzi się mianowicie, że umożliwia ono identyfikowanio rozpoz­

nawanych obiektów znajdujęcych się w dużej odległości, śledzenie !

12/ WPZ 3/139/1982 r,, S.95-96J Wpływ rozwoju techniki bojowej na 
zmiany w sztuce operacyjnej i taktyce przeciwnika,wyd.î ^̂ iON, 
Warszawa 1934r, s.13-15,
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toru lotu pocisku do calu oraz określenie ewentualnego punktu 

uderzenia pocisku w ziemię^ Umoźliv/ia ono także obserwację terenu 

pokrytego dymem lub lekko zamglonego oraz wykrywanie celów zamas** 

kowanych lub ukrytych w cieniu innych obiektów.

Przytoczone dane upov»;ażniaję do stwierdzenia^ że tego rodzaju 

przyrzędy, ze względu na ich właściwości /nie emituję żadnego 

promieniowaniag nie wymagaję opromieniowywania lub podświetlania 

obiektów obserwowanych /mogę być w szerszym zakresie wykorzystywać 

ne w warunkach pola walki niż aktywne noktowizory i wzmacniacze 

obrazu. Umożliwiaję ponadto wykrywanie i rozpoznanie obiektów na 

odległość do 2500m.

W siłach lędowych państw NATO urzędzenia te stanowię perspekty­

wiczny sprzęt do nocnej obserwacji. Oak dotychczas wadę podstawowę 

stosowanych rozwięzań konstrukcyjnych termowizorów jest ich znaczny 

ciężar i wymiary.

dostępnych materiałach źródłowych brak jest bliższych da­

nych o typach, i właściwościach taktyczno-technicznych tego typu 

urzędzeń. Ich oceny dokonano więc na podstawie dostępnych charak­

terystyk urzędzeń prototypowych lub będęcych w stadium badań.

Między innymi w 1976 roku firma Texas Instrument przystąpiła 

do opracowania systemu nocnej obserwacji opartego na wykorzystaniu 

impulsowej pracy laserowych źródeł oświetlajęcych. W celu utrud­

nienia wykrycia i rozpoznania, działanie źródła oświetlajęcego 

i układu odbiorczego miało być w omawianym systemie tak zsynchro­

nizowane. ażeby czas trwania promieniowania źródła był krótszy
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od czasu dotarcia tego promieniowania na doległość wyznaczajgcę 

zasięg działania systemu. Przy tym wiadomo jest, że do podświet«» 

lania celów naziemnych stosuje się także lasery; które emituję 

promieniowanie świetlne o falach mało tłumionych w atmosferze. 

Szczególne znaczenie w tym przypadku ma pasmo O,5-1,3 urn.

Stosowane lasery rubinowe generuję fale długości 0,6943 urn. 

Lasery na szkle neodymowym i na monokryształach YAG /granatu 

itrowo-glinowego / generuję fale długości 1,064 urn. Te ostatnio 

sę więc najczęściej stosowane, bowiem zapewniaję stosunkowo 

dużę częstotliwość powtarzania i wielkę moc impulsu lub pracę na 

fali cięgłej dużej mocy, Wyróżniaję się ponadto znacznie mniej­

szym niż lasery rubinowa poborem mocy, a ich promieniowanie jest 

niewidoczne dla nie uzbrojonego oka człowieka. Aktualnie stosowane 

przenośne nadajniki promieniowania laserowego charakteryzuje możli 

wość emisji stosunkowo węskich więzek promieniowania /rozbieżność 

kętowa więzki sięga O,5-1,O tysięcznej, co oznacza, że średnica 

plamki laserowej na celu podświetlanym wyniesie w odległości lOkm 

zaledwie 5 -lOm^^/, Stęd też mogę występować znaczne trudności 

podczas odszukiwania i lokalizacji celów w terenie/szczególnie 

zamaskowanych/. Budowane więc z ich v;y korzy staniem urzędzenia 

obserwacyjne w celu umożliwienia wstępnego odszukiwania celów 

łęczone sę z innymi urzędzeniami do nocnej obserwacji typu: wzma­

cniacze obrazu, termowizory itp. Zatem obecnie o możliwościach 

laserowych urzędzeń do nocnej obserwacji decyduję właściwości 

sprzężonych z nimi urzędzeh do nocnej obserwacji innych rodzajów.

13/Zwięzane jest to z możliwościami osięgania określonych mocy 
promieniowania przy jednoczesnym zachowaniu prostoty konstruk- 
cji, małych wymiarów i ciężaru nadajników promieniowania la­
serowego.
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Przykładem takiego urządzenia jest tzw, kombinowane obserwacyjno- 

dalmiercze urzędzenie typu lOC amerykańskiej firmy RCA, Vi jego 

skład wchodzę: laserowy dalmierz na szkle neodymowym oraz przy- 

rzędy do dzienno-nocnej obserwacji; powiększajęce 1 0  i 2 0  razy. 

Prawdopodobnie wymienione urzędzenie umożliwia prowadzenie obser­

wacji w warunkach nocy na odległość do 1 2 0 0

Innym tego rodzaju urzędzeniem jest tzw, urzędzenie dalekiego 

zasięgu obserwacji typu NOD-LR, Z informacji zawartej w czerwcowym 

numerze miesięcznika Infantry z 1977r, wynika, że w skład wymię- 

nionego urzędzenia wchodzi laserowy dalmierz RCAAN/GNS-5,

Umożliwia ono wykrywanie celów oraz określanie odległości do 

nich w granicach kilku tysięcy metrów.

Opracowanie i wprowadzenie do wyposażenia wojsk NATO w poło­

wie lat siedemdziesiętych systemów naprowadzania pocisków arty­

leryjskich, rakiet i bomb lotniczych działajęcych na zasadzie 

wykorzystania właściwości promieniowania laserowego znacznie pod­

wyższyło skuteczność zastosowania tego rodzaju śródków rażenia. 

Wyniki prób zastosowania techniki laserowej do naprowadzania na 

cele wykazały, że 70% bomb trafiało w cel z błędem poniżej 4m, 

zaś efektywność strzelania z zakrytych stanowisk ogniowych po­

ciskami artyleryjskimi jest róvma efektywności strzelania przeciw­

pancernymi pociskami kierowanymi i arty lery jskimi pociskami prze- r| 

ciwpancernymi, t j, dwa pociski na jeden cel ,

Obecnie w Stanach Zjednoczonych prowadzi się prace badawczo- 

rozwojowe nad zastosowaniem podobnych systemów w warunkach złej 

widoczności, tj, także w nocy. Przykładem takiego systemu może !

14/ORŁOW W,A^'"Łazery w wojennoj technikę” ,vyojennoje Izdatelstwo 
Ministerstwa Oborony SSSR; Moskwa 1976, s, 100

15/Wojennyj Wiestnik, nr 4 - 1978r, s,185



f - Z 9  - p

być amerykański system Pave Tac. W jego skład wchodzi stacja 

rozpoznawcza na podczerwień do prowadzenia obserwacji przedniej 

półsfery FLIR^ laserowy wskaźnik celu oraz zestaw urządzeń 

LATAR - złożony z kamery telewizy jnej ̂ laserowego dalmierza, wska­

źnika celu i odbiornika. Prawdopodobnie system Pave Tac zapewnia 

wykrywanie, śledzenie oraz naprowadzanie na cel wybranych środków 

rażenia z odległości do 16 km.

Podobnie w składzie pokładowego systemu uzbrojenia amerykań­

skiego śmigłowca YAH-64 znajduję się elektroniczne i optoelektro­

niczne układy rozpoznawania i naprov^adzania na cel broni pokła­

dowej Tworzę one tzw. system TADS/PNVS, obejmujęcy urzędzenia,

których zadaniem jest głównie wykrywanie celów naziemnych przy 

słabej lub prawie zerowej widoczności, dyskretne ich opromienio- 

wywanie strumieniem światła laserowego oraz dostarczanie załodze 

śmigłowca informacji nawigacyjnych. W skład systemu wchodzę: la­

serowy dalmierz - oświetlacz celów, laserowy układ prowadzęoy, 

telewizyjny układ rozpoznania rejonów przed śmigłowcem /działaję- 

cy w podczerwieni/, urzędzenie elektrooptyczne do bezpośredniej 

obserwacji terenu oraz wizjer noktowizyjny. Wyniki analizy dostęp­

nych danych upoważaniaję do stwierdzenia, że możliwości wykonywa­

nia zadań ogniowych w warunkach nocy przy użyciu wymienionego 

systemu prawdopodobnie mieszczę się w granicach wielkości uprzed­

nio przypisywanych aktywnym urzędzaniom noktowizyjnym, wzmacniacza, 

obrazu i termowizorom.

16/ IV skład systemu uzbrojenia pokładowego śmigłov^ca YAH-64 
dzę niekierowane pociski rakietowe klasy powietrze-zien.ia 
/4 wyrzutnie po 16 pocisków każda, 30 mm działka typu JiiFA 
lub Aden/ oraz przewidziano możliwość instalowania w miejsce 
niekierowanych pocisków rakietowych 16 przeciwpancernych po­
cisków kierowanych typu Hellfire.



- 40 -

Należy zakładać, że dalszy rozwój środków wymienionego typu 

może doprowadzić do powstania bardzo precyzyjnych urzędzoń obsor- 

wacyjno-celowniczych, głównie przeznaczonych do stosowania w sys­

temach uzbrojenia o dużym zasięgu ognia /np^ przeciwpancerne 

pociski kierowane/,' odpornych na zakłócenia i mogęcych zapewnić 

dużę efektywność strzelań w nocy,

I

Badania w zakresie zastosowania telewizji do prowadzenia 

obserwacji pola walki maję na celu przede wszystkim zapewnienie 

wyposażenia dowódców i sztabów szczebla taktycznego w takie urzę- 

dzenia, za których pomocę mogliby oni uzyskiwać bezpośrednio w 

punktach dowodzenia całościowy obraz pola walki w określonym 

pasie czy obszarze,Współczesne bowiem możliwości wględu w teren 

w warunkach nocy wcięż sę jeszcze niewystarczajęce dla wytwo­

rzenia w umysłach dowódców i oficerów sztabu pełnego obrazu sytua­

cji o położeniu wojsk własnych i nieprzyjaciela /w czasie rzeczy­

wistym/.

Ponadto stwierdza się, że noktowizory i termowizory sę urzę- 

dzeniami niezbyt wygodnymi w użyciu i służyć mogę jedynie jednemu 

obserwatorowi. Dlatego uważa się, że nocne urzędzenia telewizyjne, 

które umożliwiaję rozmieszczenie w wybranych ępiejscach pojazdu 

kilku monitorów podłęczonych do jednej kamery lub przełęczanycn 

do różnych kamer /zależnie od potrzeb obserwatora/ mogę zapewnić 

wygodnę obserwację, niezależnie od stanowiska obserwatora. i

Wymienione walory stwarzaję nocnym urzędzeniom telewizyjnym sze-
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rokie perspektywy rozwojowe w technice wojskowej.

Istniejęco systemy telewizyjnych urzędzeh obserwacyjnych 

umożliwiają prowadzenie obserwacji na odległość do 40 km, lecz są 

w znacznym stopniu uzależnione od warunków atmosferycznych i oświe 

tleniowych Możliwość zastosowania v; tego rodzaju systemach 

obserwacji terenu kamer telewizyjnych o wysokiej czułowści oraz 

lamp analizujęcych obraz /zdolnych do odtworzenia obrazu przy 

bardzo słabym oświetleniu promieniowaniem widzialnym lub podczer« 

wonym - rozproszonym w atmosferze czy v;ysvłanym przez reflektory 

podczerwieni i odbitym od obserwowanego obiektu/ znacznie przybli­

żyło możliwość stworzenia telewizyjnego systemu nocnej obserwacji 

na potrzeby dowódców i sztabów, a także systemów kierowania ogniem,

W 1966r. Amerykanie m.in. poczynili próby zastosowania w Wiet­

namie kamer telewizyjnych o omówionych wyżej właściwościach typu 

HTV, instalując je na śmigłowcach UH-1. Głównymi elementami tejże 

kamery były: v</ysokoczuła lampa widikonov;a typu SEC i wzmJCi*;.acz 

obrazu. Według danych amerykańskich uzyskiwany na ekranie k . - . y 

obraz obserwowanego w warunkacn nocy terenu był prawio tak sod-o 

wyraźny jak uzyskiwany przy użyciu tradycyjnycn kamer teiewiz/j- 

nych w warunkach dziennych. Niestety brak jest uliższycr. canych 

co do zasi«̂ 'gu obserwacji kamery^ ■

Innym tego rodzaju było urzędzcnie typu D/\ł\rS, także wypróbc*- 

wane w Wietnamie przez amorykańskio siły zbrojne i montowane na 

pokładzie śmigłowca UH-1. Gest ono zbudowane w oparciu o tempo 

analizujęcę obraz typu Oxixon i wzmacniacz obrazu. Z opuuiikow.^’ 

nych informacji o tym urz£?dzeniu wynika, ze umożliwiało ono uzys-

17/ Kaczyński R ,Mroczek S, Sanocki 
Warszawa 19S2,s.297

, Rozpoznanie obrazovr: .̂
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kiwanie obrazu terenu o jakości porównywalnej z poprzednim 

urządzeniem typu HTV, Srak jednak jednoznacznych danych o zasięgu 

obserwacji tego urządzenia.

Obecnie wprowadzane do wyposażenia wojsk Stanów Zjednoczonych 

jest urzędzenie telewizyjne firmy Thomson-CSF o oznaczeniu DIVT-14. 

Przeznaczone jest ono do montowania w czołgach. Brak jest jednak 

bliższych danych o jego możliwościach taktyczno-technicznych.

Bioręc więc za podstawę charakterystykę urzędzeń konstruowa­

nych w latach 60-tych i uv/zględniajęc ich trendy rozwojowe można
> ,1

stwierdzić, że w wypadku zastosov/ania na szerokę skalę w syste­

mach naziemnych kamer telewizyjnych dla celów prowadzenia obser­

wacji w nocy, one mogę zapewnić wględ w teren na głębokość około 

2-3 km. Stanowić to będzie około 1/3 dziennych możliwości /6 -lOkm/ 

prowadzenia obserwacji wzrokowej przy wykorzystaniu prostych 

przyrzędów obserwacyjnych /np. lornetki/ w przeciętnych warunkach
** o /

terenowych i atmosferycznych*^ Podobnymi możliwościami charak­

teryzować się mogę telewizyjne systemy kierowania ogniem.

XX

XX XX

Sledzęc rozwój technicznych środkóv; nocnej obserVł/acji wojsk 

państw NATO należy stwierdzić/ że priorytetowo znaczenie przypi­

suje się urzędzeniom rsdiolokacyjnym i termowizyjnym. Pierwszo 

traktować przy tym można jako urzędzenia tzw. głębokiego rozpoz­

nania, a drugie - bezpośrednioj obserwacji.

10/ Cz.Sochal,L.Wierciński,Rozpoznanie wojskowe.MON, Warszawa 
1974
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Należy zakładać, żo w ciggu kilku najbliższych lat także 

pasywne urzędzenia noktowizyjne nadal odgrywać będę znaczęcę 

rolę w wyposażaniu wojsk państw NATO,

Bioręc powyższe pod uwagę należy nadać decydujęcę rangę pro­

blematyce maskowania przeciv;radioiokacyjnogo i przeciwtermalnego, 

przyjmujęc dla rozpoznania radiolokacyjnego poczętkowę odległość 

wykrywania 2 0  km, a dla termalnego naziemnego odległość co naj­

mniej 2 km od przedniego skraju obrony nieprzyjaciela,

3,2. Środki nocnej obserwacji Wojska Polskiego ^

Bioręc za podstawę stan aktualny oraz prognozy rozwoju sprzętu 

technicznego wchodzęcego w skład vjyposaźenia zv*̂ ięzków taktycznych 

WP, należy przyjęć, że w dywizji pancernej znajdować się mogę 

następujęce środki do nocnej obserwacji:

- urzędzenia radiolokacyjne;

- aktywne przyrzędy obserwacyjne i celownicze /noktowizory 

aktywne/;

- pasywne przyrzędy obserwacyjno i celownicze /y^/zmacniajęcu 

obraz - noktowizory pasywne/.

3.2.1.

Stacje radiolokacyjne występujęco vj dywizji pancernej VVP 

wchodzę organizacyjnie w skład batalionu rozpoznawczego, tworzęc 

pluton technicznego rozpoznania pola walki. Pluton dysponuje trze-̂  

ma stacjami typu PSNR-l.Jego przeznaczeniem jest wykrywanie i 

ustalenie współrzędnych ruchomych celów naziemnych /czołgów, BWP, 

transporterów opancerzonych, samobieżnej artylerii, samochodów/ | 

w nocy i w warunkach ograniczonej widoczności.
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W sprzyjajęcych warunkach terenowych przy pomocy stacji PSNR-1 

można wykryć ruchome cele naziemne oraz ustalić ich współrzędne 

na odległość do 10 km. Dotyczy to zwałszcza takich celów jak czół 

transportery # samochody^ Minimalny zasięg wykrywania stacji wyno-’ 

9 i około 200m. Dokładność określenia współrzędnych celu oddalo­

nego o 5 km wynosi w .odległości około 25 m i w azymucie około 

60 m. Obraz wykrytego celu ma postać wizualnę impulsu elektrycz­

nego na lampie oscyloskopowej i dżwiękowę w słuchawkach^.

Z podanej charakterystyki technicznej v;ynika# że zasadniczym 

warunkiem wykrywania celów przez stację jest ich ruch.Zatem sta­

cje te w zasadzie mogę być w szerokim zakresie wykorzystywane w 

toku prowadzenia przez własne wojska działań obronnych. Nie wyklu^ 

cza to możliwości ich zastosowania do lokalizacji obiektów prze­

ciwnika w okresie organizowania przez niego obrony tj. podczas 

zajmowania rubieży /rejonów/ i ich umacniania oraz w czasie 

przegrupowywania sił na nowe kierunki.

Stacje rozwija się najczęściej na dominujęcych wzgórzach, do 

500 m od przedniego skraju i w odległości 500-1000 m jednę od 

drugiej. Rozpoznanie prowadzę we wspólnym sektorze, według zasad 

pracy posterunku observMacyjnego. Powyższe umożliwia zbieranie

informacji o przeciwniku w pasie około 2-3 km, tj. przeciętnie
/

w rejonie obrony batalionu piechoty przeciwnika.

W składzie dywizji pancernej brak jest radiolokacyjnych stac^ 

rozpoznania artyleryjskiego, co vj poważny sposób ogranicza możli­

wości wykrywania celów o dużej ruchiiv*/ości, zwłaszcza somooiez- 

nej artylerii. Jedynie w wypadku wzmocnienia dywizji armijnymi 

jednostkami artylerii, będzie ona mogła uzyskiwać informacje
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z artyleryjskiego rozpoznania radiolokacyjnego# głównie prowadzo-
1 9 /nego za pomocg stacji SNAR-2 ' ,

W tym stanie rzeczy należy przyjmować, że rozpoznanie radio­

lokacyjne nie będzie dla dywizji stanowiło podstawowego źródła 

zdobywania informacji o nieprzyjacielu, zwłaszcza w odniesieniu 

do jego środków przeciwpancernych /majęc na vy/zględzie głównie 

potrzeby wynikające ze sposobu wykonania ataku/,

3 .2 *2 , Aktyy^e przyrządy obserwacyine i celownicze

Aktualno w wyposażeniu dywizji pancernej VVP znajduję się 

następujące przy rzędy nok tov;izy jne s TPN-1, APisi-3 ,TI<N-1 ,NSP-2, 

PPN-2, NPT. Podstawowy charakterystykę wymienionych przy rzędów 

przedstawia załęcznik nr 1 0 .

Przyrząd TPN-1 jest to celownik noktowizyjny stosowany w 

czołgach T-54, T-55 i T-72, zaś APN-3 to celownik przystosowany 

do środków przeciwpancernych. Wymieniona przy rzędy /TPM-1,APM-3/ 

charakteryzuję się największym zasięgiem obserwacji sposród 

wszystkich środków noktowizyjnych stosowanych w dywizji pancer­

nej. Ich skuteczny zasięg w sprzyjajęcych warunkach powinien 

dochodzić do 800 m,jednak przeprov;adzone badania poligonowe ŵ ŷ a- 

zały, że odległość wykrycia celu wielkości czołgu przy użyciu 

celownika TPN-1-22-11 z wykorzystaniem reflektora Ł-26 wynosi 

około 400-500 Ponadto okazało się, że zasięg celownika

TPN-1 /także innych/ praktycznie uzależniony jest od skuteczność

19/Stacja radiolokacyjna SNAR-2 umożliwia wykrywanie naziemnycn : 
celów ruchomych na odległość do 24 000 m z dokładnościę okresie 
nia współrzędnych: w kierunku 2 - 3  tysięczne i w odległości i| 
5-10 metrów.

20/”Prognoza problemowa rozwoju technicznego Sił Zbrojnych do 
1995/2000/ roku”, s.4



stosowanego doń reflektora promieni podczerownych, Z uwagi na 

to, że aktualnie w stadium prób i badań znajduje się reflektor 

ksenonowy dla czołgów, charakteryzujęcy się dwukrotnie zwiększo­

nym zasięgiem działania,Jego wprowadzenie do wyposażenia podod- 

działów czołgóv\; mogłoby zapewnić prowadzenie obserwacji w nocy 

na odległość 800-16C0 m.

Duży wpływ na zmniejszenie zasięgu obserwacji wyvy/iera promie­

niowanie cieplne nagrzanej po wystrzałach luf armatniej/zwłaszcza 

w porze letniej przy dodatnich temperaturach powietrza/

Dlatego też zastosowanie termicznej osłony lufy w czołgach T-72 i
likwiduje tę niedogodność i umozlivjia prov;adzenio skutecznej ' 

obserwacji właśnie w granicach 800m,

Przyrzęd NSP-2 jest to celownik noktowizyjny stosowany do 

pistoletów maszynowych Kałasznikowa, ręcznych karabinów maszyno­

wych i ręcznych granatnikóvj przeciwpancernych. Umożliwia on 

prowadzenie observ̂ 'acji i wykrywania pojedynczych sylwetek ludzi 

na odległość 100-25Gíti,

Do przyrzędów obsorwacyjnych Zíiajdujęcych się w wyposażeniu 

dywizji należy rów.niaż noktowizor dowódcy czołgu typu TKK-l, 

Umożliwia on prowadzenie obserwacji terenu na odległość 250-300m 

przy zastosowaniu reflektora CU-3 1 około 350-400m przy wyko­

rzystaniu reflektora celov^nika TPN-i typu Ł-26,

Przystawka noktowizyjna NRT do teodolitu rozpoznawczego RT 

lub RT-2 jest również typowym urządzeniem obsorwacyjnym umożli­

wiaj ęcym określenie położenia celów i obserwację pola walki w 

nocy, pod warunkiem jednak, że teren będzie ośv^ietlony promienia­

mi podczerownymi, przez zastosowanie dodatkowego reflektora

21/ Następuje tzw, rozmazanie obrazu
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podczerwieni/nia wchodzącego w skład kompletu przv3 tawki RT/. 

Zasięg obserwacji tego przyrzędu uzależniony zatem będzie od 

mocy stosowanego reflektora « oświetlacza i przeciętnie może 

wynosić około 500m.

Reasumujgc należy stwierdzić^ że wymieniono urządzenia 

stanowię sprzęt podstawowy wyposażenia dywizji pancernej WP. 

Głównę wadę tego sprzętu jest możliv̂ /ość łatwego v^ykrycia,Dlatego 

też podczas posługiwania się nim należy obowięzkowo stosować 

przedsięwzięcia uniemożliwiajęce wykrycie lub ograniczajęce do 

minimum takę ev;en tualność, Spośród najprostszych  ̂ najbardziej 

dostępnych należałoby v;ymienić takie# jak; scentralizowano oświe­

tlanie określonych rejonów i rubieży wydzielonymi i odpowiednio 

rozmieszczonymi w ukryciach terenowych reflektorami podczerwo­

nymi; pośrednie oświetlanie terenu przez oddziaływanie reflekto­

rami światła widzialnego na niskę podstawę chmur; krótkotrwałe 

/8 -lu sekundowe/ naprzemienne 'włęczanie roflektorów poszczegól-

nych wozów bojowych22/

z poczętkiem lat siedemdziesiętych do wyposażenia zv;ięzków 

taktycznych IVP wprowadzone zostały dwa typy przyrzędów celowni­

czych pracujęcych na zasadzie wzmocnienia naturalnego światła 

gwiazd i księżyca,Sę to celowniki NSP-3 i PPM-3,

22^7 WPZ nr 6/62r, s,24-27 zamieszczono artykuł mjr Georgco c. 
Hayvvarda, w którym autor dokonał opisu następujęcego doi-’wluu- 
czenia: pięć karabinów i jeden lokki karabin maszynowy strze­
lały do reflektora umieszczonego na czołgu, który był vy ruci.̂  
czołowym i na zmianę zapalał i gasił światło,Z odległości 
800-1100 m czołg nie został trafiony ani razu# z odległości 
450-800rn były trafienia pojedyncze. Reflektor został uszkodzo- 
»ny z odległości 1 2 0 m, lVa wszystkich v;w,odległościach celowni

próby wykazały#ze gay 
wane przez 1 0  lub więcej sekund# to możliwe jost trafienie ref-| 
lektora amunicję smugowę,Uniknęć tego można zapalajęc na krótki| 
czas i gaszęc reflektor.
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Celownik NSP-5 stOis.uje sio do karabinów Ak/AkM/ i ręcznych 

karabinów maszyncvAych,W warunkach średniego naturalnego oświet­

lenia terenu /O#005 - 0#005 Lx/^umożliwia on obserwację terenu 

i prowadzeni© ognia na odległość do 300 m. Zasięg obserwacji

zwiększa się w jasnę księżycowy noc i o zmierzchu, W noce poch-
23/murne i ciemne z kolei zasięg ten maleje

Celownik PPW-3 stosuje się do karabinóvy maszynowych Pi<#P*<M; 

Pi<B#PKS i PKSM. IV średnich v;arunkach oświetlenia nocnego colow- 

nik zapewnia możliwość prowadzenia obser;vacji pola walki i ognia 

na odległość do ZCO m. Pozostałe właściwości celownika PPM-3 sę 

identyczne jak celownika NSP-3,

Oba wymienione celowniki st 

więżących przyrzędów do nocnej 

wartości decyduję stosunkovjo duże zasięgi cbserivacji oraz niowioi-*’

kie ciężary,

3,3, Wnioski z ocê ;̂ pcrówrevvcze1 środków nocnej pbserwac.ix 

woisk oanstiv NATO 1 l'</o 1 ei<a PoXsk 1 ego,
I II   *111 !■ m .  I I I  m u       II Iiin 111.11 II II    « '■ ■

Przyrzędy znajdujęc^ się w wyposażeniu WOjSka Poiskoogo 

w przeważaj ęcej liczbio urzędzeniami aktywnymi przy ktoryur. wy­

kurzy stywaniu konieczncścię będzie stosowanie maskowania aci* 

pracy, ^

Wyposażenie sił iędo’wych państw NATO przede wszystkim v- paoyn,- 

ne środki do nocnej obserwacji utrudni ich vjykry^vanio i rozpozna­

wanie# a zatem zwalczanie tych środków powinno przede wszys 

polegać na stosowaniu przedsięvjzięć zapobiegajęcych wyzorzys

GV7ię przykład nowoczoś

se rwaćj i  ty pu pasywneg

23/Naturalne oświetlenie nocne zmienia s ię  od 0#2 lx w jasny^^ 
księżycowę noc do 0#00i lx w jasnę bezksiężycowy noc i  u#0o0i 
lx w ciemnę pochmurnę noc.
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niu pełnego zakresu ich możliwości tcktyczno-technicznych,

Górna granica zasięgu obserwacji przy rzędów stosowanych w 

WP wynosi aktualnie 800 ni, W porównaniu z zasięgiem środków sto­

sowanych w wojskach państw NATO jest ona mniejsza około 400«
24 /500 m . Przewaga potencjalnego przeciwnika w zakresie zasięgu 

środków do nocnej obserwacji^ a tym samym i w możliwościach 

prowadzenia ognia środkami przeciwpancernymi bezpośredniego oddzia­

ływania* powoduj© potrzebę stosowania **odpowiedniej ” taktyki 

ataku.

Wprowadzenie dc wyposażenia czołgów dywizji WP reTo,ektorów 

ksenonov*jych/zapewniaj ęcych prcwadzcr.ie obserwacji w nocy Cta 

odległość 1600 m/* pozv;oIi zrównać możliwości własno i potencjal­

nego przeciwnika w zakresie zssięg'̂ '̂̂  ooserwacji.

Wprowadzanie do wyposażenia wojsk państw MATO systcmó-w nw^pro- 

wadzania pocisków artyleryjskich rakiet i como lô niczyî ii P- 

wy korzystaniu techniki laserowej oraz próoy zastosuwa.*!*:̂  

systemach ncwoczosnoj techniki wykrywania i rozpoznav;an^^ 

/obiektów/ w warunkach złój 'widoczności spowooowsiy 

teczności oddziaływania tychże órod!;ów rażenia w oonie- — ■ v.o 

wojsk rozpoczynajęcych nv^torcie^ Uwzgięenioc przy v,v-.. ^

zasięgi oddziaływania poszczególnych środkow razen^^. 

porównywalne z zasięgami ocięgownyml w warunkocn douroj 

ności. Koniecznością zatem staje się weryfikacja stosow^..vcn 

dotychczas zasad organizacji podejścia wojSi< pr^uc..6 v̂ zęwV̂ .* 

do natarcia w nocy.

24/Porównanie możliivości środków riocnej obserwacji ,
NATO i Wojska Polskiego przedstawia graficznie zazęczniK nr
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3-4, Ocena środków oświetla iacvch woisk państw <NAT0

W siłach lędowych państw »\̂ AT0 urządzenia oświetlające stanowig 

grupę klasvcznvch środków; umożliwiajgcych prowadzenie obserwacji 

i walkę w warunkach nocv* Z reguły oą one wykorzystywano do oświ©« 

tlania celów położonych głębi obrony przeciwnika, sygnalizowa­

nia dozoróvv i kierunków natarcia^ przekazywania sygnałów vYzajGm- 

nogo rozpoznawania się wskazywania przebiegu linii frontu^ a także 

dla umożliwienia wojskom orientacji w terenie,

Biorge za podstawę zasadę działania środki oświetlajgeo można I'
podzielić na:

- pirotechniczne;

- reflektory światła widzialnego,

3,4,1, |£2»!ii«.Eir£iS£i2Qi££ż2

z uwagi na brak dostępnych źródeł informacji traktujących 

całościowo o środkach pirotechnicznych stosowanych w armiach 

poszczególnych państw MATOy' oconę ich przeprowadzono na pcastuwio 

danych o tego typu środkach znajdujncyc;: ^ię w vwVpGsazcn-.u 

lędowych RFN i częściowo USA,

Podstawowe charakterystyki takryczno-techniczno- ww,sr^dków 

zavjarte sę w załącznikach nr 12 i 13,Analiza przytoczonycn ua.'iycn 

potwierdza# że w wyposażeniu sił lędowych państw NATO nioze wystę­

pować szereg różnorodnych /o szerokim wachlarzu zastosowania/ 

środków oświetlajęcych, Sę to środki używano będz to pH''zcz poje­

dynczych żołnierzy# jako wystrzeliwane ręcznie bezpośrednio z opa 

kowania fabrycznego lub z granatnika przeciwpancernego bęoz też 

przez załogi czołgó’w i dział pancernych#' jako amunicja oswiocla- 

jęca broni pokładowej#a także przystosowane do wystrzeliwania



środkami artyloryjskimi.

Te środki j któro mogę być y-jykorzy stano przez pojedynczych 

żołnierzy^ maję donośność strzelania w granicach 1 2 0 -2 0 0 0 m̂  a 

zatem zapewniaję możliwość prowadzania ognia z broni strzeleckiej 

piechoty w polnym zakresie jej skutecznego zasięgu.

Istnienie z kolei amunicji oświetlajęcej dla czołgów i samobiożnych 

dział przeciv;pancemych stancy;! czynnik podwyższajęcy skuteczność
4

ich działania w warunkach nocy,Zaznaczyć przy tym należy^ że 

v; przypadku czołgóy; i dział przeciyjpancernych  ̂ ze î izględu na ich 

płaskotorowość^ używa się pocisków oświotlajęcych bez spadochro­

nów, Wystrzeliwuj© się ja za cel̂  ̂ po to ażeby poprzez ich wypala­

nie się na powierzchni ziemi stworzyć jasna tło 4,' na którym wioocz- 

ny będzie cel, lub przed cel dla oślepienia jego obsługx/załogi/,

Do pirotechnicznych środków oświetlających wojsk państy; riAsO 

zaliczyć także należy lotnicze środki osv;i6 tiajęce wykorzystyywsne 

w działaniach lotniczych prowadzonych .na korzyść wojsk lęoowycn,

Do najliczniej reprezen towanych opośû ó̂d tych srodkót; na lezę 

lotnicze bomby oświetlające. Są nimi bomby: ML’J-2d/3 Brigntoge^ 

Mk-24,Mk-8Al/2 i Mk-5A4/6,Bomby wymienionych typów były szeroko 

stosoy;ano w czasie działań bojoy/ych w Wietnamie, Z samoiotów 1  

śmigłoyjców były one przey;ażnie zrzucane w zasobnikacn, p.zyz;̂ .©'̂  

dla bomb Mk-24 stosowano zasobnik typu LAU-62/B mieszczęcy 204 

bomb świetlnych, Stosoivano także ręczne zrzucanie bomb wymienio­

nych typów bezpośrednio z pokładu śmigłowcóy;.
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3.4.2, £̂2 Í!Si-r2 Í i 2 ¿í2 r 2 i:2

w grupie ref lek torowych środków oświetlaj ę.cych sił lędowych 

paóstv; NATO znajduje się szoreg różnorodnych urzędzeń^kDo typo- 

v;ych zaliczyć należy wspornniar4a RFN-owskie urzędzenia XSiV-60u i 

8SW-301î '' a także amerykańskie 50-calowe reflektory połowo, Sę to 

urządzenia mogęce pracoivac zarówno w reżimie światła podczerwonego 

jak i widzialnego. Ich średni zasięg oświetlania vrynosi 1000 - 

2000 m.

Na podobnych zasadach rnożna wykoi^zystywac nioornal wszystkie 

ksenonowe reflektory podczerwieni zainstalowane na czoî ĝ *̂̂  

v;ozach bojov/ych wojsk panstiv NATO. Daje się jo vj łatwy sposób x 

dość szybko przestawić z jednego rodzaju pracy na drugi / z pod­

czerwieni na światło widzialne/. Na przykzad w czo¿.9 ^^n Looparo--. 

stosowane sę reflektory XSV̂ /-*30«*u podczarwieni i áwiacxa wiozia-.*- 

negó o iníensywnoéci 30 x 1 0  kar¿deii i zasięgu oswiQ4.ien^a 

1300-1600 m.

0 znaczeniu^ jakie przywiązuje się w panstwacn NAsO dw stożko­

wania na polu walki reflektoróW;?' świadczy zorganizowanie w siiac». 

zbrojnych Stanóvj Zjednoczonych spocialnycn dziewięciu oacc.

0 ŚVł/i©tlajęcych wojsk iędoi*/ychy wyposazonycn v; reflektory .<Ge*.o.,wWw

zainstalowane na samochodach terenowych 0 ¿2S t. Xazca z

posiada 35 ref lektorów. Skuteczny zasięg oświetlenia jednego rerio.̂

tora wynosi 8 km.

W siłach zbrojnych państw NATO poczyniono także szoreg pro*̂   ̂

instalowania reflektorowych środków oświetlających na smiQd:cv-iCc-c**
I

i samolotach. Przykładem takich urzędzeń mogę byc Firefiy i Aj.r-



53

light - praktycznie zastccowarsie latach SO-tych ;v Wietnaraie,

Urządzenie Firefiy stanowi zespół siedmiu umieszczonych na 

wspólnej podst3 Vi/ie reflektorów ksenonowych o łącznej sile światła 

około 1200 000 świec,' Urzędzenio było instalowano na śmigłowcach 

UH-13,

Urządzenie Airlight - to jeden reflektor o mocy 20 kW, wy­

twarzający siłę światła 120 OCO OCO swxec o natężeniu 600 000 

lumenów, hoże cn pracować zarówno w reżimie światła widziainogo^ 

'jak i podczerownegc. Był stosowany na samolotach i śmigłowcach,

W korzystnych 'warunkach atrnosferycznych skuteczny zasięg 

oświetlania wymienionych urzędzsń sięgał 1 0  km,

3*5. Ocena środków oświetlających lVo.1ska Folskląg.p,

Dywizja pancerna WP może dysponować zarówno pirotech;.u.ĉ nyi.ia. 

jak i refloktorowymi środkami oś'wiei:lajęcvrnz. Za podstawowe 

się środki pirotechniczne.

3 ,5 ,1 , Środki V». f ’* '
V w  0 t]0 0 ■

Do głównych środków pirotechnicznycr. zalicr:;̂ * się; ar^y^Ciy^- 

skie pociski oświetlające C3 ;,'8 3 2¿,05-343jOB-454; rakietov«e i>oĉ .s- 

ki oświetlające HLZ—500^ HLZ**1000i/ rLo—oOGO^ a i.ak<<i.e zO mtu nt^sOjC 

oświetlające ze spadochronem i bez. Podstawowe dane lak^ycZnO— 

techniczne wymienionych środkov; zawiera załęcznik nr 14,

Środki o których mowa uAiożZ.iv.*iQję oswictienio przeop^io 

w celu rozpoznania terenu i przeciwnikaprowadzenie ognia z 

broni strzeleckiej i ¿rodkóvj przeciwpancernychoznaczanie osiąg­

niętych rubieży, wskazywanie kierunków /pasów/ dziaiania^, osie-



pianie załóg środków ogniovjych i pjnktów obserwacyjnych przeciw­

nika. Przy tyin takie środki lak HLZ-500^ HLZ-IOOO i i^LG-5000 

zalicza się obecnie do najnowocześniejszych z uwagi na ich 

łatwę obsługę^ dużę siłę światła duży zasięg i mały ciężar.

Rakietowy pocisk oswietiajęcy FLG-5000 L-4 jest to środek da­

lekiego zasięgu /5000 rn/. Pocisk znajduje się w rurowym pojemni­

ku - wyrzutni. Przy sile śvjiatła^ j^kę daje ładunek oświat la jęcy 

1 ^ 2  X 1 0 ^świec i, uzyskać można 2^9 luxa jasności w promieniu 500m 

od miejsca jego opalarsia. Pocisk posiada czasoivy zapalnik star­

towy z zakresem nastairy 0-50 sok. opóźniania^, co 'ułatwia prowadzc- 

nie na korzyść nacierajęcych poooddziałów cięgłego oświetlania 

z jednego rejonu stanowisk startowych. Minimalna odległość strze­

lania - 1 0 0 0  m̂  przy wysokości wyrzutu ładunku oświetlajęcego 

510 m.

Doświadczalnie stwierdzono^ że przeciętny czas przygotowania 

do odpalania 10 pocisków FLG-5000 wynosił 10—15 minuty, liczęc 

od momentu dowiezienia rakiet na stanowis;co s^a. wOv;e 

Przy czym rejon stanowiska startowego był wcześniej rozpoznany^ 

a także określony był kierunek zasacniczy strzo-i.ania. Pouczas 

strzełan “ z marszu” czas ten wynosił około 30-40 minut.

Rakietowe pociski HLZ-500 i HLZ-1000 s"canowię przenosno 

środki oświetlajęce o niewielki.m ciężarze i zasięgu s trze lar. la 

odpowiednio - 500 i 1 0 0 0  rn̂ z możliwościę wykorzystania przez 

pojedynczych żołnierzy /załogi wozów bojowych/.

Podstawowę zaletę wymienio.nych rakietowych środków oswiećia- 

jęcych HLZ i FLG sę ich zasięgi p rzek racza j ęce 4^5 i 8 - krotnic

25/ Na podstawie badan przeprowadzonych w czerwcu 197Sr. podczas 
ĆYjlczeń z wojskami 1 pcz ISDPanc.



promień oświetlonia terenu przez re środki,Umożliwia to oświetlo-' 

nie przeciwnika bez obawy oświetlenia wojsk własnych. Ponadto 

dzięki wykorzystywaniu tych środkóvj pododdziały uzyskuję możliwość 

samodzielnego oświetlania terenu na odległość do 5C0C boz 

konieczności korzystania z usług artylerii^ co odcięża ję na rzecz 

wykonywania zadań podstawowych,

W celu podniesiersia efektywności użycia pocisków oświetlaję- 

cych HLZ w polu^ czyni się szereg prób wykorzystywania różnego

rodzaju urzędzeń umożliwia j ęcych scen tralizowane v>/y korzy stanie 26/

P rz y kładem takiego urzędzenza jeŝ . v\/yrzuŁ.nxłii pocisków #• idZ. ̂ o »c o* * ■ 

struowana w 1978r, przez naukoitców V/ojskowego ¿nsćytucu 

i Uzbrojenia, Wyposażona vu optyczny celownik kolimatorowy umoża.i— 

wia kierowane odpalanie 48 pocisków HLZ-500 lub HLZ-«1000,

Należy nadmienić^ że spośród obecnie istniejących sroc.<ow 

oświetlajęcych największa efektywnoscia użycia charakteryzuję 

się lotnicze bomby oświetlające. Dlatego też^ pomimo ze nio 

wchodzę one w skład v;yp0 3 ażeniw. dyriizji^ v; kw.i;<wiiacjacn ta.< cyczn̂ -̂ 

oporacv7 jnych uważać je należy za nieodięczny srocek zaoezpiocza^ 

cy skuteczność jej natarcia w nocy.

Aktualnie lotnictwo dysponuje następujęcymi typami bomb ocwie- 

tlajęcych: SA3-«100~75,SA3-*500*«350^ Do podscawowycn

zalet teoo rodzaiu środków iriożna zaliczyć stosunkowo diugi okt os 

oświetlania /6-3 minut/;, duże natężenie światła /ponad 500 OOu 

świec/ oraz długi promień oświetlania /do kilku kilometrów/.

26/Przez efektywność użycia rozumie sio:
- możliwość ośv;ietlania zo stałym natężeniem;

h w wybranym rejo 
ego kie ru n k u s t rz

____ , odległości i V(/ysokości w-yrzutu ¿adunkó'W oświetlajęcycn/
- możliwość zachowania wysokich wymogów bezpieczeństwa obsługi 

i wa run ków p rzec iwpo ża rowy c h,





oświetlenia/^ Można je do tego celu p r z y s t c s c w a ć ■po zdemontowaniu

Ii w  sposób doraźny filtrów podczerwienią Zasięg ich oświetlania

w zależności od przejrzyćtości atmosfery może sięgać SCO oo 1000 m,

Znacznie lepszymi pararr.etrami dysponować bodziewspomniany

uprzednio czołgowy refkator ksenonowy zasięg oświetlania

1500 m/^Zo3tani'e on wprowadzony do wyposażenia wojsk prawdopodo-

29 /bnie w drugiej połowie lat osiemdziesiątych

2.6^ IVnioski z oceny pcrównawczei środków oświetlajacych

wcisk pańsfw v̂!AT0 i  V/ciska Po l skleci o
'>!■ If»  iOnfUMianiafilHI   ■> n ' ■■■•r w« I iiikII

Z anali4¿y sroclców o s v j i c > ' acyv^»í pvs»ís*-w NAtO ^

Polskiego 'wynika^ ze sczkozwleit jocna ^ oruga uyspo*«Ujw

szeregiem różnorodnych urzędzen oświetlających^ to jednak odczu­

walna jest niezrsacz.na przewaga w tych środkach po naszog s t r o m e  

/zwłaszcza w grupie środków pirotechnicznych/^

irl wojskach państw M A ^ C  sroom, o s w z e t.¿.aj ace^przeoe wszyaw*<^...

ref lektorowe  ̂ spełniają funkcje uzupełnia j ęce wspomagagęoe

środki do nocnei obserwu w ; A. ¿I * V — v< w. t O T i-4 n u cg on ug ęc v-- C-< 4

O właściwości promienicvjania podczeruonegc.

Znamiennym zjawiskiem jest istnienie w wogs;<ac!

NA T O  amunicji oświetlajęocj do czołgu. Dotyczy to zwzaszoza 

armii RFN, Wolno w niej indywicualnie oświetlać wysrane ce.^e^ 

jak też-stosować ich oślepianie z odległości ,

Uwzględniajęo aktualny stan i perspektywy rozwogu tecnnecz- 

nych środków obserwacji wojsk państw NATO i V'yp należy uznać ̂ ze 

zasadniczym przeznaczeniem środkóvj oświstlajcęcych powznno oyc

29/'*Prognoza problemowa rozwoju technicznego Sił Zbrojnych oo 
1955/2000/ roku".







ou

w pododdziałach rozpozpiawczych artyl^^rii i jest przeznaczono do 

wykrywania oraz określania położenia reflektorów podczerwieni 

przeciwnika metodę wcinanię^ 17 sprzyjejęcych warunkach atmosfe­

rycznych za pomocę przysta;vki można wykrywać reflektory podczer­

wieni przeciwnika o mocy 4GW z odległości do 5krn, W DPanc znaj­

duję się cztery przystawki NRT,

Noktov^/izyjny dalmierz stereoskopowy DSN-09 jest przeznaczony 

do wykryv^ania i określania współrzędnych reflektorów podczerwieni ̂ 

3 także zar<i3 skoivanych reflektorów pojazdów; lamp i innych źródeł 

promieniowania podczerownegc. Zakres poi?.iaru odległości wynosi 

400-10 OOOm, wyposażeniu pododdziałów rozpoznania artyleryj­

skiego DPanc znajduje ssę szesc OiuXiiixerzy wogo ^ypu»

Lornetka - 0 x 30 stanowi podstawowy środek obserwacji
X

wchodzęcy w skład wyposażenia kadry dowódczej. Umożliwia ViĄ̂ kry- 

wanie czynnych reflektorów podczerwieni z *>_ _ ..c z:
JU <ł*

Oprócz î ryżej wymienionych tyoowycn przyrządów wykrywajęcys^n 

źródła promieniowania podczerwonego do tego samego coiu ...ogę 

być wykorzystywane wszystkie znajdujące się wyposażeniu uywu»-., 

noktowizyjne przyrządy obsorwacyjne i celownicze# a scisi<*j 

rzecz 0 1 0 ręc — icn jjrzęuiZonie ocî -̂ er̂ ẑo.

Cechę charakterystycznę omawianych przyrządów do wy^rywana-c 

źródeł promieniowania podczerwonego jest to# że w zoocydowMnu^ 

większości umożliwiaję określenie kierunku źródła promieniowan- 

a tylko niektóro z nich/przystawka NRT i dalmierz DSR-09/po^Wc. 

łaję jednocześnie określić odległość w jakiej się te zrooia z.

duję.

Liczba przy rzędów# a także ich możliwości taktyczno-tocnniś 

no sprawiaję# że potrzeby dywizji w zakresie v»?vkrywania zródoi



promieniowania podczon*voncgo przociwnika v; zasadzie zabezpie­

czone.

Stacja rozpoznania radiolokacyjnego INiRS- 1  jest urządzeniom 

zainstalowanym na czterech samochodach osobowo-terenowych. Umożii* 

wia wykrywanie pracujących impulsoivo stacji radiolokacyjnych 

w zakresie l,3-3j'7 cm oraz 8 - 1 2  cm na odległość do 60 km. Organie, 

nie stacje NRS-1 wchodzę w skład kompanii rozpoznania radioelek­

tronicznego batalionu rozpoznawczego dywizji v; liczbie 3; stano­

wiąc pluton rozpoznańia stacji radiolokacyjnych.

Innym typem stacji rozpoznania urzędzeh radiolokacyjnych 

przeciwnika jest stacja RPS-S^, aktualnie występująca w wyposa­

żeniu batalionu rozpoznania radioelektronicznego armii oraz 

niektórych dywizyjnych kofnpanii rozpoznania radioelektronicz­

nego. Stacja pracuje w zakresio 500-9940 MHẑ  ̂zapowniajęc roz­

poznawanie urzędzeń radiolokacy jnych jednostek rakieto’wycn i 

artyleryjskich oraz systemów bliskiej nawigacji przeciwnika na 

odległość do 60 km.

Wymienione stacja z zasady powinny zaspokajać ilościowe 

i jakościowe potrzeby dywizji w zakresie zapewnienia napływu 

informacji o systemach radiolokacyjnych przecivmlka stosowanycn 

w pasie jej działania na całę głębokość zadania oojowogo.

Z uwagi na aktualny brak w wyposażeniu dywizji typowycn 

środków wykrywania źródeł promieniowania laserowogo^ roię *:ę 

spełniać mogę wszystkie przy rzędy noktowizyjne pracujęco w Zw-

kresie fal bliskiej podczerwieni długości 0 ,7 -i , 2  un ,0/



62 -

Za środki sygnalizacyjne uvva2 a się pirotechniczne i świetlne 

urzgdzenia przeznaczona do przekazywania sygnałów; dov^odzonia; 

współdziałania; wzajerrinej oriantacji; wskazywania celów; oznacza­

nia przejść,' kierunków, rubieży; oznakowania wozów bojowych, itp^

- tzn, całę gamę środków pomocnych w bezpośrednim kioroy^aniu 

działaniem pojedynczych żołnierzy, załóg oraz pododdziałów na 

polu walki w nocy.

Do iypov/ych egzemplarzy tych środków zaliczamy wszelkiego 

rodzaju 26 mm, naboje sygnałowe, latarki kieszonkowe z kolorowymi 

filtrami, świetlnę amunicję strzelockę,' numerowa znaczniki wozów 

bojowych, zestawy do oznakovĄ?wania przejść w polach minowych, 

dróg marszu i dróg na p r z e ł a j P r z e w a ż a j ą c a  większość z nich

- to środki etatowe, proste w użyciu i na ogół znano, część - to 

środki wykonywane doraźnie w zależności od potrzeb, możliwości

,ei pomysłowości wykonawcóv7 . Wyposażanie dywizji w te śroOi<i. ni 

jest w pełni zadowalajęce , zwłaszcza vv zakrosie sprzętu przezna­

czonego do oznakowywania dróg marszu, przojsc w polach minowycii 

itp. który obecnio najczęściej ogranicza się do znocznikóv'^ swiow- 

Inych /światła widzialnego/ lub podświetlanych. Brak gest urzę*”
f

dzeh nowoczesnych, chociażby tzw. promienników podczerwieni, 

widocznych okiem nie uzbrojonym, a umożlivjiajęcych naprowadzanie 

wozów bojowych na wykonywane przejścia, prowadzenie po wyznaczo­

nych drogach marszu, bez konieczności włęczania w urzędzeniacn

31/Np. naboje sygnalizacyjne PS/dł. 660 mm,/ 48 mm - ciężar 
3 , 2  kg/, stosowane sę do oznaczania osi przejść koleinowych 
w polach minowych wykonywanych przy użyciu czołgowych tra­
łów przeciwminowych KMT-4 i 5. Ich ładunki pirotechniczne 
palę się przez 6 minut i są widoczne w dzień z odległości 
500 m.
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noktowizyjnych reflek torów podczerwieni^^^, Jednocześnie specjal­

na obudowa takich promienników uniemżliwiałaby przeciwnikowi ich 

wykrycie,

-25Ś™̂ 2i2«)i£i2-.i.«£2łl25«Ś«~222«2GiE5G]Z2t!

Do prowadzenia wozów bojowych i pojazdów mechanicznych dywizji 

pancernej w warunkach nocy stosowane są przede wszystkim przyrządy 

noktowizyjne kierowców /mechaników - kierowców/.

□ o podstawowych z nich zaliczamy; T'/yN-l ̂ TWN-2 ,PyVN-2, PN yV-57 

oraz TW-IE,

Cha rak terystykę wymienionych przyrządów zawiera załącznik 

nr 15,

Noktowizory TWN-l i TWN-2 przeznaczone są do prowadzenia w 

nocy czołgów T-54 i T-55,Zasięg v;idzenia, w zależności od rodzaju 

obserwowanego obiektu , wynosi 35 do 65 m.

, Noktowizory Pv;N-2 i PN«V-57 przeznaczone do prowadzenia samo­

chodów oraz innych nieopancerzonych pojazdów w nocy. Zasięg 

widzenia noktowizora P//N-2 wynosi 60 m, PNvV-57 100-150 m.

Wymienione przyrządy należę do starszej generacji urzędze»ó 

noktowizyjnych typu aktywnego.

Nowoczesne rozwięzanie w dziedzinie budowy przyrzędó\v obser­

wacyjnych stanowi noktowizor pasywno-aktywny TlV-lE,Oest on przez­

naczony do prowadzenia czołgów T-72, SVVP i BRDM-2, Umożliwia

32/W POW doświadczalnie stwierdzono, że użycie znaczników PS do 
oznaczania przejść w polach minowych w warunkach nocy powoduje 
"oślepienie” przyrzędów noktowizyjnych, a tym samym uniemożli­
wia sprawne naprowadzanie załóg wozów bojowych na te przejścia. 
/Informacja uzyskana w Sztabie POW - marzec 1984r,/
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obserwację drogi marszu na odlogłośc 60 -100 m.

Omówione typy przy rzędów przeznaczonych do prowadzenia wozów 

bojowych i pojazdów mechanicznych umożliwiaję rozwinięcie średnich 

prędkości jazdy:

- po drogach bitych 20-25 km/godz;

- po drogach gruntowych 15-20 km/godz^

W wyposażeniu dywizji znajduje się także szereg urzędzeń, 

które można zaliczyć do tzw. grupy urzędzeń nawigacyjnych,

Sę to urzędzenia mogęce zapewnić orientację topograficznę
1

niezależnie od warunków atmosferycznych, rodzaju terenu i stopniał 

widoczności oraz takie, które mogę jedynie ułatwić tę orientację. 

Pierwsze z nich to typowe urzędzenia nawigacyjne zainstalowane w 

wozach dowodzenia, drugie stanowięca wyposażenie nieomal wszyst-
I

kich wozów bojov\/ych, '

Do urzędzeń, o których mowa zaliczamy: autotopografy,aparatu­

rę ‘TNA-2, giropółkompasy GPK-48 i GPK-59, a także występujęce w 

wyspoażeniu niektórych wozów bojowych busole,

Autotopograf wykorzystywany jost podczas prowadzenia kolumn
I

w dzień i w nocy do rozpoznawania dróg marszu, sporzędzenia 

szkicu drogi marszu, wykreślania drogi marszu na mapie lub papie­

rze , dowięzywania topogeodecyzjnego elementów ugrupowania bojowego 

v;ojsk, zwłaszcza artylerii , itp. Umożliwia on odczytywanie wartoś­

ci azymutu topograficznego z dokładnościę do 0-01 oraz współrzęd­

nych prostokętnych miejsce stania z dokładnościę 5 m ; a także 

określanie długości przebytej drogi marszu z dokładnościę 1 m,

Do pracy na autozopografie można wykorzystywać mapy o skalach 

1 ; 25 000 , 1:50 000, 1: 100 000, Au totopografy tego typu sę 

zainstalowane w wozach dowodzenia R-2, R-3 i R-3Ż.Prawdopodobnie
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znajduję się także w wozach dowódczych kompanii batalionów czoł­

gów T-72.

Aparatura TNA-2 wykorzystywana jest do określania położenia 

pojazdu podczas marszu w trudnych warunkach orientacyjnych i do 

naprowadzania go na wyznaczony kierunek marszu. Położenie pojazdu 

podczas marszu jest określane współrzędnymi prostokątnymi w ukła­

dzie map topograficznych^ natomiast kierunek marszu na przełaj - 

azymutem, Średni błęd obliczania współrzędnych prostokętnych nie 

przekracza 1,3% przebytej drogi,Czas cięgłej pracy - do 3,5 godzin,I'
Reasumujęc stwierdzić należy, że znajdujęce się w wyposażeniu' 

dywizji przyrzędy obserwacyjne oraz urzędzonia nawigacyjne do 

prowadzenia wozów bojov;ych i pojazdów stanowię rozwięzania nowo­

czesne i mogę w pełni zaspokoić jej potrzeby w tym względzie. '

3.7,4. Urz^dzenia^zaklócaJace^oracg^srodków^nocnej_^obserwaćji

i/V sytuacji szerokiego stosowania przez siły lędowe pahstv\/

NATO środków do nocnej obserwacji posiadanie i stosowanie urzę-

dzeń przeciwdziałania tym środkom staje się jednym z podstawowych

warunków' skutecznego prowadzenia v̂ alki w nocy. Przy tym z punktu

widzenia badanego problemu warunek ten będzie najistotniejszy

dla strony prowadzęcej działania zaczepne. Dlatego też v</szeikie

poczynania w tym względzie zmierzać będę przede wszystkim do ociiro*
\

ny wojsk przed rozipoznaniem prowadzonym określonego rodzaju środ­

kami nocnej obserwacji.

Oako podstawowe przedsięwzięcia z zakresu tej ochrony można

wyróżnić: maskowanie obiektów i środków bojowych przez wykorzysta-
1

nie masek /zasłon/ i ukryć naturalnych oraz sztucznych; stosowanie
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specjalnych pokryć powierzchni sprzętu bojowego; zakłócanie pracy 

środków nocnej obserwacji przy wykorzystaniu specjalnych urzędzeó 

/środków/.

Z uwagi na różnorodność wykorzystywanego przez wojska państw 

NATO sprzętu nocnej obserwacji przedsięwzięcia ochronne muszę być 

każdorazowo dostosowane do cech technicznych tego sprzętu^Właści-
t

wości pokrycia terenu, ukształtowanie jego powierzchni umiejętnie 

wykorzystane stwarzaję warunki ochronne przed każdego rodzaju roz- J 

poznaniem naziemnym, stanowięcytyn samym uniwersalny środek przeciw­

działania. I

niektórych sytuacjach również warunki atmosferyczna - zwłasz­

cza w przypadku gęstej mgły, ulev\/nych opadów deszczy lub gęstego 

śniegu - mogę poważnie ograniczyć zasięg obserwacji środków nokto­

wizyjnych, wzmacniaczy obrazu, termowizorów, urzędzeń telewizyjnych, 

a nawet niektórych typów stacji radiolokacyjnych i urzędzon lase­

rowych^^/.

Możliwości zastosowania specjalnych pokryć powierzchni sprzętu 

bojowego materiałami uniemożliwiajęcymi odbicie impulsów sondujg- 

cych zaczęto badać już podczas II wojny światowej.Niemcy usiłowali 

w ten sposób zmniejszyć skuteczność angielskich stacji raoioloKa- 

cyjnych przy wykrywaniu ich okrętów podwodnych. Ooecnie stosowane 

pokrycia mogę chronić nie tylko przed rozpoznaniem raoiolokacyjnym

33/OoświadczaInie stwierdzono,że w przypadku przechodzenia światła 
laserowego przez dolne warstwy atmosfery, nawet przy stosunkowo 
niskiej wilgotności powietrza,promieniowanie lasera rubinowego 
po przebyciu odcinka drogi długości 5,5 km ma natężenie nieco 
powyżej 40^0 wartości poczętkowej^ promieniowanie zaś lasera na 
monokryształach YAG - około 55/j wartości poczętkowej.W odległo­
ści 16 km wielkości te kształtuję się odpowiednio 25/j i 35̂ j 
wartości poczętkowej. /Jaśkiewicz A. "Problemy obrony przód 
lotnictwem stosujęcym bomby i rakiety z laserowymi systemami 
kierowania".Myśl Wojskowa , nr 7/78, s.43
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ale również przed promieniowaniem w podczerwieni oraz laserov;vm. 

Mog^ to być pokrycia węskozakresowe intarferencyjne i szerokoza- 

kresowe pochłaniajgco^ W pokryciach węskozakresowych interferen­

cyjnych odbite od powierzchni obiektu fale znoszą się na wskutek 

interferencji z falami odbitymi od zewnętrznego pokrycia.

Oako pokrycie, o którym mowa, mogę być użyte siatki metalowe 

umieszczone w odległości równej 1/4 długości fali od maskowanej 

powierzchni. Właściwości tego pokrycia chronić jednak będę jedynie 

przed rozpoznaniem radiolokacyjnym. i
I

Z kolei pokrycia interferencyjne, wytwarzane z mas plastycz­

nych lub kauczuku z wypełnianiem grafitowym oraz żelazokarbinowym, 

posiadaję ponadto właściwości chronięce przed rozpoznaniem nokto­

wizyjnym oraz częściowo laserowym.

W lVojsl<u Polskim tego rodzaju pokrycia mogę występować w 

postaci płyt o grubości kilkunastu milimetrów, określanych 

ogólnę nazwę szerokopasmowych materiałów absorbujących energię 

fal elektromagnetycznych. Materiały te spełniaję rolę ochronnę w 

zakresie 150 MHz do 50 .

Oako pokrycia szerokopasmowe pochłaniajęce stosowane sę naj­

częściej farby lub faktury maskujęce do malowania zewnętrznych 

powierzchni sprzętu bojowego /obiektóvj/. Z zasady tego rodzaju 

pokrycia mogę chronić przed rozpoznaniem prowadzonym wszelkimi
!

aktualnie znanymi środkami nocnej obserwacji. Uwzględniać jednak 

należy to, że ich skuteczność każdorazowo zależeć będzie od SKaiaou

34/Prezentowane były na wystawie wynalazczości i nowatorstwa v/P, 
w październiku 197Sr,
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chemicznego stosowanej farby lub faktury maskujęcej oraz od 

grubości warstwy ochronnej nałożonej na povi/ierzchnię sprzętu.

Masowe zastosowanie tego rodzaju środkóv;'więże się z poważnymi 

kosztami finansowymi i dlatego mogę one być wykorzystywane jedy­

nie do maskowania najważniejszych grup sprzętu bojowego.

Urządzenia zakłócajęce pracę środków nocnej obserwacji można 

podzielić wg. charakteru ich pracy na pasywne, czyli pracujęce 

na zasadzie odbijania fal elektromagnetycznych oraz aktywne, czyli 

wytwarzajgce zakłócenia w sposób czynny. Z urzędzeń , jakie mogę 

mieć zastosowanie w Wojsku Polskim należy wymienić reflektory 

kętowe /zwane też rogowymi albo odbijaczami kętowymi/, zasłony 

metalizowane, a ze środków podręcznych - siatki maskujęce x me-

i.alowe, dymy maskuj ęce /zawierajęce substancje metaliczne i inne/, 

amunicję oświetlajęcę a nawet lampy elektryczne czy celowo wznie­

cane ogniska.

Odbijacze kętowe, siatki metalowe oraz zasłony metalizowane 

mogę mieć zastosowanie w maskowaniu przeciwradiolokocyjnym. Usta­

wione w rejonie ¡paskowanego obiektu będę zniekształcać jego ooroz 

na ekranach radiolokatorów lub pozorować jego położenie w innyi»» 

miejscu. Ustawione v;zdłuż dróg marszu skutecznie maskuję ruci» 

pojazdów.17 podobny sposób można te środki wykorzystać do maskowa­

nia rubieży rozwijania się wojsk do walki. Właściwości uniwo»sol­

ne w zakresie maskowania przed wszystkimi rodzajami stosowiSMycu 

środków nocnej obserwacji posiadaję dymy maskuj ęce. Ustaloł»o, 

stacje radiolokacyjne pracujęce w zakresie fal milimetrowyCii mujrj 

poważne trudności z wykryciem i określeniem charakteru celu w 

przypadku jego ukrycia za zasłonę dymnę. Dla podniesienia ełCKtyM*
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ności zakłóceń radiolokacyjnych tego rodzaju środkiem aktualnie 

rozważane są możliwości zastosowania dymów zawierajęcych substan­

cje metalizowane,

Z właściwości promieniowania laserowego wynika, że również 

ono po napotkaniu dostatecznie grubej zasłony dymnej bĉ dzio 

odbijane, rozpraszane i pochłaniane. Właściwości maskuji^ce dymóv\/ 

i w tym wypadku mogę być zwiększone przez rozpylenie nich nigro- 

zyny - substancji zdolnej do pochłaniania impulsu laserowego.

Zakłócenie urzędzeń pracujgcych w podczerwieni można osięgnęć' 

między innymi przez zmniejszenie kontrastowości cieplnej przedmio­

tu /obiektu/ maskowanego z tłem poniżej granic progu czułości tych 

urzędzeń, co w efekcie doprowadzi do zatarcia się konturów obrazu 

na tle ekranu i zaniku widoczności obiektu. Zasłona dymna posta­

wiona między wykrywanym /rozpoznawanym/ obiektem, a odbiornikiem 

urzędzenia podczerwieni spowoduje właśnie tego rodzaju zakłócenia, 

'/Wiadome jest, że maksymalne rozproszenie promieni podczorownych 

przez dym uzyskuje się wówczas, gdy wielkość drobin rozpraszaję- 

cych /dymu/ jest równa połowie długości fali. Dlatego częstki 

dymu o średnicy 5 mikronów są w stanie rozproszyć promieniowariie
i

podczerowne w zakresie do 10 mikronów. Czgstki dymu oleju maję 

średnicę 17 mikronów, mogę więc skutecznie rozpraszać fale pod­

czerwieni o zakresie do 34 mikronów. Warunkiem podstawowym efek­

tywności będzie tu jednak odpoiviednie zagęszczenie stosowanej
3

zasłony. Doświadczalnie stwierdzono, że przy stężeniu 0,8 h/cm

dymy wytwarzane z mieszanki antracenowej osłabiaję jasność obrazu

w noktowizorze 7,5 krotnie, a wytworzone z mieszanki dymotwórczej
35 /metalochloroorganicznej aż 11-krotnie

35/NOWAK 0,,"Możliwości wykorzystania dymów do maskowania przed 
środkami rażenia, rozpoznania i naprowadzania na cel'*,Myol 
Wojskowa nr 12/75, s,35
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IV celu podniesienia skuteczności stosowanych przedsięwzięć 

ochronnych wskazane także byłoby prowadzenie dezinformacji prze­

ciwnika co do kierunku przygotowywanego przez dywizję uderzenia,

V/ warunkach nocy można to np, osięgnęć poprzez zastosowanie imi­

tacji pracy aktywnych środków podczerwieni z jednoczesnym szumem 

silników czołgowych nagranym na taśmy magnetofonowe i omitowanym 

przy użyciu np, stacji "Grom" na kierunku/kiorunkach/^' gdzie fak­

tycznie nie planuje się wykonania^^'^, Połęczenie wymienionej dzia­

łalności z ogniowym oddziaływaniem artylerii, majęcym na celu obez­

władnienie najważniejszych środków nocnej obserwacji przeciwnika, 

może przynieść spodziewane rezultaty dezinforrnowania. Przykład 

zastosowania przedsięwzięć ochrony wojsk przed środkami nocnej
I

obserwacji przeciwnika ilustruje załęcznik nr 16,
i.
i ;

3,8, lVnioski ogólne
^  ^  III m m 11» n    } '

l ,
I i •

1, IV siłach liędowych głównych państw NATO występuje szereg i 

różnorodnych, o szerokiej skali zastosowań środków umożliwiaję- 

cych prowadzenie walki w nocy, Z zasady sę to środki drugiej i 

kolejnych generacji, wprowadzane do wyposażenia wojsk od połowy 

lat 60-tych. Zdecydowany przewagę w 'tym względzie posiadaję zwięzk 

taktyczne sił lgdov./ych Stanów Zjednoczonych, posługujące się sprzę-
I

tem rodzimej produkcji, lVłasne rozv;ięzania konstrukcyjne stosuję 

także siły lędowe Wielkiej Brytanii oraz częściowo Republiki re- 

doralnej Niemiec, Pozostałe kraje członkowskie NATO z zasady wyko­

rzystuję sprzęt produkcji Stanów Zjednoczonych,

36/ Takie zastosowanie ww, środka miało min, miejsce podczas 
ćwiczeń 10 DPanc w marcu 1977r, pk,"RENIFER",
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2. Posiadanymi środkami wojska Igdowe sił zbrojnych NATO 

vj vjarunkach nocy mogę:

- przy zastosowaniu radiolokacyjnych stacji obserwacji pola 

walki prowadzić obserwację ruchu woj3k^ na odległość maksymaInę 

20 km i przeciętny 10-15 km; zależnie od właściwości terenowych 

ETDW, a także przy wykorzystaniu niektórych stacji prov;adzić 

ogień z broni strzeleckie j przeciwpancerne j i czołgów na odległość 

skutecznego zasięgu ognia wymienionych środków;

- przy zastosowaniu przyrządów obce rwący j nych i celov;niczych 

na podczerwień /aktywnych i biernych/ prowadzić obserwację i sku­

teczny ogień na odległość od kilkuset do 1500 m^ a w ooniesiemu co

niektórych środków nawet do 2500 m;

- przy zastosowaniu laserowych do nocnej obserwacji

kierować środkami rażenia /ogniem/, w zależności od właściwości 

v«/spółpracujęcych z tymi urządzeniami innych środków nocnej oosei- 

wacji, w granicach wielkości przy pisywanych aktywnym i pasywnym 

urzędzeniorn noktowizyjnym i termcwizorom, w przyszłości - wyko­

rzystywać je jako typowe urzędzonia nocnej obserwacji z możliwoś­

ciami prowadzenia obserwacji w granicach od kilkuset metrów uo 

kilku kilometrów;

- przy zastosowaniu telewizyjnych urzędzen do nocnej ooserwu- 

cji prov^adzić observjację strefowę na głębokość około 2-3 km^

3, Wyżej przedstawione właściwości środków obserwacji nocnej  ̂

umożliwiają zwięzkom taktycznym sil lodowych państw NATO/zwłaszcza
i

Stanów Zjednoczonych/ w działaniach obronnych radiolokacyjno 

śledzenie podejścia wojsk praktycznie już od momentu rozpoczęcia 

ich rozwijania do natarcia/ po podejściu z głęoi/ oraz ncozo.
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całego vj zasadzie rejonu wyjściowego w przypadku przochodzenia 

do natarcia z bezpośredniej styczności.

Ponadto stwarzają możliwość utworzenia pełnego w zasadzie 

systemu obserwacji przedpola /przy zastosowaniu różnorodnych 

środków/ na głębokości 1500-2000 rn̂ co aktualnie równa się około 

1/4 dziennych możliwości prowadzenia obserwacji vjzrokcwoj przy 

wykorzystaniu prostych przyrzadóvj observ/acyjnych,

4. Siły lędowe panstv'̂ j NATO dysponuję również pirotechniczny mi 

środkami oświetlajęcymi w postaci ładunków pojedynczych żołnierzy^ 

załóg wozów bojowych o zasięgu 120-2000 m, jak również amunicję 

oświetlajęcę do czołgów i samobieżnych dział przeciwpancernych.

Tym samym środki te zapewniała możliwości prowadzenia ognia bronię 

strzeleckę w pełnym zakresie jej skutecznego zasięgu ognia^ zas 

przećiwpancernę i z czołgów w granicach 70% dziennych możliwości 

tych środków.

5. W grupie ref lekturowych środków oświetlających siły lędowa 

państw NATO również posiadaję szereg różnorodnych urzęozon^ zazwy­

czaj mogęcych pracować w podczerwieni# j^k i tez w świetle wiozioi- 

nym,' zapewniających skuteczny zasięg oświetlania w granicach 2000m.

6. vyymieniony stan w dziedzinie wyposażenia zwięzków taktycz­

nych sił lędowych państw NATO w środki nocnej obserwacji i oświet­

lenia pola walki będzie prav;dopodobnie utrzymywał się do końca

lat 80-tych, Należy jednocześnie przypusczać^ że tym samym ô rosj. 

w państwach NATO prowadzone będą intensywne badania główno nad 

opracowaniem i wprowadzeniem do Vi/yposażenia wojsk najnowszycn roz- 

wigzań konstrukcyjnych w dziedzinie podwyższenia skuteczności 

strzelania przeciwpancernymi pociskami kiorowanymi w nocy, a znio.©-
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rzajęce przede wszystkim do zrówr.ania potencjalnych możliwości 

zasiągu PPK z możliwościami prowadzenia obserwacji w nocy^^^,

7, Po roku 1990 nastąpi prawdopodobnie znaczny postęp w za­

kresie zwiększania zasięgu przy rzędów nocnej obserwacji instalo- 

v;anych na czołgach/ praktycznie aż do zrównania z zasięgiem ognia 

skutecznego armat czołgowychtj, na odległość 2000-2500 m.

Bardzo prawdopodobne jest także oprocoivanie prototypów środków 

obserwacyjnych i celowniczych o dużym zasięgu pracujęcych na za­

sadzie wykorzystania właściwości promieniowania laserowego. 

Wprowadzenie ich do wojsk skali masowej mogłoby przypuszczalnie 

następie w drugiej połowie lat 90-tych, Środki to będg się praw­

dopodobnie charakteryzować znacznie zvjiększonym zasięgiem /do 

10 km/ trudncścię wykrycia oraz odpornością na światło widzialne^ 

co zapewne spowoduje potrzebę wprowadzenia ograniczeń w stosowaniu 

środków oświetlajęcych. Zastosowanie omawianych środków w skali 

masowej może znacznie utrudnić walkę z nimi.

)/ 3. Dywizja pancerna WP^ pomimo przewagi potar.cjalnego przeć
____  ___

X W’

nika vj środkach nocnej obserwacji jest w stanie vjykonać skuteczny
 ̂ ' ------------- ------------ -- m--------- ......................................................................................, , -------------------

atak przy wy korzystaniu wyłęcznie środkó’w nocnej obserwacji^ pod 

warunkiem poczynienia szeregu przedsięwzięć o charakterze organi­

zacyjnym i zabezpieczaj gcym /w samej technice tego przecisięwzięci' 

oraz przy wykorzystaniu możlivjości zastosowania przedsięwzięć 

przeciwdziałania/^' Best to o tyle istotne / że trendy rozwojowe 

sprzętu państw NATO zmierzaję głównie do znalezienia optymalnych 

sposobów wykorzystania środków nocnej obserwacji# a nie środków 

oświetlajęcych/ jako nie dajęcych możliwości wykorzystania takich

7/Aktualnie istniejące urządzenia prav'jdopodobnie zapewniaj ę  ̂
możliwości prowadzenia ognia PPK niektórych typów na oolegí^oso
około 2000 m.





7C

r o z d z i a ł  IV

ZAS.^DNICZA PROBLEKAr/lCA ROZ POCZYNANIA NATARCIA I WYKONANIA

ATAKU W NOCY PRZEZ DPanc WP

Rozwiązanie probleniów niniejszego rozdziału rozpoczęto od 

określenia zasadniczych możlirrych wariantów îy korzy stania warunków 

nocnych do prowadzenia natarcia przez DPanci uwzględniajęc czynnik 

średniego tenpa natarcia w tychże warunkach^' co umożliwiło następ-
i I

nie przystąpienie do opracowania modelów rozpoczęcia natarcia i 

wykonania ataku w nocy,

W wyniku przeprowadzonoj analizy możliwości osiągania śred-
I

niego tempa natarcia w nocy stwierdzono co następujco: i

Drogi gruntowe w terenie słabo pociętym u w dobrych warunkacn 

atmosforycznych umożliwiają czołgom oraz innym pojazdom gęsiennz-
I '

cowym rozwijanie prędkości do 30 kn/vgodz^ w czasie zaś marszu w 

nocy średnie prędkości tych środków spaść mogę 1/3̂ ,' co wówczas

będzie wynosić około 20 km/godz.

Prędkość pokonywania twardego i suchego gruntu na przełaj ̂ 

w terenie mało zróżnicowanym pod względem wyniosłości /tzn* vv 

terenie łafwegc/ przez wszystkie pojazdy o trakcji gęsiennzcowej 

wynosić może 12-15 km/godz^ w dzień i 3-10 km/godz w nocy.

Podobnie zimę̂ , przy pokrywie śnieżnej średnio do 20 cm̂ ' 

prędkość czołgów może sięgać 20-30 km/gcdz, tzn, w zasadzie odpo-
I

wiadać warunkom ruchu tych pojazdó'w po drogach gruntowych w dobryc. 

warunkach widoczności,W vjypadku bardzo śnieżnej zimy; gey pokry­

wa śnieżna osięgnie około 50 prędkość ta możo space do 10-15
38 /km/godz. v/ dzień i 7-10 km/godz w nocy '

odnośnik na s,77
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Pqvj)/z s z q upowcî niG: do s twIG rd^ionio p zo śrcdnlG prt^dkość i 

przsmarszów kolumn mie 3<ć.c4 n V cn V7 V7a run kach n ocny ch rnog q wynosić 

7-20 km/godz^ zaś średni© tempo natarcia może obniżyć się około 

1/3 « 1/2 w porównaniu z v;arurikami dziennymi. Stanowić to będzie 

2-3 km/godz, podczas nocy ciemnych i około 3-4 km/godz, w noce 

jasne; kształtując się w przybliżeniu jak w warunkach dziennych 

w terenie trudnym do natarcia. Porównanie uzyskanych wskaźników 

Średniego tempa natarcia z długościami trwania nocy umożliwiło 

z kolei określenie możliwych głębokości zadań bojowych dla dywizja 

w natarciu w nocy. Przy średniej bowiem długości nocy na 23 TDlV 

wynoszącej 8-9 godzin i zakładanym tempie natarcia 2-3 km/godz, 

/dla v;arunków najtrudniejszych/ daje to głębokość 20-25 km.

Będzie tô ' w zależności od przyjętego wariantu wykorzystania dy­

wizji; głębokość jej zadania bliższego lub następnego,

W czasie nocy krótkich / około 4 - 5-godzinnych / możliwa 

będzie realizacja siłami dywizji zadań o colach ograniczonych,

Biorgc pod uwagę możliwe sytuacjo pola walki i dokonano ustale­

nia można wyróżnić pewno zasadrsicze warianty wykorzystania nocy 

do prowadzenia natarcia przez dywizję:

1, Dywizja wchodzi do bitwy na poczętku nocy i zadanie bojowe 

wykonuje w trakcie trwania całej nocy /do świtu/j

2, Dywizja ivchodzi do bitwy iv drugiej połowie dniCfl podczas 

której aż do zapadnięcia zmroku wykonuje zadania bliższo; konty­

nuując działania w nocy realizuje ciąg dalszy postawio.nego joj 

zadania bojowego.

odnośnik ze s,76
■i|

53/ Na podstav;ie :"Tererioznawstwo dla czołgistów" ,'wyd,SOI’/ 1972 'i 
3,119-124 oraz wydawnictwa V7yższaj Oticorskiej Szkoły V/ojsk 
Pancernych im,S,Czarnieckiego pt, "Wykorzystanio walorów tak­
tyczne- technicznych czołgów oraz skutecznych form manewru pod­
oddziałów pancernych do pokonania ołeboko urzutowanoj obrony 
przeciwpancernej",s,111-116,
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3, Y jchodzt do bitv^y rano i do i^apadnięcia zr.iroku 

v;ykonuje zadanie dnia; toku pier.vszej połowy nocy dokonuje 

przegrupowania /uporządkowania/ swoich sił  ̂ a nastopnio przys­

tępuje do wykonania z zasady cgraniczcnego zadania bojowogo w 

nocyj

4, Dywizja wchodzi do bitwy rta poczętku nocy i do świtu wyko­

nuje jedynie zadanie bliższoy kontynuując dzzałania w warunkacn 

dziennych,

5, Dywizja v;chodzi dc bitwy drugiej połowie nocy i do świtu 

wykonuje zadanie bliższe; następnie dalszo działania prowadzi w 

dzień,

'Wymienione warianty ilustruje załęcznik nr 17,
wnwirÂ HiPiUM j

Wświetle in te resu j ęcc 1 nas próbie ma ty k z przods tniiWiOist-; vjo.i ia*«wy
\

użycia dywizji można scharakteryzować następujęcos

- w wariancie pierv^szym i czwartym etap rozpoczocia nacarci.^ 

i wykonania ataku przypadać będzie na godziny popołudnzowo warun­

ków dziennych ;

- w’ wariancie drugim tworzenie ugrupov/ania bojowego oo natarci.. 

'W nocy odbywać się będzie ‘‘płynnie*’ w toku realizacji zaaanA.c 

dziennego;
- w wariancie trzecim etap rozpoczęcia natarcia x ataku pr*:v- 

padnie nsjczęscioj na okres nocy;

- W wariancie rozpoczęcia natarcia i wykonanie ataku ¡j.

gać będzie w warunkach nocnych.

Uogólniając powyższe można wyodrębnić następująco zasacmczv. 

/warunki/ w jakich przebiegać może rozpoczęcie natarcia  ̂wy.cu..co­

rsie ataku:
1, Dywizja będzie rozpoczynać natarcie w warunkach ozxcn..yc..̂
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a'cak zaé nastąpi po zapadnięciu znirokû

2̂  Dywizja rozpoczynać i yjykonywać atak będzie w Vt/arunl<ach 

nocy/

4.1, Modele rozpoczęcia rsatarcia

Wzrost n5 0żliv;oćci przeciwnika *w zakresie rażenia wojsk przo- 

chodzęcych do natarcia sprawia^; żo sposoby zachowania się ich 

w obszarze przygotowań do tego rodzaju działań bojo’wych stały się 

zagadnieniem niezwykle istotnymi Obecnie tę fazę działania wojsk 

traktować należy jako jeden z etapów walki.

w literaturze wojskowej etap ten nazywany jest 

wojsk na rubież a t a k u c o  nie w pełni odpowiada charakterowi 

przedsięwzięć 1 jakie v^ojska muszę w nim realizować. Będę one

bowiem - oprócz wykonywa i związanych z rozpoczęciem i trw.

niom przesunięcia /przegrupowania/ sił i środków z zcjmct^anycn 

rejonów/rubieży/ po wyznaczonych im drogach marszu /.cisrunzacn 

działania/ « zmuszone prowadzić działalność ogniowę majęcę na 

celu wywalczanie swobody przesunięcia /przegrupowańla/ siz az

ia wyznaczonych irn rubieży ataku /wproiAuozenia

'ozpoczęcie
GO czasu oslęgnięcia wy

do walki/. Za poczętek tego etapu przyjęto u\ 

wychodzenia oddziałów /pododdziałów/ z zajmowanych rejonów /rue. 

ży/ na drogi marszu /kierunki działania/.

4.1.1. ćó re ̂  on ro z m iG 3z c z an i a _ w s k o ra z _ s o o 3 o D V

!t 9 2 i  2 ~ 2« 0 żż Si £ i  ilL Q2£’d

Oak wskazuję wyniki badan w większości przypadków DPanc u.w-o 

rozpoczynać natarcie w nocy z rejonów wyjściovi/ych położonych w 

głębi.Dla tego też istotna rolę odgrywa odległość tych rejonów od
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I rubieży styczności z przeciwnikiem,

W toku analizy problemu zdołano wyodrębnić następujęce warin- 

ty rozwięzań,

vV pierwszym - przyjęcie za rejon V7yjściowy do natarcia w nocy 

rejonu ze środkowania dywizji drugiego rzutu arraii oddalonego w 

tym przypadku od rubieży styczności z przeciwnikiem nie dalej 

jak 50-60 km,

W drugim - rryznaczenie dywizji pancernej do natarcia w nocy 

rejonu wyjściowego oddalonego 2C'-40 km od rubieży styczności z 

przeciwnikiem ,

i'V trzecim - okres len io dywizji tzw, rejonu wyczekiwania 

/czasowego zatrzymania/ w odległości nio większej jak 20 km od 

planowanej rubieży ’wprowadzę i«z a u o walki,

A oto walory i możliwości zastosowania każdego z wariantów.

Za wariantom p±ocvjozyQ przemawia fak‘l% że rojony zośrodkowani^

dla dywizji pancernych drugiego rzutu armii wyznacza się zazwyczaj
39/w odległości 60—8u Km oa rubzezy scycznuści a ps zouiv>#nztvxOiri , 

Przy przeciętnej głębokości zadań dnia dywizji pienvszego rzutu 

w granicach 40-50 km łęczne oddalenie takiego rejonu /potraktowa- 

nego równocześnie jako i^yjdclowego do walki/ może wynosić lOO - 

130 km. Ćwiczenia przeprowadzone z 16 OPar.c w lutym 1974r, potwiu/'
_ • i  ndziły  ̂ że przy wyznaczeniu rejonu lyyjściowego oo natarcia o^a 

dywizji w odległości do 100 km zachowana zostaję warunki spruwncg. 

przechodzenia wojsk do natarcia^ bioręo pod uwagę przede ŵ zysw,:*: 

zachowanie odpowiednich zapasów i kondycji fizycznej stanów oso­

bowych ,

39/3ojewqjustaw suchoputnych wojsk,Cz, I/dyv;izja # brigada^poiK/ 
Kiinistorstwo Obrony SSS2,Hoskwa 1976r.



iMcix9Hc.y zQtQíñ prz)/¡^uszczüc 3 zo Gla dywizji parscQrnych druQiogo 

rzutu armii, któro zamiorza gííí̂ wykorzystać do walki w nocy, wska­

zano będzie wyznaczanie rejonów zośrodkowania/traktowanych równo­

cześnie jako rejony wyjściowe do 'walki/ w odległości nie większej 

niż 40-45 km od rubieży styczności z przeciwnikiem w mornencio 

rozpOGzynania operacji zaczepnej, zapewni bowiem zachowanie odle­

głości 100 km tego rejonu od rubieży wprowadzenia tych dywizji do 

walki,'

PoniGważ^ jednak na pokonanie odległości 100 km w czasie 

wprowadzenia do walki dywizja dysponov;ać musi czasem 5,5 - G godzin 

jest to wariant, który najdogodniej będzie zastosować w okresie 

jesienéno-zimovvym, w czasie krótkich dni, charakteryzujęcych oię 

złymi warunkami pogodoivymi, które mogę utrudnić przeciwnikowi 

prowadzenie skutecznego rozpoznania

Jest to także wariant możliwy do. zastosowania wówczas, gdy 

wprowadzenie dywizji do walki powinno następie w końcu drugiej 

połoiyy nocy. Powyższy wariant przedstawiono graficznie w załącz­

niku nr 18,

Przy zastosowaniu wariantu drugiego rejon wyjściowy do natar­

cia wyznacza się w odległości 20-40 km od rubieży styczności z 

nie przyjacielem. Stwarza to możliwość wprowadzenia dywizji do 

walki dopiero na poczętku drugiej połov/y nocy, bowiem zajęcie 

przez dywizję rejonu oddalonego 20-40 km od rubieży styczności 

z przeciwnikiem zazwyczaj możliv/s bodzie dopiero w końcowym e ca­

pie realizacji zadań dnia przez dywizję pierwszego rzutu armii.

40/Bioręc pod uwagę, że rozpoczęcie natarcia następować bęozie 
w godzinach rannych lub południowych.



82

Spowooowano jGst to orakieni możliwości wczośniojszego przegrupo­

wania sił i środków tych dywizji obszarów /ok.50 km^ powierzchni/ 

przewidzianych jako rejony wyjściowe do natarcia dla oddziałów 

dywizji świeżo wprowadzanoj. Przyjmujq c , żs dywizja potrzebuje 

na zajęcie rejonu - średnio do 2 godzin; na przygotowanie do
<k

walki - 6-8 god:̂ in ; na przosunięcic z rejonu wyjściowego na rubio, 

wprowadzenia do walki 1,5 - 2,5 godzin,musiałaby ona na około 

"7,0 — 10,5 godzin wczesnzoj przocl planowoenym toreminom zajęć rejon 

wyjściowy do v;alki/ tj^ w czasie; gdy dywizje pienvszogo rzutu 

armii będę prawdopodobnie jeszcze w trakcie przołamyv;ania obrony 

p i © r w s z o r z u t o wy c h b r y g a d p r z e c i wn 1 k a,

Pov'yyzszy wariant przedstawiono graficznie w załęczniku nr 19,

vV trzecim wariancie proponuje się wyznaczanie dywizji tzw, 

rejonu wyczekiwania, oddalonego od planowanej rubieży wejścia do 

walki nie dalej jak 20 km, W wymienionym rejonie wojska, a zwła­

szcza pierwszy rzut bojowy dywizji - w ugrupowaniu maksymalnio 

rozśrodkowanym; lecz zgodnym z zamiarem rozegrania walki - znaj­

dowałyby 3 ię nie dłużej niż 2 godziny w celu poczynienia ostatecz­

nych przygotowań do walki. Rejon taki mógłby być zajmowany na 

około 3,5-4 godziny przed planowanym terminem wprowadzenia dywizjz 

do v\/ali<i, tj. w czasie, gdy piarwszerzutowo dywizje będę w trw.<c*' 

realizacji końcowego etapu zadań dnia /po wykonaniu zadań bii:̂ -- 

szycn/. Wariant ten zapewniłby wiec możliwość wykonania uoorzen^u 

już na poczętku nocy, zaś odległość rejonu wyczekiwania 2C km 

zapewniłaby podstawowe warunki maskowania przed rozpoznaniem na­

ziemnym; a zwłaszcza radiolokacyjnyrn przeciwnika.



Graficzni6 pr«:-oaG tswiono ton wariant w załączniku nr 20

Pamiętać należy o tym, że zróżnicowane oddalenie rejonów 

wyjściowycn do natarcia od rubieży styczności z przeciwnikiem 

spowoduje znaczne różnice w sposobach formowania kolumn marszo­

wych i ich wychodzenia na drogi marszu, przede wszystkim ze wzglę­

du na porę doby, w jakiej to przedsięwzięcia będę się odbywały. 

Dotyczyć to będzie zwłaszcza sytuacji; w której wojska będę zajmo­

wały rejony wyjściowe oddalone do 40 km od rubieży styczności z 

przeciwnikiem, W rejonach tych bowiem istnieć będzie stosunkowo 

duże niebezpieczeństwo rozpoznania i jednoczesnego porażenia 

wojsk, głównie środkami napadu powietrznego; a rozpoczęcie natar­

cia następi w porze dziennej.

Przy stosowaniu każdego z proponowanych wariantów problemem 

podstawowym będzie maksymalne zachowanie skrytości dokony;vanych 

przedsięwzięć, unikanie skupiania sił i środków w rejonach koli­

zyjnych, eliminov;anie zbędnych przegrupowań; maksymalne wykorzys­

tanie właściwości ochronnych i maskujęcych terenu oraz wyznaczanie 

możliwie największej liczby dróg wyjścia na zasadnicze drogi 

marszu oraz zapewnienie skutecznej obrony przeciwlotniczej,

Nie mniejsze znaczenie będzie mieć wyznaczenie odpowiedniego 

kształtu rejonu wyjściowego. Odejście bowiem od tradycyjnego 

owalnego rozcięgniętego w głęb,na rzecz linearnego, równoległe­

go do linii styczności z przecivinikiem może zapov;nić większę 

elastyczność działania podczas jego opuszczania.

Przedstawiona wyżej przedsięv>/zięcia będę miały na ce^u 

zapobieżenie zablokowaniu sił dywizji przez przećiwn ,ko juz w 

rejonie wyjściowym. Każde z nich wymagać będzie szczegółowego 

przygotowania przez sztab dywizji zaangażov;ania znacznycn sił cu
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organizacji służby porządkowo-ochronnej. Trzeby będzie również

poszukiwać nowych sposobów vrycięgańia kolumn i ich doprowadzania 
do linii wyjściowej^

4.1.2. 5eosob2_DrzGsuni2ęia_woisk na rubież ataku

W zależności od przyjętego wariantu wyznaczania rejonów 

wyjściowych do natarcia, różne powinny być sposoby przesunięcia 

wojsk na rubież wprowadzenia do walki.

Najtrudniejsze warunki powstanę podczas przesuwania wojsk 

z rejonów pO£Ożonycn w odległości do 100 kn. Z uwagi hq istnioję- 

ce znaczne zagrożenie ogniowym oddziaływaniom przeciwnika w trakcie 

pokonywania w porze dziennej tej odległości, a tym samym możliwość'’- 

powstania opóźnień w marszu i strat w sile żywej oraz w sprzęcie. 

Stęd w tym wariancie istotę zagadnienia będzie przede wszyotkirn 

zastosovi/anie takiego sposobu przesunięcia, w którym zachowano 

zostanę możliwości manewrowe, a także występ! znaczne usamodziel­

nienie poszczególnyeh elementów ugrupowania bojowego dywizji.

Można to osięgnęć będź stosujęc dotychczas obowięzujęce w tym 

względzie ustalenia regulamin owebędż też przyjmujęc takie przy 

których uwzględniony zostanie podział każdego z pułków pierwszego 

rzutu na samodzielne zgrupovvania marszowe, np: rzut ogniowy /środ­

ki ogniovi/e do strzelania na wprost w APA,' srtyieria pułkowa i dy­

wizyjna/; pierwszy rzut bojowy z częścię środków zabezpieczania 

/pierwszorzutowe bataliony czołgów i piechoty wraz ze środkami 

wzmocnienia, pierwsze rzuty tyłów pułku/; drugi rzut bojowy /po­

zostałe bataliony czołgów lub piechoty/; rzut zabezpieczenia /dru­

gie rzuty tyłów pułków i części wydzielonej z dywizji/.
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W przyjętym układzie pierwsze i drugie rzuty pułków stano­

wić mogę jednorodne / a tym samym o dużej mobilności/ kolumny 

marszowe długości około 12 km. Długość zaś kolumny rzutu zabezpie­

czania wynosiłaby około 3-5 km.

Powyższy wariant ilustruje załęcznik nr iS.

Bioręc w proponowanym wariancie za podstawę do kalkulacji: 

potrzeby zapewnienia sprawności przesunięcia wojsk na rubież ataku 

oraz zachowania bezpieczeństwa przed obezwładnieniem jednym uderz- 

niem jędrowym średniej mocy dwóch sęsiodnich rzutów, a także możli- 

v«/ości dokonywania manewru obojścia drugimi rzutami ewentualnych 

rejonów porażenia pierwszych rzutów, utrzymania średniego tempa 

przesunięcia wojsk 20 km/godz,' a rozv^ijania 10 km/godz. , wreszcie 

potrzeby zapewnienia cięgłości do'wodzenia - ustalono , że najod- 

powiedniejszę odległością pomiędzy pierwszym a drugim rzutem 

będzie 10-15 km, tj, w czasie około 30-45 minut w pierwszej poło­

wie trwania przesunięcia i około 15-20 minut w momencie osięgnię- 

cia przez pododdziały pierwszego rzutu rubieży ataku ,

Przedział 15-20 minutowy w praktyce stanowi odległość 5-6 km, tzn. 

jak określaję ję regulaminowe ustale.nia dla drugich rzutów pułków 

w momencie rozpoczęcia ataku.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że odległość 10-15 km pomięczy

rzutami zapewnia cięgłość przesu;van ia drugich rzutów pułków o o

odległości 5-6 km od przedniego skraju obrony przecitiniKa zc swa;..̂
/

szybkościę średnig 20 km/godz. bez potrzeby zatrzymywania ».yîh 

rzutów na drogach marszu.

Z kolei odległość pomiędzy drugim rzutom bojowym o rzutom

41/ Powstałe różnice w odległościach pierwszej i drugiej porł.o- 
wie trwania przesunięcia wynikaję z różnicy w tempie 
Wania się pierwszego rzutu z chwilę rozpoczęcia rozv̂ ĵonxci.



oo

zabezpieczenia może być znacznie mniejsza i wynosić nie więcej 

niż 2"-3 km , tzn, tyle by zabezpieczyć oba wymienione eloinenty 

przed JeonoczesnyiTj porażeniom uderzeniem Jędrowym ,Przyjęta odle­

głość nie wpłynie przy tym na wydłużonie ogólnej długości kolumny 

pułku.

v; rezultacie przyjęcie wyżej wymlonionych odległości, długo­

ści kolumny pułku czołgów baz rzutu ogniowego po przekroczeniu 

punktu v;yJściowego wynosiłaby 30-40 km. Oost to wielkość; która 

zasadniczo nie odbiega od norm długości kolumn marszowycłi przyj­

mowanych dla pułków zmechanizowanych i tym samym nie powinna 

stanot^ić przyczyny zakłóceń w sprawnym przesuwaniu drugorzuto- 

wych pułkóvi/ dywizji.

Przesunięcie wojsk dywizji z rejonów oddalonych o 20-40 km 

od rubieży styczności z przeciwnikiem należy dokonywać na ogól­

nie przyjmowanych zasadach, przyjrnujgc Jednak zmniejszone odle­

głości rubieży rozwinięcia w kolumny kompanijne i plutonowe, tj. 

rubieży rozwinięcia w kolumny kompanijne w odległości 3-4 km, a w 

kolumny plutonowe około 2 krn od przedniego skraju obrony

W wariancie rozpoczynania natarcia z rejonu wyczekiwania 

przesunięcia pododdziałów pierwszego rzutu należy dono/nywac v:

realnie istniejących możliwości po jak największej xi1  ̂ ^ 1 ^

nawet na przełaj/. Może to wpłynęć na obniżenie skutoczno^c* uu- 

działywania przeciwnika na wojska dywizji przede wszyst.ciu. 

rozproszenie Jego wysiłku zarówno w zakresie prowadzenia 

nania, kierunków podejścia, jak i stosowaniu systemów minowc-Mic.

42/ Wynika to ze zmniojszonych możliwości /w poróvvnaniu 
dziennych/ ogniowego oddziaływania przeciwnika.
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narzutowego. Rubieży rozwijania - wyznaczać jak w poprzednio 

omawianym wariancie przesunięcia,

przesunięcia

Z uwagi na specyiikę rozmieszczania wojsk do natarcia v; nocy 

oraz sposobów ich przesuwania się na rubież ataku  ̂ a także zo 

względu na możliwość niszczęcogo oddziaływania przeciwnika szczc- 

gólnę rolę odgrywa także właściwa realizacja zadań ogniowej osłony 

przesunięcia. Wspomniano już uprzednio, że działalność ta powinna 

zmierzać do zapewnienia swobody manewru wojskom przechodzęcym 

do natarcia przede wszystkim przez obezwładnienie sił i środków 

ogniowych oraz środków rozpoznania przeciwnika, Stanowigcych dla 

tych wojsk największe zagrożenie.

Generalnie rzecz ujmujęc,' zwalczanie tych środków następować 

powinno w miarę wchodzenia wojsk w ich zasięgi rażenia. Umożliwi 

to odpowiedni podział zadań ogniowych pomiędzy poszczególnych 

wykonawców,' a także stopniowe angażowanie w tę v;aikę nieomal 

wszystkich posiadanych przez dywizję środkóv; ogniowych, stosownie 

do ich zasięgów skutecznego oddziaływania,

Do środków ogniowych, które dywizja pancerna w tej walce 

może wykorzystać, zaliczyć należy;

- lotnictwo myśliwsko-szturmowe /mysliwsko-bombowe/, śmigłow­

ce bojowe ~ w ramach v;ydziolonych limitów wykorzystania ;

- dywizjon rakiet taktycznych R-70 o zasięgu 65 km;

- artylerię rakietowę - dywizjon 3ś-2i/13 wyrzutni o zasięgu

ognia 20 km; i

- trzy dywizjony samobieżnych haubic 5G2Sa /do 48 dziai/ o 

zasięgu 15 km;
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- dwa-trzy i więcoj dywizjonów przydzielonych /wspierajgcych/ 

z A3AA - wówczas to być również dywizjony wyposażono w haubi­

co 152 rnni o zasięgu 12 krn; w armaty 122 mn o zasięgu 20 km, albo 

wyrzutnie BM-21 o zasięgu 20

Jak z powyższego wynika, większość z wymienionych sę to środ­

ki artyleryjskie, charakteryzujęco się stosunkowo ograniczonymi 

jak na współczesno warunki, zasięgami ognia. Zatem realizacja 

wspomnianej uprzednio koncepcji ich wykorzystania już od momentu 

wejścia wojsk dywizji w strefę zasięgu oddziaływania środków prze­

ciwnika, charakte ryżujęcych się dużymi możliwościami rażenia broni 

pancernej/zwłaszcza v\i przypadku rozpoczynania natarcia z rejonu 

wyjściowego oddalonego o ICO km/,' będzie możliwa pod warunkiem 

przybliżenia rejonów stanowisk startowych i ogniowych rakiet oraz 

artylerii do rubieży styczności z przeciwnikiem i zajęcia ich 

z takim wyliczeniem czasowym, by móc skutecznie oddziaływać na 

niego w momencie podejścia wojsk w strefę rażenia, tj, aktualnie 

około 50 km od przedniego skraju obrony przeciwnika,

Z przeprowadzonej analizy wynika, że vj przypadku rozpoczy­

nania natarcia z rejonu wyjściowego oddalonego o 100 km wymagane 

będzie Vvryznaczenie rojonóyj stanowisk ogniowych dla artylerii w 

odległości 2-3 km od przedniego skraju obrony /rubieży styczno­

ści/ z przeciwnikiem, na 4-5 godzin przed czasem prze.<rac--cinic4
, ........... 44/przez czoło sił głównych dywizji linii wyjściowej

Powstaje wiî c problem pogodzenia zadań odtwarzania gocOVJOs..,̂  

bojowej pododdziałów artylerii z możliwościami rGalizacj.v

bezpośrednim oddziaływaniem przeciwnika
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ogniowych w wyżoj wymienionym czasie.

Dednym z możlivjych rozivî zari może być wydzielenie artyleryj­

skich grup rozpoznawczo-ogniowych, w których skład powinny wejść 

przede wszystkim środki ogniowo o największych donośnościach 

i skuteczności rażenia. Przeznaczeniem tych grup byłoby wykonywa­

nie zadah ogniowych /zwłaszcza w pierwszym etapie natarcia/ do 

momentu włęczenia się w działalność ognioivę pozostałej części 

a rtylerii.

Z kolei dla przygotô i/ar.ia w ograniczonym czasie /i-2 godziny/

artyleryjskiego sprzętu technicznego należy dokonać koncontraćji ci

i środków zabezpieczenia technicznego na rzecz wydzielonych grup
. 45/rozpoznawczo-ogniowycn ' .

Nieco korzystniej w zakresie rozv7ięzania zasygnalizowanych 

problemów sytuacja może się kształtować wówczas^ gdy grupa zosta­

nie vt/ydzielona z podporzędkcwanej na ckros natarcia artylerii 

szczebla nadrzędnego^ bioręcaj dotychczas udział w v;alce i roz­

mieszczonej w pobliżu linii styczności z przeciwnikiem. 5ziojo 

się tak dlatego że będzie ona potrzobowala znacznie mniog czasu 

na przesunięcie /przegrupowanie/w rejony stanowisk ogniowych.

Także znaczne skrócenie czasu /o około 2 godziny/ następie moz::

wówczas, gdy zrezygnuje się z angażowania artylerii oo AV a . i .  c »  ii— C i  —

nia środkóv; przeciwnika w największej donośnosci /np. przvsZi-osv.-,c>- 

wo "MARSÓW” / już od momentu wchodzenia wojsk dywizji w zasięg 

ich ognia, powierzajęc jej to zadanie dopiero wówczas, goy rjôc.-.c.

45/ Na osięgnięcie gotowości bojowej do natarcia
przyjmuje się 6-3 godzin. Uwzględniaj ac czas pocî zê .jy 
lerii na przesunięcie w rejon stanowisk ogniowycn^^^^^j ••vyuẑ |- 
łona grupa może dysponować 1^2 godzinami na osięgn-.ęw-.e ou».w 
wości do rozpoczęcia przesunięcia.
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znajdi? się w odległości 20-25 kn̂ od rubieży styczności z przociw-

nikiern̂ '̂̂ *

\'\l wymienionym wariancie wyprzedzenio artylerii w stosunku do sił 

głównych mogłoby v;ynosić około 2-3 godzin

Zadanie zwalczania środków przociv;nika o najiviększej dor.cśnoś- 

ci vj czasie pokonywania przez dywizję przestrzeni pomiędzy 50 a 

20-25 km; musiałoby przejęć lotnictwo szturmowe /myśliwsko-bombo- 

vve/ lub w sytuacji sprzyjającej temu artyleria dyv;izji będęca w 

styczności z przeciwnikiem. Utrzymując średnię szybkość przesunię» 

cia 20 km/godz. wojska dywizji pokonałyby tę przostrzoń w cięgu 

około 1 godziny i tyle czasu mniej wiecoj trwałby udział lotnic­

twa w bezpośrednim zwalczaniu środków przeciwnika^ któro na tym 

etapie natarcia byłyby dla dywizji najgrożniajszo. Samoloty sztur­

mowe /myśliwsko-bombowo/j, pojedynczymi samolotami i niewzoikzmi 

grupami mogę skutecznie zwa
/o/

ić togo rodzaju środki*^^^,

Wspomniane 2-3 godzinne ivyprzodzcnie przez wydzieionę grupę 

artylerii sił głównych dywizji jest zbliżone do norm a. 

przyjmowanych w kalkulacjach taktyczno-operacyjnych, żatv-..; 

sunięcie wydzielonych artyloryjskich grup rozpoznawczo-0 'jn>t‘v̂w;'!v... 

mogłoby być dokonywane w ramach przesuwania cazooci si^ 

dywizyjnej, z uwględnieniem jedynie potrzeoy zajraowaniu a.n.iV̂ i. 

rejonów stanowisk ogniowych. Słusznym bowiem boazie, oy ..c, 

wykonywania zadań ogniowych wydzielone grupy artyleria 

czone były w odległości 2-3 km od przedniego skraju obro.*v p.-w--

46/Tj .wówczas, gdy wojska wejdę w zasięg ognia ar v.y-uOi i-t p.
ciwnika,  ̂ ^

47/W przyjętym czasie 2-3 godziny ; 1 godzinę przeznaczać
domarsz z odległości 20-25km w ncjon stanowisz ogniowjco^^c^ 
średnię szybkością 20 km/godz; 2 godziny na uowię̂ .c..i  ̂ j w j-c 
dozyjne SO i przygotowanie ognia,

48/Podręcznik: **Podstavry taktyki lotnictwa myśliwsko-szturmowu^o 
i lotnictwa myśliwsko-bombowego, a\SG wVP 197o ,s , ¿-o *
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rejonach stanowisk startowych i ogniowych. Z kolei 2 chwilę 

wyruszenia pierwszych pododdziałów z rejonów wvjsciowych najdalei

odległych od przedniego skra i u obronv n j - v ' - r - - ̂ uuiuiiy r̂Zijĉ v/njLKa po;vinna rozpo-
czgc się Goniowa osłona ich n > r * r p ^  , ̂ --.Ulic ..Ul. zcuunxę^z.a^ VJ czasie której zwal­

czane byłyby te środki ogniowe przeciwnika, których zasięg od­

działywania uiiiożiiwiałby mu rażenie wojak dywizji w czasie zbli­

żania się do rubieży rozwijania w kolumny kompanijno, tj. do cz 

Zbliżenia się wcisk na odległość 3-4 km od przedniego skraju, Pc 

uym czasie rozpoczynałoby się artyleryjskie przygotowanie ataku,

W wariancie, w którym wojska dywizji przed natarciem zajmować 

będę rejony wyczekiwania, model osłony ogniowej łęczyć będzie 

po części specyfikę walki ogniowej przy natarciu z rejonu poło­

żonego w dużej odległości, jak też przy natarciu z rejonów poło­

żonych w odległości 20-40 km /także w bezpośrednie i styczności/ - 

olatego problematyka ta została pominięta, Tworzęc osłonę ogniowa 

w każdym z wymienionych wariantów rozpoczynania natarcia,uwzględ­

niać także należy istnienie potencjalnego zagroże.nia ze strc.ny 

systemu przeciwdziała.nia pancernogo pk,‘’Assoulr Breaker*' oraz 

samolotov»;ych systemów minowania powierzchniowego różnych typów, 

np, MTWS-Hz, Sioręc pod uwagę charakterystyki techniczno-cpcracyj- 

ne w tego rodzaju środków, słuszne będzie zaangażowanie do ich 

zwalczania przede wszystkim środków rakietowych i lot.niczych 

wyższego szczebla.

Proponowane sposoby rozpoczynania natarcia povjinny zapev;nić:

- sprawne i terminowe przesunięcie wojsk na rubież starcia 

z przeciwnikiem ;







z n a c z n e  u t r u d n i e n i e  o r g a n i z a c j i  s k u t e c z n e g o  s y s t o n u  ognia przeciiv- 

p a n c e r n e g o  o r a z  w y k o r z y s t a n i a  z n a c z n e j  c z ę ś c i  t y p ó w  u z b r o j e n i a ;

- a t a k  w y k o n a n y  p r z e d  ś w i t e m ,  w  k t ó r y m  warunkieni p o w o d z e n i a  

/ z a k ł a d a j ę c ,że s y s t e m  o g n i a  p r z e c i w n i k a  w  c i ę g u  n o c y  z o s t a n i e  
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ich 2 vvaó.czania w ruchutzn^ nawet powyże^? 2 GGQ

w  I i J j i ,

o* >-/ o i

i owyzsze upoważnia do stwicrdzenia, że w warunkach wykonywa­

nia oloku nociłOgu coz stccowanaa środków oświotlaj Ęicych 

przy braku przed przodr.iru okraje.T, obrony przeciwnika pâ  

i przeszKÓd^ ruozez ataku ola podoedziałów czołgów noże być wyzn; 

czona Vi/ oolegzosCi buO-ioOO W wypadku zaś wykonywania ataku z 

zas tosowanieni śrociców oswze tiaj ̂ ĉych rubież ta może być wyzna-

czene iia zasadac«n o wOaovvanyon w warunkacn uzzonnycn tĵ  w odłe*̂  

głosci 1 0 0 0  - 1 5 0 0  m dla czołgów T- 5 5  i 2 0 0 0  ri dla czołgór; 7 -7 2 .

VJ 0QrjiQSxeniu ao pOuodGzxac<,ów pzeciioty warunkz nocy nxo wy — 

v»/ie 4 a j tji lcik i o i. o c ł i e g o wp:i.ywu nc* OQxegi,osc wyznaczania zn ruoiczy 

ataku ̂ zatem przy jmow/ano wielkości 5 0 0 - 4 0 0  m dia vjarunków dzicnnychi 

mogę pozostać jako odpowiednio dla warunków nocy.

Reasumując należy podkreślić^ źe inne uwarunkowania wyboru 

rubieży ataku powln;iy pozostać bez zmian ̂ ponieważ są odpowiednie 

c a k że G1 ci w a r u n i'C o w n o c n y c n.

-̂ .2 .3  ̂ Pokonanie^strefv^oonia^orzeciwDgncerngoo

uzynnikiem cecydującym o skutecznoscz oorony ^ev 

w zakresie zwalczanza srooitow pancornycn z opaneo. 

nika przed skrajem przednim. Dokonano v; rozdziale trzeci.o nt. 

szaj rozprawy porównania zasiągów skutecznecc rażon:,,a 

przeciwpancernych z zasiągiem urządzeń do nocnej oiser.vSótz 

tualnio i w na 1 bliższo i orzyszłości wchodzącymi w sk-.ac <wfs 4«*  '«

5 1 /Autor poczynił osobiście tego rodzaju próbys razęr
d z a j ą c y się b ły s !< a m i wy s t r z a ió w p r zy wy k o r z y sta n t ̂ o... 
noktoivizyjnego bez włączonego reflektora pooczorwzeni 
odległości 1 0 0 0  ni.

o  .  w -  ’
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ZW3XcZ3nXci w Puchu r̂*-" 'vjozyocKo.c,i uiod;<ovv przcciwpa.

wzrośnie groźba oddziaływania tzw, reczn»^'
iCriil i XOpancernych zne

ęc^:n aj bror^ i p rzoc iwpan cc rn a • 

.Należy także podkroalie, Se , ka.-.frea-ael 1 ogni««., prsee-..-,.

.lik jako broniocy sśe bę.tiżle sósi korzystać z pot;ayc;-, ocloęoo.-.ier,

wynikających iniędzy inMyrr»i z :

- większego prawdopodobieństwa trfisń podczas prowadzenia • 

ognia z przygotowanych stanowisk ogniowych do celów ruchomych

z uwagi na Dogodniejsze warunki obserwacji, oceny odległości 

oraz właściwości ;

- zmniejszenio skuteczności ognia strony nacierajęcej o okołc 

30-50^ij w tym także ognia pośredniego artylerii, z uwa~i na 

okopani© cołów strony Dron^i^CG“? sxo i trudn'’q łr«-»j-»¿--i 

gotowania^ prowadzenia i poprawiania ognia;

- możliwości dokładniejszego maskowania środków ogniewycn

/ich wykrycie b^^fdzie możliwe najczęściej, dopiero z chwilę otwar­

cia ognia/;

- wcześniejszego wykrywania colov; i ich aprzodzeni., 

ognia;

- możliwości organizacji dokładniejszego systemu ognia w 

porównaniu z warunkami, jakie iotnlaję w naoarciu;

- celowego kanalizewania ruchu nacierajacych wo*ck 3r^^^ v.v- 

korzystanie systemu przeszkód i zapór inżynieryjnych.

W obliczu c a k 1 c rt z a g o ż c r;fi P 0'»VS i» ć-t j w tr G Tt ii  ̂ !v Iw/

bxogać pokonanie przez czołgi tej strefy zagrożenia.^ a

j^j części, w której własne czołgi nic sę jeszcze w ..t̂ -ni 

prowadzić w ruchu skutecznego ognia, tzn, począwszy od ICCG m 

do około 500 m?
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w »vnltu analizy «oZU.yoh rozwiązań „ „zslyazio aa„Io.,a

następujące warianty:

- na granicy skutecznego zasK.gu ognia przoci^pancem.go 

przeciwnika - być w gotowbści do zwalczania celów ujawnianych 

/zdradzających si<? bisykani wystrzałów/ przy wykorzystaniu celow­

ników noktowizyjnych, bez włóczenia promienników podczerwieni

lub podświetlonych celowników optycznych, ogniem z krótkich przys­

tanków, a w sprzyjajęcych warunkach także w ruchu.-

- pozorujęc atak sił głównych - działaniem pododdziałów 

czoa-gów wyznaczonych do strzelania na wprost / własnych luo snoia- 

da w styczności/ w trakcie ich wychodzenia i rozwijania do zaj,cia 

wyznaczonych rubieży ogniowych - zmusić przeciwnika do otwarciu, 

ognia środkami przeciwpancemymi^ a tym samym 

SO, zniszczyć ujawnione celo i 'wspólnie

ogniowę osłonę dxa poooddziaiów czoigów piorwszogo rzutu podchc- 

dzęcych w szykach przedbojowych do rubieży atakû '̂ '̂̂ ;

- wykorzystując ogniowę osłonę pododdziałów czołgów^ picchout 

i artylerii zwalczających celo przeciwnika ogniem na wprost u>ru,z 

artylerii prowadzęcej ogień pośredni - zbliżyć się w szykach 

przodbojowych z maksymalny szybkością do rubieży ataku ;

- w sprzyjajycych warunkach meteorclogicznych, stosujęc 

zadymienie lub bariery świetlne *- ‘'oślepić'* orzodni skr,:.''

¡71«sowsij rej on y

z a rty1o rię s tworzyć

53/ Należy przyjęć, że w warunkach nocy następi ścisłe 
nie możliv;ości v/ykonania zadań ogr;iowych przez śród 
jęce cole przeciwnika ogniem na wproś 
udział w ataku /znajdujycych się 
cych pOQoddzxałów/ z tego Vh/ZĵlęCta* f/ ,ó,cí3c«Uy
możliwe wykrycie i ustaleni

:yk.
¡dl r o e .s u»j 
bojowych

: ■ i  r  ■ ^  ,
ÍM»

X UScazenZv;;
mych przeciwnika co czasu ic!'
ognia

‘O j on o w
U ̂ 3 W < i  ^  n

:0 sroa:<ow pr
o  • ' O  ■'1
«  S '  ■ > / » > - / ,  i - ,z otWu. rrz-.

do środków atakujących. Przy czym
czynnikiem demaskuj ęcyrn powinien być ogień, '.7 odnic 
do niektórych typów PPK, np, Milan,Swingfirs,mogący 
startować spoza ukryć terenowych^ wymieniony czynni 
występi.

^  ■ ' ‘ S t  ■

u UI i
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nika na czas pokonywania zagrożonej strefy przez własno czoini
O

W szykach przedbojowych.

aak już wspomniano - po zbliżaniu się czołgów do przeciwnika 

na odległość 500 m, zwłaszcza poczynajęc od odległości 200-300m, 

następi zagrożenie oddziaływaniom na nie ręcznej broni przeciw­

pancernej. Oest to jednocześnie odległość, od któroj własne czołgi

sę juz w stanie podjęć aktywnę walkę ze środkami przociwpancornyni 

przeciwnika tzw. dalekiego zasięgu.

Ręczna broń przeciwpancerna może być podobnio jak w warunkach 

dziennych , zwalczana przez załogi czołgów będż taż przoz towarzy- 

szęcę czołgom piechotę. Angażowanie się załóg czołgów w zwalczanie 

wymienionych środków spowoduje obniżenia tempa pokonywania tej 

części strefy ognia przeciwpancernego przeciwnika, wbrew niepisa­

nej zasadzie czołgistów: "im bliżej przeciwnika, tym szybciej 

pokonuj dzielęcę cię od niego przestrzeń",Stęd słuszniejszo będzie 

angażowanie do tego celu towarzyszących czołgom, pododdziałów 

piechoty^ zwłaszcza wobec cięgle jeszcze istniejącej konieczności 

zwalczania przez czołgi środków przeciwpancernych o tzw. dalekim 

zasięgu. Pomoc piechoty w warunkach nocy może także wpłyngć na 

podniesienie skuteczności ataku czołgów. Oprócz bowiem zwalczania 

ręcznych środków przeciwpancernych może ona /piechota/ vv ustalony 

sposób vvskazyv/ać czołgom ceie^ których czołgiści własnymi środkami 

nie sę w stanie wykryć,' a które sę groźne dla czołgów i OV;P;ostrze- 

gac je przed wejściem na zapory i przeszkody terenowe;, a w wielu 

wypadkach udzielać także pomocy w pokonaniu trudno dostępnych
I

odcinków terenu.

Zmniejszenie skuteczności oddziaływania ręcznej broni przeciw­

pancernej uzyskać można także przez zastosowanie tzw. barier cic-
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plnych, utworzonych ze spalających się na zie.T,i bezpośrednio w 

rejonach rozmieszczania środków przeciwpancernych ładunków pocis­

ków oswiotlajęcych. Efekt eliminacji z walki środków przeciwpan­

cernych na przGcięg kilku czy, kilkunastu minut uzyskać można 

również przez "oślepienie" technicznych środków nocnej obsorwacji 

przeciwnika oraz uniemożliwienie obserwacji wzrokowej, Czas ctosc 

wania takiej bariery musi być zgodny z czasem pokonywania przez 

czołgi wymienionej głębokości 200-300 m. Spalające się ładunki 

oprócz spóźniania roli srooza oślepiającego mogę także stanowić 

źródło oświetlanie terenu, tj, także ułatwiać będę załogom czół- 

gów samoorientacj

Reasumujęc stwierdzić, należy że przede wszystkim manewr 

zbliżania trzeoa wykorzystać do zmniejszenia skuteczności ognia 

przeciwpancernego przeciwnika, î ożna to osirjgngć przede •wszystkim 

przez maksymalne skrócenie czasu przebywania w zasięgu ognia 

środków terenowych do rozwijania maksymalnych szybkości w trak­

cie pokonywania zagrożonej strefy.Innym sposobom będzie zastosowa 

nie odpowiednich ugrupowań bojowych w atakujących pododdziałach. 

Zważywszy ponadto^ że spośród wszystkich rodzajów pododdziałów^ 

pododdziały czołgów dysponuję naj;viększę liczbę technicznych 

środków nocnej obserwacji, uzyskiwania maksymalnych szybkości 

podczas pokonywania strefy zagrożenia przeciwpancernego jos 

tylko realne, lecz staje się wręcz konieczne.

«, I i

4.2,4, 'liii^ór^^ugrupowanla^bojoweoo

u. ci h iW regulaminach i inst rukc jach, a także w ir.nycn ma tor 

traktujących o problemach działań nocnych za podstawovvo,, nagezęo-- 

ciej stosowanym podczas ataku ugrupo'wanie uznaje się '*lznię oojow-
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0.l< i bad.ń jest to eiussn, „ odniesloetu do bsdodeslsjóv,

piechoty atekujocych oa BHP, a takie pi.eao, dla pododdtlald-., 

caołgdw nie „e wazyotkich aytaacjaoh takie ugre.eowacie, joct 

odpowiednie. Potwierdzaję to następujące przesłanki.

Podczas ataku na zorganizowany obronę przeciwnika wvmagano 

nasycenie czołgami powinno wynosić 20-23, a niekiedy 2G-30 czół-
, 5 4  /

gow , na jeden km frontu. Stosujyc ugrupowanie w "linię bojowg" 

stwarza sxę możliwość zachowania pomiędzy poszczególnymi czołgami

Średnio 40**50 metroiwch odo te oów hn- nno-; , ̂ posiadania OGpowiodnich
odstępów pomiędzy pododdziałami.

Porównanie powyższych wielkości z zakładanymi uprzodnio odle­

głościami wyznaczania rubieży ataku; z trudnościami jakie stwarza 

noc podczas pokonywania terenu; z możliwościami prowadzenia sku­

tecznego ognia, a także stosowania manewru - wykazuje, żc taka 

koncepcja pokonywania strefy zagrożenia przeciwpancernego nie w 

pełni integruje elementót; ognia z szybkością przekraczania tej 

strefy. Przy dużych bowiem możliwościach prowadzenia ognia i 

jego sile mogę występie znaczne trudności w utrzymaniu kierunków 

ataku przez poszczególne plutony, a nawet pojedyncze czołgi, co 

jak wspomniano wpłynęć może na wydłużenie ogólnego czasu pokony­

wania omawianej strefy,

Bioręc pod uwagę wymienione wady ugrupowania w "linię bojowę"^ 

2 a korzystniejsze uznać należy takie ugrupowanie, w którym w 

kompaniach czołgów poszczególne plutony tworzyć będę linię oodwójr.̂ . 

Ilustruje to załęcznik nr 22 i 23,

54/ Wielkości przyjmowane w Armii Radzieckiej /ppłk Siwiec W, -ma­
teriał uzyskany w WA im,Frunze,
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Tym samym plutony w składzie 5 czołgów w swojej pierwszej 

linii będ? miały po trzy. a w drugiej po dwa czołgi, zaś plutony 

o składzie trzech czołgów, w pierwszej linii jeden czołg /dowódcy 

plutonu - kierunkowy/, a w drugiej dwa czołgiS^/^W rezultacie 

w kompaniach czołgów uzyskamy ugrupowanie bojowe w dwie linie - 

w pierwszej linii 9, w drugiej 5 czołgów lub 3 x 5  czołgów.

Proponowane dla plutonów czołgów ugrupowania bojowa do ataku 

wykonywanego w warunkach nocy powinno zapewnlći

łatwe utrzymanie nakazanego plutonowi kierunku ataku /fornt 

natarcia plutonu - 100 m/;

- szybkie i sprawne pokonywanie terenu oraz zapór i przeszkód»*

- dużę siłę ognia, wzajemne ubezpieczenie się i wsparcie 

ogniowe /załogi drugiej linii maję lepsze warunki do obserwacji 

środków ogniowych przeciwnika prowadzęcych ogieh do czołgów pierw­

szej linii i mogę je skutecznie zwalczać/;

- szybkie przechodzenie w razie konieczności w ugrupowanie; 

sprawne kierowanie walkę przez dowódcę plutonu,

Węski /500 m/ odcinek frontu natarcia kompanii czołgów w war .in­

kach nocy zapewnia ich dowódcom prowadzenie obserwacji działania 

poszczególnych plutonów przy użyciu posiadanych noktowizyjnych 

urzędzeń obserwacyjnych TKN-1 o zasięgu 250-300 m, tym samym 

umożliwia również sprawne kierowanie tymi plutonami w toku walk^.

Reasumujęc należy przyjęć, że w sytuacjach kiedy obrona prze­

ciwnika przybierze charakter zorganizowany celowe będzie stosowa** 

nie przez pododdziały czołgów wyżej proponowanego ugrupowania.

54/ Wymienione ugrupowania plutonów czołgów sprawdzono w praktycz­
nym działaniu podczas ćwiczeń taktycznych prowadzonych w Wyższe, 
Szkole Oficerskiej Wojsk Pancernych w latach 1972-74,
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W każdej innej sytuacji, tzn, zarówno podczas ataku na obronę 

doraźnie zorganizowany, jak i podczas walki-w głębi obrony prze- 

ciwnika /gdy nie będzie wymagana duża koncentracja sił i środków 

na wyskich odcinkach terenu/, podstawowym ugrupowaniem stosowanym 

przez pododdziały czołgów może być linia bojowy, głównie z uwagi 

na prostotę wykonania,

W poprzednim podrozdziale podkreślono znaczenie towarzyszycej 

czołgom piechoty. Analiza możliwych rozwiyzań w zakresie wzmacnia­

nia pododdziałów czołgów piechoty i odwrotnie, potwierdziła przy­

datność dotychczas powszechnie stosowanych sposobów. Oznacza to, 

w odniesieniu do' pułków czołgów przydzielanie po drużynie piechoty 

każdemu z plutonów czołgów,' pierwszego rzutu, a w pułku zmechanizo-| 

wanym podział organicznego batalionu czołgów kompanii do batalio­

nów piechoty.

Przydzielone do poszczególnych plutonów czołgów drużyny w 

poczytkowej fazie ataku powinny działać na BWP /transporterach 

opancerzonych/ i wykorzystujyc osłonę czołgów zbliżyć się na 

odległość, z której w działaniu pieszym możliwe będzie wykorzys­

tanie walorów posiadanej broni strzeleckiej i wspólne z czołgami 

wdarcie się na przedni skraj obrony przeciwnika, W przeciętnych 

warunkach stanowi to odległość 300-400 m,

îY sprzyjajycych warunkach pododdziały piechoty mogy atakov/ać 

z wcześniej zajętych podstaw wyjściowych w szykach pieszych. 

Rozpoczęcie przez nie ataku nastypić winno w momencie pr^.e«<racza 

nia przez czołgi podstawy wyjściowej, tzn. na zasadach stosov/anych 

podczas rozpoczynania natarcia ze styczności z przeciwnikiem.

W pułku zmechanizowanym na okres ataku dogodnie będzie dokonai.  ̂

podziału poszczególnych plutonów czołgów, przyozielajyc je kompa 

niom piechoty, Wówczas do wykonania ataku plutony czołgów będy
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mogły, stosować ugrupowanie w U n i ę  bojowę z odstępami pomięd.,y 

czołgami do 100 m. Z kolei BWP. ugrupowane również w Unię bojo- 

wę , lecz w odległości 50-100 p za czołgami i z zachowaniem od­

stępów 50 m, tworzyć powinny drugę Unię, Ilustruje to załęcznik 

nr 22 i 23.

Vi/ rezultacie przedstawionego ugrupowania czołgów i BV/P, na 

każdy czołg przypadnę co najmniej dwa BWP  ̂ tworzęc tym samym w 

każdej kompanii piechoty swego rodzaju cztery do pięciu nieformal­

nych sekcji ogniowych. Zapewnić to może skuteczne współdziałanie 

pomiędzy tymi dwoma elementami /jakie stanowię czołgi i BWP/ w 

zakresie wspólnego zwalczania środków przeciwpancernych a także 

wzajemnej osłony przed nimi. Nie oznacza to<p że wymienione sokcje 

należy traktować jako stałe elementy ugrupowania czołgów i B//P na 

polu walki, a to z uwagi na brak warunków do zachowania istnieję- 

cych struktur organizacyjnych plutonów piechoty oraz istnienie 

utrudnień w kierowaniu walkę przez ich dowódców. Atak jest jednak 

tym etapem walki, w którym wymagana jest centralizacja dowodzenia 

a sprzyja jej zastosowanie wyżej proponowanego ugrupowania czołgów 

i BWP w kompaniach piechoty.

W odniesieniu do batalionów piechoty pierwszego rzutu wskazane 

byłoby, aby one także na okres ataku ugrupowywane były w Jeden 

rzut z odwodem. Silne jednorzutowe ugrupowanie pierv»fSzorzutowych 

batalionów piechoty powinno bowiem umożliwić im realizację zadań 

bojowych pierwszego etapu, bez potrzeby wykorzystywania odwodów 

/drugich rzutów/ tych batalionów, co jak wiadomo w warunkach nocy 

jest przedsięwzięciem nader skomplikowanym. ^

Wyżej wymienione przedsięwzięcia powinny zapewnie przede 

wszystkim odpowiednie nysycenie czołgami odcinka przełamania dywizji
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a także stworzenia warunków do sprawnego działania wojsk w nocnym 

ataku.

4 , 2 , 5 .  Wykonanie ataku

Na podstawie przeprowadzonych badań i dokonanych ustaleń 

proponuje, się następujący model ataku czołgów z udziałem piecho­

ty w nocy bez zastosowania środków oświetlajęcych;

Po zbliżeniu się czołgów no odległość 2000 m do rubieży styczności 

z przeciwnikiem powinny one przyjęć ugrupowanie przedbojowe^ sto- 

sujęc w plutonach **ostre kliny*’ lub " s c h o d y a  specjalnie wydzie­

lone środki ogniowe do zwalczania ogniem bezpośrednim powinny roz­

poczęć niszczenie ujawniajęcych się celów przeciwpancernych prze­

ciwnika. Następnie, poczęwszy od odległości 1500 m - w sytuacjach 

koniecznych i sprzyjajęcych - może rozpoczęć się zwalczanie celów 

przeciwpancernych przeciwnika /zdradzojęcych się błyskami wystrza­

łów/ przez czołgi ogniem z krótkich przystanków oraz w ruchu. 

Towarzyszęce czołgom BWP powinny, Vi/vkorzystujęc osłonę czołgów, 

utrzymywać wyznaczone im miejsce w ugrupowaniu bojowym i byc w 

gotowości do odtwarzania ognia z broni pokładowej z chwilę osięg- 

nięcia odległości jej skutecznego rażenia.

W odległości 800 - 1000 m dla czołgów T-72 i 500 m dla ł-55 

następie powinno przyjęcie ugrupowania bojowego w linię podwójnę, 

/linia bojowa/oraz rozpoczęcie prowadzenia ognia w ruchu z pewnym 

natężeniem, przy wykorzystaniu celowników noktov/izyjnycn. iov/arzy | 

szęce czołgom BV/P powinny jednocześnie provi/adzić ogień z krótki 

przystanków. W odległości 300-400 m od poprzedniego okraju obr y 

następić powinno spieszenie piechoty i rozpoczęcie zwalczania 

przez nię ręcznych środków przeciwpancernych przeciwnika, a nco ę,
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nie wspólne z czołgami wtargnięcie w jego obronę.

Powyższy model ataku będzie odpowiedni zwłaszcza podczas 

rozpoczynania natarcia z rejonów wyjściowych położonych w głębi. 

Ilustruje go załęcznik nr 24,

Pewn? specyfikę będzie się wyróżniać model ataku podczas roz­

poczynania natarcia z rejonów wyczekiwania lub z bezpośredniej 

styczności.Do czasu bowiem rozpoczęcia natarcia pododdziały czoł­

gów pierwszego rzutu przebywać będę w rejonach wyjściowych /ześrod-| 

kowania/ położonych zazwyczaj w odległości 12-15 km, a niekiedy 

około 20 km od rubieży styczności z przeciwnikiem. Następnie będę 

one z zajmowanych rejonów wyjściowych podchodzić do rubieży ataku 

i wykonywać atak w sposób podobny jak w przypadku rozpoczynania 

natarcia z rejonów wyjściowych położonych w głgbi, W trudnych 

warunkach terenowych załogi czołgów w składzie kompanii lub plu­

tonów - po uprzednim zajęciu podstaw wyjścio^/ych do ataku, poło­

żonych poza zasięgiem środków nocnej obserwacji przeciwnika, tj, 

w odległości 1500-2000m « mogę tuż przed rozpoczęciem wymarszu na 

rubież ataku wykonać określone zadanie ogniowe, np, niszczenie 

ogniem ześrodkowanym pododdziału przeciwpancernego^^*^. Pododdziały 

piechoty wyznaczone do wspólnego z czołgami wykonania ataku powinny
ł

być włęczone w ugrupowanie pododdziałów czołgów już poczęwszy od 

rejonów wyjściowych albo podstaw v/yjściowych czołgów do atalcu, 

czyli w sposób nieco odmienny aniżeli w warunkach dziennycfi. 

Uwarunkowane jest to głównie trudnościę orientacji w nocy. Hectia- 

nizm wspólnego z czołgami działania piechoty będzie wówczas taki, 

jak w przypadku wykonywania ataku przy rozpoczynaniu natarcia z

55/Problemem najtrudniejszym będzie wówczas wykrycie tego rodzaju 
celów i wskazanie ich położenia w terenie, w tym także określe­
nie odległości do nich.
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rejonów wyjściowych położonych w głębi.

l. obu o.6wlon,oh »arioo.uoh do ob.^ładolenia rocznych érod- 

I<ó™ przecżBpancornych «oi„a „ ostatniej fazie ataku /200-300 ./ 

zastosować bariery Świetlne lub zasłony dy.ne. Te ostatnie jednak

tylko w przypadku, gdy bodzie wiał wiatr boczny lub czołowy w 
głęb obrony przeciwnika^

XX

XX XX

Proponowane sposoby wykonania ataku w nocy powinny zapewnić;

ochronę biernę przed skutkami ognia przeciwpancernego prze­
ciwnika ;

szybkie dotarcie do przeciwnika z jednoczesny moźliwoscig 

prowadzenia skutecznego ognia;

- proste wykonanie ataku;

^ - dogodny orientację w nocy;

- ścisłe współdziałanie z piechoty;

- łatwość zamiany stosowanego ugrupowania bojowego na inno;

-• dogodne warunki do wprowadzania drugich rzutów.
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Z A K O Ń C Z E N I E

Na podstawia przeprowadzonych badań autor stwierdził istnienie 

nieznacznej przewagi potencjalnego przeciwnika w środkach nocnej 

obserwacji, a także symptomy utrzymania się tej przewagi w ciggu 

najbliższego dziesięciolecia. Ich skuteczność /uwzględniając 

wszystkie rodzaje środków znajdujących się w wyposażeniu przeciw­

nika/ aktualnie zapewnia 25-30% dziennych możliwości prowadzenia 

obserwacji i kierowania ogniem. Liczyć się jednak należy z tym, 

że już w najbliższym czasie skuteczność tych środków wzrośnie, 

osięgajęc poziom 50% tychże możliwości. Może wówczas następie zrów­

nanie zasięgu obserwacji w nocy z zasięgiem ognia skutecznego na 

wprost armat czołgowych, tj. osięgnięcie granicy 2000 - 2500 m.

Ponadto badania potwierdziły słuszność przyjętych założeń 

O istnieniu i możlivi/ościach zastosowania w miarę skutecznych środ­

ków przeciwdziałania środkom nocnej observ^acji przeciwnika.

""Uwzględniając powyższo ustalenia, autor dokonał próby określe­

nia optymalnych warunków i najskuteczniejszych sposobów rozpoczy­

nania natarcia oraz wykonywania ataku przez DPanc w nocy , przy 

użyciu środków nocnej obserwacji wspomaganych środkami przeciw­

działania, ^

W odniesieniu do sposobów rozpoczynania natarcia autor jest zdania, 

że:

- uvi/zględniać należy możliwość istnienia sytuacji, w których 

etap ten w zasadniczej swojej części przebiegać będzie w warunkach 

dziennych, t j, przy znacznym wzroście możliwości ogniov/ego oddzia­

ływania przeciwnika, w zwięzku z czym sposób realizacji.wszelkich 

przedsięwzięć nabierze wówczas zasadniczego znaczenia;



113 -

- w celu przeciwdziałania skutkom ogniowego oddziaływania 

przeciwnika doprowadzenie wojsk dywizji do przedniego skraju jego 

obrony powinno w miarę istniejęcych możliwości, przebiegać po 

jak największej liczbie dróg /dróg na przełaj/;

- w większości przypadków dywizja raajęca nacierać w nocy z 

rejonów wyjściowych /wyczekiwania/ przygotowywać musi, podobnie 

jak dla warunków natarcia dziennego, ogniowg osłonę swojego 

podejścia i rozwinięcia ;

- sposób rozpoczęcia natarcia/ z rejonu wyjściowego położo« 

nego w głębi, z rejonu wyczekiwania, z bezpośredniej styczności/ 

zazwyczaj uzależniony będzie od nakazanego dywizji terminu wyko­

nania uderzenia;

początku nocy i pierwszej jej połowie - z rejonu wyczekiwania 

i bezpośredniej styczności ;

w drugiej połowie nocy - z rejonu wyjściowego położonego o 20-40 km 

od rubieży styczności z przeciwnikiem i bezpośredniej styczności; 

pod koniec drugiej połowy nocy /przed świtam/- z rejonu wyjściowego 

położonego w głęvi i z bezpośredniej styczności ,

Co do sposobów wykonania ataku autor uważa, że:

- pomimo istniejącej przewagi przocivjnika w środkach nocnej 

obserwacji możliwe jest wykonanie ataku przy zastosowaniu wyięcznic 

tych środków pod warunkiem przygotowania szeregu przedsięwzięć 

niwelujących przewagę przeciwnika min,, takich jak: umiejętne 

wykorzystanie właściwości maskujących terenu, szerokie zastosowa­

nie środków przeciwdziałania, ogniowe obozwładnionic środków noc­

nej obserwacji przeciwnika oraz zastosowanie odpowiedniej do syiu^- 

cji techniki jego wykonania;
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- is.o.„v. pododdal.!.,,, o.oNd„
w ąocv bddzde atodo«„d.

dotarcie do rubieżv -i ^* atai<u 1  ułatwia-!
la^ęcych zespołowe działanie-

-  POd,.a„ę

ognia ró-.nymi sposobami, w zależności od odległości do 

poprzedniego s.rajo obrony przeciwnika w połączenie . ognie, na 

wprost pododdziałów przeciwpancernych i piechoty

Poniewa. autor nie .iał .o.noóci dokonać całkowitej woryf.ka- 

cji opracowanych sposobów zarówno rozpoczynania natarcia, jak i 

wykonania ataku, stgd w praktyce szkoleniowej należałoby t, wery­

fikację zapewnić uwzględniając przy tym każdorazowo realno możli- ■ 

wości obu stron. Ponadto rozwięzany problem badawczy nie jest zam­

knięty .w miarę doskonalenia środków nocnej obserwacji zapropono­

wane sposoby rozpoczynania natarcia i wykonywania ataku mogę się' 

zmieniać, co niewątpliwie będzie wymagało prowadzenia dalszych 

prac badawczych w tej dziedzinie.
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wozów oojowych piechoty, niszczycieli czołgów państw NATO.

Miejsce problemów badawczych w siatce problematyki natarcia 
W nocy.
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Sposób zastosowania przedsięwzięć ochrony wojsk przed środkami 
nocnej obserwacji przeciwnika.



17. Warianty wykorzystania nocy do prowadzenia natarcia siłami 
dywizji.

t

18. Schemat ideowy sposobu rozpoczęcia natarcia przez dywizję 
pancernę w nocy /wariant pierwszy/,

19,Schemat ideowy sposobu rozpoczęcia natarcia przez dywizję 
pancernę w nocy /wariant drugi/,

20, Schemat ideowy sposobu rozpoczęcia natarcia przez dywizję pan­
cerny w nocy /wariant trzeci/,

21, Schemat modelu walki ogniowej w okresie przesuwania i rozwija­
nia dywizji pancornoj do natarcia w nocy przy jego rozpoczęciu 
z rejonu wyjściowego położonego w głębi,

22, Ugrupowanie bojowe plutonu i kompanii czołgów,

23, Warianty ugrupowah plutonów czołgów,

24, Ideowy schemat sposobów prowadzenia ognia,

25, Zestaw pytań do badania opinii,

26, Wypowiedzi uzyskane w toku badania opinii /fragmenty/.

27, Notatka z obserwacji ćwiczenia insoekcyjnego.

' ‘  ̂ o U’ a n o_v.’ 1- 0 c p;z .
/•;/ • n r 1 - 10 Ul b 1, Na ul: * DZ S 

V.yli,p|)3K AilCHALlCKI 
Druk.T.Z.
Druk ASG ‘WP nr 0141S/V/v;



120

Załącznik nr x

ŚRODKI I SPOSOBY NIS2C2EMIA BRCJ^I PAN'CERN£a 
/wg„poglądów państw NATO/

Państwa NATO ołoszac nnnir%ri ^ ^
, ^  ̂ o ¿-decydowana 1 orzew^d-T*«

państw Układu Warszawskiego w ilości czołgów i bobowych ^vozów 

Piechoty stale doskonalę środki i sposoby niszczenia broni pan­

cernej. walkę z nię zaleca się rozpoczynać już na dalekich po­

dejściach do przedniego skraju obrony. Dlatego też zwalczania 

broni pancernej w pierwszej kolejności rozpoczynaję wyrzutnie 

rakietowe, które mogę wykonywać zdalne (ninowanio ir.otodę"nakry- 

cia lub metody ’’zapory^* na kierunkach jej podchodzenia 

W celu utrudnienia roz^^inowywania tych rejonów wraz z minan^i 

przeciwpancernymi stosuj© się miny przeciwpiechotne. Na przykład: 

16 wyrzutnią zdaniem specjalistów zachodnich, jcdnę salwę może 

zaminować rejon o wielkości około 4 na którym zostanie znicz-

czonych lub uszkodzonych około 40% wozów bojowych.

W zwalczaniu broni pancernoj ria dalekich podejściach mogę 

uczestniczyć tak:^e śmigłowce© przeciwpancerne. Zdaniem zachodnich 

specjalistów w przyszłości śmigłowce przeciwpancerne rî ogę stać 

się najbardziej skutecznym środkiem walki z bronię pancornę, a 

zwłaszcza czołgami.

Po podejściu broni pancernoj przeciwnika na odległość 5-4km

od przedniego skraju obrony rozpoczęć się powinno ich zwaiczanio

przeciwpancerny mi pociskami kierowanvymi dużego zasięgu. W tym

celu część rzutni rakietowych brygad pierwszego rzutu może

zajęć odpowiednio przygotowane stanowiska ogniowe 500-10C0m

za przednim skrajem. Do zwalczania broni pancernoj z odległości 
«
2000 m i mniejszej v;łęczaję się przydzielone do batalionów pierw­

szego rzutu, lub zajmujęc© stanowiska ogniowe w rejonach obrony
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tych batalionów czołgi, samobieżne działa przeciwpancerne oraz 

wyrzutnie ppk średniego zasięgu z kompanii pierwszego rzutu. 

Ogółem w walca z czołgami i bojowymi wozami piechoty z tej odle­

głości w pasie obrony dywizji może być zaangażowanych 130-150 

Środków przeciwpancernych,

w odległości 300-700 m od przedniego skraju obrony do zwal­

czania broni pancernej mogę dodatkowo włęczyć się środki przeciw­

pancerne kompan piorwszorzutot^ch w postaci pancerzownic.Ponadto 

przewiduje się, że część z nacierajęcaj broni pancernej może 

ulec zniszczeniu lub conajmniej uszkodzeniu na polach minowych 

usytuowanych tuż przed przednim skrajem obrony w joj lukach lub 

skrzydłach.

Zdaniem wojskowych specjalistóv; zachodnich stosując tokio 

sposoby vjalki z bronię pancernę w pasie obrony dywizji może 

zostać zniszczonych lub uszkodzonych 450-500 wozów pancernych, 

a zdolność bojowa pododdziałów przeciwpancernych zostanie zacho- 

wana w nie mniej niż 60%^

Uogólniajęc powyższe w zwalczaniu broni pancernej paóstwa 

NATO prawdopodobnie wykorzystywać będę :

- systemy minowania narzutowego;

- klasyczne środki przeciwpancerne/rakietowe, lufowe, 

granaty/;

- czołgi.

Systemy minowania w zależności od stosowanych środków 

rażenia dzielę się na:

- samolotowe;

- śmigłovjcowe ;
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- raki©tow©;

- artyloryjskie;

- saperskie zestawy do minowania narzutowego.

Samolotowe systemy minowania przezraa^cn« •— ¿̂ *...aozorjo sg oo stawiania
pól rainov.'ych w ugrupowaniu o’‘ZQa-«i,''T!!"-v r.- x i. , ,j F .-.^cwiwnzka na głębokościach taktycz­
nych promieni działania samolotów orzodo ń •w-zysci<im oo nino;vania
rejonów ześrodkowania wolsk ' h -a -iwoj.K, w.óg przegrupowania, rejonów dogod­
nych do urzędzonia przopraw, rejonów rozmieszczenia tyłów.

System taki wprowadzony został do sił powietrznych RFN w

1982r., natomiast w USA podobny system jest w kortcowoj fazie 
badan.

Śmigłowcowe systemy minowania przeznaczone sę do stawiania 

pól minowych przed przednim skrajem oraz w głębi własnego ugru­

powania bojowego» na kierunkach prawdopodobnego włamania się ' 

brpni pancernej przeciwnika. W siłach zbrojnych NATO systemy 

taki© sę stosowano od 1977r.

Rakietowe systemy rr.inowania narziitoyjcgo przeznaczono sq do 

minowania obiektów i rejonów położonych w głębi taktycznej i ope­

racyjnej przeciwnika. Aktualni© rakietowych syston^ach ninowonia 

wykorzystuje się wieloprowadnicowe wyrzutnie rakietowe LARS-dy- 

wizje RFN i MLRS /GSRS/ - artyleria korpuśna USAóRFN^Wielkiej 

Brytanii i Francji. Prowadzone sę też prace badawczo-rozwojowo 

roajęce na celu przystosowanie rakiet i "PATRIOT" do prze­

noszenia zasobników SUU-65 uzbrojonych w nsiny "inteligentno** 

8LU-101/8 oraz wykorzystanie rakiet PERSHING-2 i artyleryjskich 

pocisków jądrowych do zdalnego minowania jędrowogo. Wymieniono 

systemy maję wejść do uzbrojenia wojsk lędowych USA w drugiej 

połowie lat 80-tych. Także w drugiej połowie lat 80-tych prze-



widujo Się wprowadzanie do uzbrojenia wojsk NATO rakietowego 

zestawu uderzeniowego na wielkie zgrupowania pancerno przeciwnik, 

pk. "Assault Breaker-.Można nim rozpoznawać i wykonywać udarze- 

nia na pancerne zgrupowania przeciwnika w sile do sześciu dywi­

zji przy możliwości obezwładnienia jednym odpaleniom celu gru­

powego typu kompania czołgów /ok. 5 krâ /.

W skład zestawu wchodzę;

- samolot wczesnego wykrywania i naprowadzania wyposażony 

W radiolokator **P3ve Kover*';

"" riaziORin© contrurn kiorowania ;

- kierowano rakiety balistyczne klasy •'ziemia-ziemia" wypo­

sażone w 20 samonaprowadzajęych się na cel pocisków przeciwpan- 

cernych,

Przowiduj© się t*akż© waris 

bezpoéredrélo z semolotu.

: zesta;WU z rakze

•aktorySty'ka ZQ3t>

¡nía - do 2 0 0 km;

1 2 0 ° :

rakiet 2 0 0 km;

- ilość jednoczGŚnie porażonych colów grupowych - 2 ;

- błęd naprowadzania rakiet - 50 m;.

« ilość celów grupowych niszczonych w cięgu jednoj godzi­

ny •• 30—50;

- wysokość otwarcia głcvjic\j rakiety 30C0 - 4500 m ;

« wysokość saoiodzielnego rozpoczęcia poszukiwania celów 

przez pociski - 500 m;

- pułap lotu samolotu wczesnego wykrywania 10-12 km;

- odległość lotu ód rubieży styczności 30-50 km;
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- systGin kierowania o rakiet ~ hfr-v-,3-~̂ » x ■DŁ2v;*iidnościowy 2 korokcję
na podstawie komend 2  naaieraneao cer.--,,-, 1 ■iGtjinogo wcnc.um kierowania; pocisków -
głowica samon3 prowad2aiQca

Plany NATO przewiduję rozmieszczenie w Europie około 2000 rakiet.

^£liił£DLlgJ<lg,..system̂ ¿,Jainową^ przeznaczono oę do otawianL 

narzutowych pól minowych przed nacierającymi oddziałami przeciw­

nika. do osłony skrzydeł wojsk własnych, umacniania opanowanych 
rubieży^

W sys/toniach i.yca co przocozz^nta 'oitn wykorzystuje się arty- 

lenę lufowę /haubica samobieżne M~1C9 Al i cięgnicne N-198/ oraz 

artylerię rakietowę przystosowany do strzelania kasetami minowy- 

mi. Ma uzbrojoniu Si i Zbroji’̂vch USA systemy sę od 1973r gZaó 
RFN od 1979r.

Sopo rokiG ZQ3 1 r n i n o w a n n a  rzutoyjGQo v;chodzę do uzbrój 

nia kompanii saperów brygad oraz batalionów saperów dywizji. 

Przeznaczono sq do szybkiego minowania przed nacie raj ęcymi vjoj skó­

rni i w głęb własnogo ugrupowania bojowego, IV wojskach sę ono sto­

sowane od 1930r.

Wymienione systemy minowania znacznie zwiększaję możliwośći 

bojowe dywizji MATO.

Np.dywizja RFN w obronie będzie mogła w cięgu dnia walki wyko- 

rzystujęc pododdziały saperskie artylerię dywizyjnę^ artylerio 

wsparcia KA i śmigłowca ustawić około 47 km pól mino;vych. Podobne 

możliwości będzie posiadała pod koniec lat S0-*tych dy;vizja amery­

kańska. Lotnicze zaś systemy minowania znacznie zwiększę możliwo­

ści bojowe korpusu«, a tym samym i dywizji.
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Rodzaj
pododdziału

Sposób lub I 
systGfß rai- I 
nowania i

i ^ o ż l i w o ś c i i Ogólna 
I długośćL ” I r  I  ^ !) N*/ ̂xczoa sroG- | Liczba pól j pola 

ków^długość rninowych i | mlnciv 
pola niinOIVG-»* I ich długość 

/t^/joden 
środek/

ogo
vj a

Pododdziały
saporskio

Stawianie ok, 12 ooo 
min ly grun- ran 
Cio ' i
MI‘//S-S5 i 
łęcznie

15 pól mi­
nowych o dł. 
Ok, 1000 m 

każde
33,0 km

13zlC00=
i 18.000

Artyleria
dywizyjna

13 pól min. 
o cJł.lOOO m

LARS
i ¡/ -------^
I 16x1^5 salwy i 8 pól min, 
i f o dł, lOOOm

każdo
7,2 km

Artyleria MLRS
korpuśna /g s r s /
/wsparcia/ j /̂ *̂”^/

8x6C0m a
4,8G0ni

I 4 pola mino* 
wa o długości! 4,8 km
Ok,1200 m

Lotnietwo 
/śmigłoiy- 
cowe/

9 śmigłoiy- 
co-wylotów

MIlVS«Hz 9 X 2C0
l *?Qnr>, ?

2 pola minc-
I wa o długo 
I ści około 
f lOoo m

1,8 km

Razem I 47 km

W arsenale środkóiy niszczenia czołgów 1 3WP cacydujęcę rolę 

także odgrywaję środki przGCivjpanccrno, Znajdujące się aktualnie 

na uzbrojeniu wojsk państw RATO środki przcciwpancerriC drugiej 

i trzeciej generacji można podzielić na t

- przeciwparscerne pociski kierowano odpalano z wyrzutni 

naziemnych np, Milan, Dragon; z transporterów np^ TCW,HOT,Swing- 

firo oraz śmigłowców np, HOT,TC.V;

- działa samobieżne /np, IVidder/ i bezodrzutewo ;

- pancorzownico oraz granaty - w tym nasadkowe.

Szczegółowa charakterystyka tyyżej v;ymier.ionych środków

jest zawarta w załączniku nr
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Generalnie jednak rzeca ujmując naleiv st;vierdzić. że będęce na

ezbrojerua wojsk państw N̂ ATO przeciwpanserr.o pociski kierowane^

umożliwiajżwalczanio czołgów i EWP na odległościach od 25 do

4500 is. Nadmienić takżo nalsżv„ że aktualnie w państwach NATO

trwaję przygotowania do wprowadzenia na szerok? skalę przcciw-

pancarnyeh pocisków kierowanych HHLFIRS o zasięgu rr.aksyraainym 
5-6 km„

bamobieżno działa przeciwpancerne i działa bozodrzutowe 

zapewniaj? niszczenie broni pancernej od odległości iOOO-2COOm, 

a pancerzownlce i granaty ncaadkcvja od SGOítj,

IV państVv»ach NATO obserwują się także bardzo duże zaintere­

sowanie czołgami jako groźnymi średkami przeciwpancernymi, Stęd 

w i ozwoju tej broni dęży szę przodo wszystkim co jej vjzrostu 

jakościowego. Doskonalone sę zatem takie jej charakterystyki jak: 

celność i zasięg ognia skutocznegoprzystosowanie do działań 

w nocy i w trudnych warunkach atmosferycznych oraz uodpornienie 

na ogie; przeciwnika,

ObecniiG w uzbrojeniu wojsk państw MATO dominuję czołgi 

średnio tzw, "trzeciej generacji“ takie jak: M-60, Leopard-i*, 

Chieftain,AMX - 30,Czołgi nowowprowadzane do uzbrojenia takie jak: 

zachodnioniemiecki Leopard-2  ̂ amerykański M-1 j, a

także "czwartej" generacji.

Podstawowym elementem wzrostu efektywności bojowej czołgóv; 

trzeciej i czwartej generacji czyli czołgów lat csiomdziesiętych 

jest zwiększenie ich siły ognia. Osiągnięto to poprzez wprov;adzc- 

nio do uzbrojenia tych czołgów 120 nm armat gładkolufowych, len 

zasięg v̂ aha się w granicach 3C00-33C0m, Ponadto w celu uzyokanxa 

większej przebijalności pocisków armatnich zwiększa się icn pręc- 

kości wylotowe /17C0-2000 m/sak/ - in,-poprzez stosowanie przo-



Ciwp»„<.„r„ych pociski, poikoUt,,,,,, c«iiUco,o,-„,oo picoteo 

/APDS/ o „ c  ,vdioioov=k pcdkaUb,-c...,c:,. Cio0iii,p,pp„,.p,

»0,0. o takie priool,pa„cor.-,vcń c cci.-coco„,.i płaczccact pto,a-
dzęcymi /APFSDS/„

IstotnyK) zraianera raożo ulec ^as-^^n’p--=> ..̂ k„c3v,an,.c,̂ 3 cizbrojonia czołgów

lat dziewięćdziasiętych.Przypuszczalnie wprowadzone zostanę

autofnatyczno działa kalibru SO-90 mtn zdolne wystrzeliwać 1-2

pociski na sekundę z bardzo dużyni prędkośsiarai wylotowy.-,li,

zapewniającymi niszczenie czołgów przeciwnika na znacznych 
odległościach*

Wzrost wartości bojowej c z o ł g ó w  l ^ • c  osieindzlosi^tych uzys­

kano ta^eżo dzzę!<x zastoso-waniu zautcm^atyzowanych systou^ów klorc- 

vjsnia ogaioHí^ umożliwiających automatyzację prccesu określania 

nastaw do strzelania* Dalszy rozwój systemów przygotowania danych 

do strzelania i układów celowniczych p rav :d op oćo b n lo zmierzać bo­

dzie do wprowadzenia trójpłaszczyznowej oraz automatycznego 

/telewizyjnego/ śledzenia celu* Praktyczne zastosowania wymienne-* 

nych udoskonalać jest prawdopodobnie już w drugiej połowic 

osiemdziesiątych *

Współczesne generacje czołgów prezentuję wyższę odporność 

na przebici© pociskami przeciwpancernymi dzięki m*in* zwiększe­

niu grubości pancerza oraz podwyższeniu jago wytrzyrr.ałości 

poprzez zastosowanie paricorzy warstwowych typu “Chobham‘\ a 

także odpowiednie kształty i profile kadłuba i wieży*

Do zmniejszenia skuteczności ognia przeciwnika sę ta.cżc 

czujniki promieniowania mikrofalowego /radiolokacyjnego/ i la­

serowego^ sygnalizujęce załodze znaiezionie się w zasięgu dzia­

łania środków rozpoznania przeciwnika jak również pozwalajęcc
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uniknęć trafień pociskami ^
r.â . cvadzanymi za pomocy promienio­

wania laserowego lub jemu podobneoo

Oo obrony przód p rzecżw p ao o o rn yo l p o o io ko o i k io r o w .o y .i

- o g ,  być ,t o s o .,o o ,  .„ r o .o r y c z n o  o y o to .y  „ y k ry w .jy c o  ,o  p o c lo k i

no t o r z .  lo t o  o ra z  p o ..to d o .io 3 o o o  „ „zoh z o lo g y  1  „ y o .r z .U n o J o -

co g ra n a ty  d y .n o  » z g lę d n io  ła d u n k i p iro to c h n lc z n o  tzw . p u ła p k i 

Cieplne.

w systemie ognia przeciwpancernego uwzględniać także należy 

lotnictwo i śmigłowce szturnowo, a szczególnie samoloty A-10 - 

wyposażone w rakiety klasy powietrze-ziemia .Maverick mogęce 

skutecznie niszczyć cole pancerne i opancerzone w zasięgu tak­

tycznego promienia działania tych samolotów i z odległości 

nawet 30 km.

Wymienione samoloty planuje się dodatkowo wyposażać w ppk 

HELFIRE** w celu zwiększenia skuteczności zwalczania czołgów 

zwłaszcza w trudnych warunkach atmosferycznych.

Warunkiem skuteczności zv;alczania broni pancernej już nu 

dalekich podejściach od obrony Jest posiadanie ccpcwicdnicn 

środków rozpoznania zapewniających wiarygodny i tormino.ry napiv- 

danych o zbliżających się środkach pancernych przcciwni,4<.̂ .

Aktualni© Jest to możliwo poprzez wykorzystanie róznoĵ / 

rodzaju nowych środków rozpoznania jak np, systemu piat for... 

rozpoznawczych na uv;ięzi typu "A.RGUS**.

Wymieniony system przeznaczony jest do wykrywania rucniu:..y; • • 

i emitujęcych energię eloktromagnetycznę obiektów oraz okrowl.,̂ - 

nia ich współrzędnych.

W skład systemu wenodzę:

- dwa samochody ciężarowe z wirnikowym urzędzeniem ‘
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wyposażonym w stację radiolokacyjnę •'ORPHEUS* ;

- urzędzenio odbioru, przetwarzania i przekazywania danych 
na stanowisko dowodzenia pułku artylerii.

ciężar zao kg, „ycckośę za»lcu 300 ozcs pracy do 24 godzić, 

głębokość rozpoznawania 60 km.

Przewiduje się wyposażenie urzędzenia "KIBITZ“ w dodatkowe 

środki rozpoznania takie między innymi jak urzędzenia telewizyj­

ne i termowizyjne oraz zwiększenie wysokości zawisu urzędzenia

do 3000 m. tym samym uzyskanie większych możliwości prowadzania 
rozpoznania^

Wprowadzeni© systemu ARGUS na wyposażenie dywizji RFN i 

Francji następi prawdopodobnie końcu 1984r«

Podobnie urzędzenia do określania położenia celów insta­

lowane na bezzałogowych samolotach rozpoznawczych 0RPV Orohne 

pozwalaję określać położeni© celóy; staćjonarnych i w ruchu, 

a także przez krótki czas śledzić je już w odległości do 30 km 

od linii styczności z przociyi/nikiem. Dano o wykrytych celach oę 

przekazywane w czasie rzeczywistym bezpośrednio do naziemnych 

stacji odbioru informacji.

Wymienione urzędzenia sę jednak w znacznym stopniu uzależ-
\

nione od warunków atmosferycznych. u

Także wystrzoliwane sondy rozpoznawcze z czujnikami akus­

tycznymi, sejsmicznymi lub elektromagnetycznymi artylerii rakie­

towej , np. w systemie REMBASS mogę służyć do ‘/»okrywania i okreś­

lania położenia podchodzęcych pancernych zwięzków taktycznych. 

Sondy takie wystrzeliwane kolejno z głębi własnego ugrupowania 

mogę na bieżęco dostarczać artylerii danych o zbliżajęcych się
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zgrupowaniach pancernych na odległościach dostosowanych do po­

trzeb obsługiwanych środków ogniowych^ np^pocisków rakietowych 

LARS, czy saraonaprowadzaj^cych się w końcowej fazie lotu - na 

głębokość do 20 kin̂  Podczas rozpoznawania kolumn przeciwnika za­

rejestrowano sygnały z kolejno wystrzeliwanych sond sę wprowadza­

ne do centralnego procesora, .Na podstawie kolejno po sobie napły- 

wajęcych danych może być określone położenie celu, czas i kierunek 

marszu. Zdobyte w ten sposób dane stanowię podstawę do przygoto­

wania i otwarcia ognia.

Scharakteryzowane powyżej środki stanowię elementy składo­

we tzw, "bariery przeciwpancernejktóra zgodnie z poględami 

NATO traktowana jest jako jeden z decydujęcych czynników współ­

czesnej obrony, daj zadaniem /bariery przeciwpancernej/ jest spo­

wodowanie u przeciwnika takich strat na dalekich podejściach 

i przed przednim skrajem obrony by zmusić go do zaniechania na­

tarcia lub wykonania go ze znacznym opóźnieniem.
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Ś W m  P-KA

STACJE R/lOK

\ŚRODK! UMSNE

bz

30Qm

ŚRODKI NOCNEJ QBSED- 
NACJ! PODODDZmÓN 
PIERNSZZQO RZUTU

■70Qm

éREûN! ZASĘP OôSmi 
ŚRODKAMI NOCNEJ 
OSSERMCJI ¡bez sb rfiaRl

0 - i - o -■ i - o -  Î

8QOm 

Ś R O D K I N  S T / C Z N O Ś >

■O' Jeżom ATAiCUJACt. 
RUÔIEZ ATAKU CZ.

STREfA PRZENĄO! U  MOZLINOŚCIACH 
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r\Lî  C.Z/V/A

UQRUPONANIE PLUTONU CZOLdÓH OSTRY KUN"

25r5Qm

U6RUP0NANIE PLUTONU CZOLQÓN „2CHQÛY(PRANÊ LENE)
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Załęcznik nr 2 5

ZESTAW PYTAî  DQ BADA.MIą OPi n u  

/pęzykład/

1. ozy Twoi. zdaol.. iotoiojo potrzoba azokonia „„„yoh 

rozwiazaa „ dziadzinl, apoaobdw rozpoczyoadia patarcla 1 „ykp. 

nywania ataków przez OPanc w nocy?

2. Sakie nowe elementy w tej działalnoóci uważałbyć za 
8t080wn6 wprowadzić?

2* Co Twoirn zdani©

sze?
iti w nocnym ataku czołgów Jest najważniej-

4. Czy wykonanie ataku z użyciem wyłęcznie przyrządów 

noktowizyjnych ma w aktualnych warunkach rację bytu?

5. Czy zorientowany jesteś Jakie sę możliwości nieprzyja 

cielą w zakresie skuteczności Jogo oddziaływania w nocy?

6. Jakie z przedstawionych Ci sposobów wykonania ataku 

uważałbyć za korzystniejszy?
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¿ałęcznik nr 26

/s w roszczeń i© w/ybranych/

1. zasady w sposobie wykonania ataku przez DPanc

w nocy jako zasadniczy wariant przy jonujemy jego wykonanie wyłącz- 

nie z wykorzystaniem przyrządów noktowizyjnych. Naszym zdaniem 

niezależnie od istniejących w tym względzie szeregu niedocięg- 

nxęc'nadal zapewnia on wykorzystanie czynnika zaskoczenia".

2, ♦.«*• W toku prowadzonych ćwiczeń z wojskami problematyce 

wykonywania ataku w nocy w świetle najnowszych ©sięgnięć nauki 

w dziedzinie budov;y nowoczesnych środków nocnej, obserwacji prze­

ciwnika moim zdaniem poświęca się mało uwagi. Wynika to z braku 

ogólnie dostępnych materiałów odpowiodnio naswiatlajęcych ten 

problem^ a także upraszczania powyższogo zagadnienia z powodu 

braku posiadania odpowiednich nawykó;v w tym względzie".

••• Przywięzujemy dużo znaczenie do problematyki pro­

wadzenia działań w nocy, a zwłaszcza z uwagi na nasze uv;arunko- 

wania powodujęce konieczność prov;odzenia tych działań siłami 

zwięzków pancernych. W tym zakresie istnieję konkretne ustale­

nia dotyczęce formy i treści ćwiczeń. Brakuje jednak opracowań 

teoretycznych traktujęcych powyższę problematykę i uwzględnia- 

jęcę realia przyszłego pola walki, a także "odwagi" w realiza­

cji niektórych tematów przez dowódców różnych szczebli".

4. ...” Przygotowanie natarcia w nocy, a zwłaszcza ataku 

z użyciem przyrzędów noktowizyjnych należy róv/nolegle połęczyć 

z planowaniem jego wykonania przy użyciu środków oświetlajęcych^ 

a to z uwagi na łatwość oślepienia tychże przyrzędów przez
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przeciwnika, chociażby poprzez odpowiedni 

oświetlajęcych"
e zastosowanie środków

5. ... -At.k „ nocy v^ko„v»any prz, .n/korzyo^.olo 4rodk6w 

n.kto„kzv3„,ch „y.ag. „zeo..! rvę,orya„P.„,,<, „y.u.k„o».„ka 

wszelkich źródeł światła z obszaru działania".

6j .'.."Dednym z najistotniejszych zagadnień sprawności 

działania pododdziałów czołgów w ataku nocnym jest odpowiednie 

oznakowanie kierunków ich uderzenia /działania/".








